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Shkurtesat

ATK   Administrimi i Tatimit të Kosovës
AZhR-J   Agjencia Zhvillimore Rajonale Jug
BPV   Bruto Prodhimi Vendor
DTK   Departamenti për Trashëgimi Kulturore
MTI   Ministria e Tregtisë dhe Industrisë
NVM   Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme
REJ   Rajoni Ekonomik Jug
ShPDK   Shoqata e Përpunuesve të Drurit të Kosovës
ShTAK   Shoqata e Turizmit Alternativ të Kosovës
TVSH   Tatimi i Vlerës së Shtuar
UNDP   Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim
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Përmbledhje ekzekutive

A. Përfshirja e pyetjeve kryesore të hulumtimit 
Ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM-të) që funksionojnë në Kosovë1 përballen me 
sfida të ndryshme në qasjen e tregut dhe informatave të nevojshme për të shtuar konkur-
rencën e tyre në vend dhe gjatë eksportit. Mungesa e informatave mbi çmimet e tregut, 
standardet sanitare dhe të kualitetit, qasja në shërbimet e përballueshme financiare dhe 
të biznesit, janë disa nga sfidat kryesore me të cilat kryesisht përballen NVM-të në Kosovë. 

Për të identifikuar natyrën dhe nivelin e sfidave me të cilat përballen NVM-të në Rajon-
in Ekonomik Jug (REJ), ky raport ka synuar të vlerësojë funksionimin e 500 NVM-ve në sek-
torët e bujqësisë, përpunimit të ushqimit, prodhimit të materialit ndërtimor, përpunimit të 
drurit, zejet artizanale, si dhe turizmit kulturor në REJ.2 Në veçanti, raporti siguron analizë 
të thellë të natyrës aktuale dhe fushëveprimit të operacioneve të tyre dhe përcakton 
faktorët që ndikojnë konkurrencën e tyre. Veç kësaj, siguron intervenime të veçanta 
dhe reale për të shqyrtuar pengesat dhe sfidat e identifikuara. 

B. Gjetjet kryesore
Kompanitë e regjistruara në Kosovë janë kryesisht NVM (99%), nga të cilat 98%3 katego-
rizohen si mikro-ndërmarrje.4Megjithatë, duke marrë parasysh sfidat me të cilat përbal-
len, kontributi i tyre në performancën ekonomike, sidomos në bilancin e tregtisë, është 
relativisht i dobët. Niveli i dobët i orientimit të NVM-ve në eksport, pengon kontributin e 
mëtejshëm të NVM-ve në Bruto Prodhimin Vendor (BPV), krijimin e vendeve të punës dhe 
zhvillimin ekonomik5, dhe e ndihmon bilancin negativ të tregtisë në Kosovë.

Vetëm katër nga kompanitë e intervistuara në këtë hulumtim eksportojnë prodhimet 
e tyre. 86% nga kompanitë e intervistuara janë themeluar pas vitit 1999, operojnë si 
mikro-ndërmarrje dhe kryesisht janë pronësi vendore dhe e vetme. Shumica e të punësu-
arve në sektorët e analizuar janë meshkuj, me disa ndryshime të vogla përqindjeje në 
turizmin artizanal dhe kulturor. Klientët kryesorë të këtyre bizneseve janë individë, famil-
je dhe shitës me pakicë. Numri më i madh i kompanive janë të pajisura me teknologji 
adekuate, e cila nga të anketuarit konsiderohet e vjetër por funksionale. është intere-
sante se, edhe pse kanë raportuar se të punësuarit kanë njohuri të kufizuar për mënyrën 
e përdorimit të teknologjisë aktuale, ndërmarrjet do të investojnë në teknologji më të 
reja, kryesisht nëse do të kishin ndihmë të jashtme financiare. 

Mungesa e qasjes në financa dhe kreditë me kamata të mëdha deri më tani janë kon-
sideruar si sfida kryesore për kompanitë. Përkundër kredive me kamata të larta, të anket-
uarit varen nga ato për t’i vazhduar aktivitetet e tyre të biznesit qoftë në vend apo 
jashtë tij. Numri më i madh i ndërmarrjeve të intervistuara prodhojnë lëndët e tyre të para 

1    Për UNDP, të gjitha referencat për Kosovën në këtë dokument janë bërë në kontekst të Rezolutës së Këshillit të 
Sigurimit të oKB-së 1244 (1999).  

2   Komunat e përfshira në REJ janë Prizren, Rahovec, Mamushë, Suharekë, Dragash dhe Malishevë. 
3   Strategjia e Zhvillimit të NVM-ve për Kosovën 2012-2016, 2011
4   Mikro-ndërmarrjet janë ato kompani që kanë nëntë ose më pak të punësuar.
5   Strategjia e Zhvillimit të NVM-ve për Kosovën 2012-2016, 2011
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ose i blejnë ato nga prodhuesit lokalë. Sidoqoftë, edhepse të vogla në numër, disa ndër-
marrje zgjedhin ofrues joformalë të shërbimeve/produkteve, për shkak të çmimeve të 
ulëta. Joformaliteti vazhdon të dëmtojë operacionet e bizneseve të regjistruara në mënyrë 
ligjore në REJ. Të anketuarit në grupet e synuara kanë vrojtuar se bizneset që operojnë në 
sektorët e njejtë dhe nuk plotësojnë obligimet e tyre tatimore, prezantojnë konkurrencë 
serioze dhe jo të drejtë në treg. Prandaj, shumë operatorë formalë kanë prirje për t’i ulur 
çmimet e produkteve, ndonjëherë madje edhe nën nivelin e marzhës së fitimit. Mënjanë 
nga sektori joformal, një nga sfidat kryesore me të cilat përballen kompanitë e rajonit ësh-
të konkurrenca që vjen nga prodhimet e subvencionuara të importit.

Një numër shumë i vogël i ndërmarrjeve të intervistuara investojnë në marketing, dhe 
varen vetëm nga ‘fjala e gojës’ për të gjetur klientët e tyre. Vetëm 3.4% e tyre kanë raportu-
ar që i plasojnë prodhimet e tyre në panaire të tregtisë dhe vetëm 11.8% përdorin fushata 
marketingu. Prandaj, ndërsa prodhuesit vendorë dhe ofruesit e shërbimeve e shohin cilës-
inë e prodhimeve të tyre dhe çmimet si përparësi të tyre konkurruese, imazhi i kompanisë, 
lokacioni dhe kanalet e shitjes konsiderohen si më pak me rëndësi, gjë që tregon një nivel 
të ulët të vetëdijes për nevojën e mjeteve të marketingut. 

Disa kompani planifikojnë zgjerimin e aktiviteteve të tyre të biznesit jashtë Kosovës 
në të ardhmen. Shumica e kompanive planifikojnë të zgjerohen në Kosovë. Shqipëria dhe 
Ish Republika Jugosllave e Maqedonisë (IRJM) janë përmendur si tregje potenciale për 
zgjerim. Në anën tjetër, investitorët e jashtëm potencialë dhe/ose partnerët ndërkombë-
tarë të biznesit nuk kanë bazë të besueshme për të vlerësuar mundësitë e bashkëpunimit 
me kompanitë kosovare të REJ. Vetëm një numër shumë i vogël i kompanive janë anë-
tare të shoqatës së biznesit, dhe vetëm në sektorin e turizmit kulturor, shoqatat e biznesit 
konsiderohen si mënyrë e mirë për ndërtimin e rrjetit të biznesit. Përveç kësaj, asnjë nga 
kompanitë nuk kanë marrë çertifikata ndërkombëtare të kualifikimit. 

C. Konkluzat
Vetëm katër kompani, nga 500 të intervistuara, eksportojnë produktet e tyre. Niveli bren-
gosës i eksportit në suaza të kompanive të intervistuara reflekton tendencën e vrojtuar në 
ekonominë e Kosovës. Ky hulumtim ka identifikuar sfida të ndryshme, të cilat pengojnë 
nivelin e eksportit për ndërmarrjet e zgjedhura. Disa nga këto sfida janë të brendshme për 
kompanitë, siç janë teknologjitë e vjetra, mungesa e fuqisë punëtore të trajnuar, sigurimi i 
dobët i shërbimeve themelore dhe mungesa e mjeteve të marketingut. Mirëpo, disa janë 
faktorë të jashtëm si për shembull kostoja e lartë e transportit, mungesa e njohurisë lidhur 
me tregjet ndërkombëtare, si dhe kamatat e larta të kredive. Përveç kësaj, asnjë nga kom-
panitë e intervistuara nuk kanë pranuar çertifikata ndërkombëtare të kualitetit, dhe shumë 
pak nga ato janë pjesë e odave tregtare ose unioneve të tjera për të pranuar informata. 
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D. Rekomandimet
Për të shtuar nivelin e eksportit dhe për të shtuar nivelin e konzumimit të produkteve 
lokale, shoqatat e bizneseve dhe qeveria duhet të punojnë së bashku për të krijuar një 
mjedis miqësor të biznesit për NVM-të. Të anketuarit nënvizojnë nevojën për qasje të le-
htë në financa; zvogëlim të kostove të transportit; shqyrtim të joformaliteteve përbrenda 
ekonomisë; eksplorim të mundësive të eksportit dhe krijim të marrëveshjeve me qeveri të 
tjera. Krahas kësaj, qeveria duhet të krijojë hapësirë për këmbim të informatave në mes të 
aktorëve kryesorë në zinxhirët e vlerave për sektorë të ndryshëm të NVM-ve.

Në anën tjetër, shoqata e biznesit duhet të përmirësojë strategjitë e komunikimit për 
NVM-të dhe të forcojë bashkëveprimin mes prodhuesve dhe klientëve; si dhe të promovo-
jë punësimin e femrave dhe pakicave etnike në krahun e punës. 

Bizneset duhet të mësojnë për standardet ndërkombëtare të kualitetit dhe në bazë të 
kësaj të përgatisin organizatën, duke krijuar marketing të fuqishëm për produktet e tyre, 
nga paketimi deri te reklamimi përmes kanaleve të ndryshme; trajnimi i të punësuarve për 
mënyrën e përdorimit të teknologjive më të reja; zhvillimi i programeve profesionale të 
trajnimit, dhe trajnimet në suaza të kompanisë. 
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I. Njohje e Ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme 

(Nvm-ve) Në Kosovë

Hyrje
Me një zhvillim real mesatar të BPV prej 4.8%, Kosova mbetet vendi i vetëm në Evropën 
Juglindore, ekonomia e të cilit është zhvilluar vazhdimisht qysh në vitin 20066, madje 
edhe gjatë krizës globale ekonomike. Hulumtime të ndryshme vrojtojnë se zhvillimi aktual 
ekonomik kryesisht përcaktohet nga ndihmat dhe pagesat e donatorëve7, dhe se ekono-
mia e Kosovës ka nivel relativisht të ulët të integrimit ekonomik me ekonominë globale.8 

Mirëpo, përkundër zhvillimit të vazhdueshëm ekonomik gjatë dekadës së fundit, niveli 
aktual i BPV-së në Kosovë (4.2 miliardë euro) është më i ulëti në rajon. Përveç kësaj, niveli i 
lartë i varfërisë në Kosovë mbetet problem. Në bazë të raporteve të Programit për Zhvillim 
të Kombeve të Bashkuara (UNDP), 34% e popullatës jetojnë në varfëri me më pak se 1.42 
euro në ditë, kurse 18% jetojnë në varfëri të skajshme me më pak se 0.94 euro në ditë. Për 
më tepër, përqindja e papunësisë në Kosovë është 43%.9

Raportet e Progresit të Komisionit Evropian (KE) kanë identifikuar tre barriera kryesore me 
të cilat përballen bizneset në Kosovë: energjia elektrike dhe furnizimi i pasigurtë i ujit; 
qasje të kufizuara në financa; dhe sundim i pamjaftueshëm i ligjit. Në vitin 2011, qeveria 
e Kosovës, përmes Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë (MTI) miratoi një strategji për të 
mbështetur zhvillimin e NVM-ve në Kosovë, duke synuar zvogëlimin e ndikimit të barri-
erave. Kjo strategji përcakton shtatë objektiva strategjike: (1) Përforcimi i Kornizës Legjis-
lative dhe Rregullatore për krijimin dhe zhvillimin e NVM-ve; (2) Përmirësimi i qasjes në 
financa për NVM-të; (3) Promovimi dhe zhvillimi i një kulture sipërmarrësie; (4) Përforcimi i 
konkurrencës vendore dhe ndërkombëtare të NVM-ve; (5) Përmirësimi i dialogut mes sek-
torit privat, sektorit publik dhe shoqërisë civile; (6) Përforcimi i institucioneve mbështetëse 
të NVM-ve; (7) Përmirësimi i pozitës së femrave sipërmarrëse, të rinjve, pakicave, grupeve 
të veçanta dhe mbështetja e sipërmarrësve në zonat e pafavorizuara.10 

Qeveria pranon se NVM-të e udhëhequra nga eksporti, mund të kenë ndikim në shqyrtimin 
e treguesve makro ekonomikë, të tilla si çekuilibri tregtar11. Më tej, në vitin 2013, MTI gjithash-
tu krijoi Strategjinë Nacionale për Zhvillim për sektorin privat (2013-201712). Strategjia vë një 
fokus të veçantë në zhvillimin e industrisë, investimeve dhe NVM-ve: (1) orientimi në sektorin 
strategjik industrial, dhënia e prioritetit për prodhimin dhe eksportin; (2) mbështetja e vazh-
dueshme drejt zhvillimit të shkathtësive teknike, inovative dhe menaxheriale; (3) përmirësimi 
i vazhdueshëm i qasjes në financa; dhe (4) mbrojtja e pronës industriale. Veç kësaj, strategjia 
gjithashtu synon të zhvillojë edhe më tej infrastrukturë cilësore, duke siguruar që mallërat e 
prodhuara në Kosovë i plotësojnë standardet ndërkombëtare të eksportit.13

6   Strategjia e Zhvillimit të NVM-ve për Kosovën 2012-2016, 2011
7   Cituar në ibid
8   Ibid
9   Ibid
10  Ibid.
11  AZhR Jug, 2013
12  Strategjia Zhvillimore e Sektorit Privat 2013-2017, 2013
13  Ibid.
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Në këtë aspekt, komunat Prizren, Suharekë, Rahovec, Dragash, Malishevë dhe Mamushë, 
janë zgjedhur për të vlerësuar funksionimin e bizneseve në sektorin e bujqësisë, për-
punimit të ushqimit, prodhimit të materialit ndërtimor, përpunimit të drurit, zejeve arti-
zanale dhe të turizmit kulturor.14 

Vështrim i shkurtër i nVM-ve në Kosovë
Tabela 1. Ndërmarrjet e regjistruara në Kosovë në bazë të numrit të të punësuarve - 201014

Klasifikimi sipas 
madhësisë

Numri i të punësuarve Numri i ndërmarrjeve
Përqindja e 

përgjithshme

Mikro 1 – 9 102,070 98.37

të vogla 10 – 49 1,406 1.35

të mesme 50 – 249 221 0.22

të mëdha 250 ose më shumë 58 0.06

gjithsej 103,755 100.00

Rreth 99% të ndërmarrjeve që operojnë në Kosovë janë NVM, dhe kryesisht administro-
hen si ndërmarrje individuale. Qëllimi i strategjisë për NVM-të është të caktohen masat që 
duhen ndërmarrë për të avancuar reformat, të cilat do të kujdesen për një sektor dinamik 
të NVM-ve dhe do të krijojnë vende pune në Kosovë.15

Mirëpo, edhe pse NVM-të përbëjnë pothuajse të gjitha ndërmarrjet në Kosovë, roli i tyre në 
zhvillimin ekonomik të Kosovës ka qënë relativisht i vogël. Shkaku kryesor për këtë është 
fakti se shumica e NVM-ve të Kosovës janë të orientuara në konkurrencën vendore dhe 
jo në atë ndërkombëtare. Si të tilla, nuk janë të orientuara drejt eksportit, gjë që pengon 
kontributin e tyre në BPV, në krijimin e vendeve të punës dhe zhvillimin ekonomik. Përveç 
kësaj, më se 50% të të gjitha NVM-ve në Kosovë operojnë në sektorin e tregtisë, gjë që 
karakterizohet me investime të vogla. Në anën tjetër, më pak se 10% të NVM-ve të Kosovës 
operojnë në sektorin e prodhimit.16

Një tjetër sfidë me rëndësi për Qeverinë e Kosovës dhe implementimin e Strategjisë së NVM-ve 
është që NVM-të, të cilat operojnë joformalisht dhe madhësia ekonomike e të cilave vlerësohet 
në rreth 40 – 50% të BPV,17 të kalohen në sektorin formal. Ndikimi negativ i joformalitetit në 
Kosovë është shumë i rëndë. Ai parandalon konkurrencën e mirëfilltë, dobëson mbrojtjen e 
punëtorit, zvogëlon besimin mes NVM-ve dhe institucioneve financiare, dekurajon investimet 
e huaja, etj. Kjo e vështirëson më shumë zhvillimin e ekonomisë kosovare dhe gjithashtu shton 
kostot e bizneseve që operojnë në sektorin formal. 

Një zhvillim shumë pozitiv për NVM-të është se, gjatë disa viteve të kaluara, Kosova ka 
përmirësuar renditjen e vet në raportin e Bankës Botërore ‘Doing Business’, duke u radhitur 
e 86 në raportin e fundit.18 Në krahasim me vitet paraprake – në vendin 98 në vitin 2013; 
117 në vitin 2012; dhe 119 në vitin 2011 – kjo tregon progresin e dukshëm të Kosovës në 

14 Shoqata e Regjistrimit të Bizneseve të Kosovës, 2011
15  Strategjia e Zhvillimit të NVM-ve për Kosovën, 2011
16  Ibid
17  Ibid
18  Banka Botërore, 2013
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mjedisin e vet të biznesit. Një nga faktorët që i kanë ndihmuar Kosovës të përmirësojë 
radhitjen e vet është implementimi i Strategjisë së NVM-vë.19

nvm-të në rajonin ekonomik jug 
NVM-të që operojnë në komunat e REJ janë në përgjithësi të angazhuara në aktivitete të vogla. 
Prizreni është qendra më e madhe e biznesit në rajon, me gjithsej 7,431 ndërmarrje, nga të cilat 
99% janë biznese të vogla tregtare.20  Bujqësia është aktiviteti kryesor i kësaj komune, meqë 
60% e popullatës jeton në fshatra dhe është e varur nga prodhimi i bujqësisë. Në mënyrë të 
veçantë, Prizreni ka ngastra të konsiderueshme të tokës, të cilat janë të kultivuara si vreshta. 
Përveç kësaj, pasi që malet Sharr, Koritnik dhe Pashtrik e rrethojnë Prizrenin – dhe meqenëse 
është vend me shumë monumente (p.sh. xhami historike, një Hamam, etj.) – ai ka siguruar 
bazën për një industri turistike që është duke lindur në këtë rajon.21

Në komunën e Suharekës operojnë 1,758 biznese. Nga këto, “47% angazhohen në treg-
ti, 13.4% [operojnë] në industrinë e përpunimit, 13% ndërtimtari, 12% transport, maga-
zinim dhe komunikim  dhe 7 % janë në shërbime (hotele, restorante, etj.)”.22 Duke marrë 
parasysh se nga territori i përgjithshëm prej 36,099 ha, 53.7% është tokë pjellore bujqë-
sore, është e lehtë të konkludohet se bujqësia është aktiviteti kryesor ekonomik në këtë 
komunë. Në anën tjetër, përkundër potencialit turistik, duke marrë parasysh pozitën e vet 
strategjike në Malet e Sharrit – si dhe bukuritë natyrore, florën e pasur, burimet e shumta 
të ujit dhe klimën e favorshme, aktiviteti i këtillë dhe kontributi i tij në performancën lokale 
ekonomike është pothuajse i papërfillshëm.23 

Në Malishevë operojnë 820 biznese private. 90% nga këto biznese janë tregtarë në shkallë 
të vogël, me 46% që angazhohen në tregti, “prodhim (18%), transport (14 %), artizanate 
(10%), hotelieri (5%), shërbime (2.2%) dhe aktivitete të tjera (4%)”.24 Bujqësia është aktiv-
iteti kryesor ekonomik në këtë komunë, ndërsa turizmi konsiderohet si potencial i vërtetë 
për zhvillimin e mëtejshëm të NVM-ve. Ujëvaret e Mirushës, Shpella e stalaktiteve dhe sta-
lagmiteve në fshatin Panorc, uji termal në fshatin Bajë, dhe Malet e Berishës janë bukuritë 
kryesore në këtë komunë.25

Komuna e Dragashit ka 627 biznese të regjistruara.26 Bujqësia dhe blegtoria përfaqësojnë 
sektorët më të zhvilluar ekonomikë në këtë komunë, dhe në mënyrë të veçantë blegtoria, 
bagëtia dhe prodhimi i ushqimit janë aktivitetet kryesore të bizneseve atje. Punëdhënë-
si më i madh është Rematex – një kompani e tekstilit, pas të cilës radhiten prodhuesit e 
produkteve përfundimtare në industrinë ushqimore (p.sh. prodhimet e qumështit, mishit, 
etj.), dhe zejtaria.27 Turizmi është aktualisht në një nivel mesatar të zhvillimit, duke marrë 
parasysh se Qendra Rekreative-Turistike në Brod është duke funksionuar me sukses. Meg-
19  Banka Botërore, 2013
20  AZhR Jug – Raporti i Komunës së Prizrenit, 2013
21  Ibid
22  AZhR Jug - Raporti i Komunës së Suharekës, 2013
23  Ibid
24  AZhR Jug - Raporti i Komunës së Malishevës, 2013
25  Ibid
26  AZhR Jug - Raporti i Komunës së Dragashit, 2013
27  UNDPPlani Zhvillimor Komunal për Komunën e Dragashit, 2012
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jithatë, potenciali për zgjerimin e aktiviteteve turistike ekziston, duke marrë parasysh 
florën dhe faunën e pasur dhe Malet e Sharrit. 

Komuna Mamushë ka 108 ndërmarrje që operojnë në aktivitete të ndryshme. Mirëpo, 
bujqësia dhe aktivitetet tregtare përfaqësojnë aktivitetet kryesore ekonomike të kësaj 
komune,28 nga të cilat fokusi kryesor përqëndrohet në biznesin bujqësor dhe përpunimin 
e ushqimit. Në Mamushë ka tokë me cilësi të lartë bujqësore, e cila krijon kushte të favor-
shme për kultivimin e lakrës, spinaqit, domateve, kastravecave, etj.  Niveli i prodhimit ka 
qënë në rritje si rezultat i investimeve në serra, të cilat i mbrojnë të lashtat nga kushtet e 
pafavorshme klimaterike. 29 Përveç kësaj, shumë atraksione natyrore, Sahat Kulla, dhe fes-
tivali vjetor veror i domateve përfaqësojnë potencialin turistik të kësaj komune.
 
Së fundi, bujqësia vreshtaria dhe kultivimi i frutave janë aktivitetet kryesore ekonomike 
në komunën e Rahovecit. 12,626 ha tokë janë dedikuar për bujqësi, dhe rreth 65% e pop-
ullatës fitojnë të ardhurat nga aktiviteti bujqësor. Veçanërisht, 50% e vreshtëve kosovare 
janë të vendosura në këtë komunë, kurse klima është e favorshme për kultivimin e qepëve, 
hudhrave, specave, domateve, shalqirit, grurit, etj. Mirëpo nuk ekzistojnë mjete për për-
punimin e grurit. Këtu është e vendosur edhe një fabrikë e madhe për prodhimin e makar-
onave dhe grurit - M&Sillosi.30

Konturat/fushëveprimi i vlerësimit bazë
Synimi i këtij vlerësimi është të sigurojë një pasqyrë të natyrës dhe fushëveprimit të prod-
huesve/ofruesve të shërbimeve në sektorët e bujqësisë, përpunimit të ushqimit, prodhimit të 
materialit ndërtimor, përpunimit të drurit, zejet artizanale, si dhe turizmit kulturor në REJ. Kjo 
bëhet me analizimin e madhësisë dhe natyrës së firmave, me përshkrimin e hyrjeve dhe rezul-
tateve, si dhe me theksimin e kapaciteteve të tyre të prodhimit dhe planet e ardhshme.  

Njëkohësisht, ky raport ofron një pasqyrë të faktorëve që përcaktojnë konkurrencën e 
prodhuesve/ofruesve të shërbimeve, duke përfshirë faktorë siç janë përballimi i finan-
cave, kostoja dhe marrja e lehtë e inputeve të domosdoshme, investimet në marketing, 
disponueshmëria e informatave të tregut, kapaciteti njerëzor dhe kufizimet organizative, 
qasja në transport dhe qasja në shërbimet mbështetëse.  

Së fundi, raporti jep masa reale dhe të mundshme, të cilat, nëse implementohen, do të 
çojnë në rezultate të prekshme që do të jenë të dobishme për funksionimin e NVM-ve në 
sektorë të ndryshëm tregtarë në REJ. Si rezultat i kësaj, ky vlerësim do të:

•	 Japë rekomandime për intervenime që mund të bëhen nga: 
o (i) autoritetet lokale; 
o (ii) agjencitë e zhvillimit, dhe/ose; 
o (iii) firmat që operojnë në sektorët e tregtisë, për të forcuar konkurrencën e tyre;

•	 Theksojë masat që do të zëvendësojnë importin ose qasjen në tregjet e eksportit;
•	 Sigurojë masa nga të cilat do të përfitojnë drejtpërdrejt NVM-të që funksionojnë 

në sektorin e tregtisë.

28  oSBE Profili komunal i Mamushës, 2013
29  UN HABITAT Programi Mbështetës për Planifikimin Hapësinor Komunal në Kosovë, 2012 
30  AZhR Jug – Raporti i Komunës së Rahovecit, 2013
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II. metodologjIa

a.   Hulumtimi cilësor – Intervista të strukturuara dhe të thella 
Komponenti kryesor i hulumtimit përfshinte intervista ballë-për-ballë me pronarët dhe/ose 
menaxherët e pesëqind (500) ndërmarrjeve në gjashtë industri: prodhimet bujqësore, për-
punimi i ushqimit, prodhimi i materialit ndërtimor, prodhimet e drurit, artizanatet dhe turizmi. 
Të gjitha kompanitë e intervistuara janë të vendosura në Rajonin Jugor, më saktë në: Prizren, 
Suharekë, Rahovec, Dragash, Malishevë dhe Mamushë.     

Ne kemi shfrytëzuar bazën e të dhënave të Administratës Tatimore të Kosovës (ATK) për 
zgjedhjen e kompanive në komunat e synuara dhe pesë nga sektorët (turizmi kulturor nuk 
mund të gjendet në bazën e të dhënave për shkak të aktiviteteve dhe operacioneve të 
ndërlikuara dhe të shumëllojshme) meqenëse kjo bazë përmban vetëm kompanitë aktive 
dhe të regjistruara në mënyrë ligjore. 

Vendet dhe operatorët e turizmit kulturor janë identifikuar përmes konsultimit me institu-
cione të ndryshme dhe burime relevante siç janë: AZhR-J, Shoqata Turistike – Rajoni Jugor 
i Kosovës, ShTAK (Shoqata e Turizmit Alternativ të Kosovës), Rrjeti i organizatave Kulturore 
– Prizren, Shoqata e Zejtarëve dhe Bizneseve të Prizrenit; Departamenti i Trashëgimisë Kul-
turore (DTK), Trashëgimia Kulturore Pa Kufij (TKpK), Emancipimi Civil Ma Ndryshe “EC Ma 
Ndryshe”, Drejtoria për Turizëm në Prizren, etj.

Tabela 2. tregon distribuimin përfundimtar të bizneseve të anketuara sipas komunës dhe 
sektorëve:

Tabela 2. Shpërndarja e të anketuarve sipas sektorit dhe komunës

Komunat Prizren Suharekë Rahovec Dragash Malishevë Mamushë

gjithsej/Komuna*
285 72 58 47 26 12

(57.0%) (14.4%) (11.6%) (9.4%) (5.2%) (2.4%)

Prodhimet bujqësore 65       
(13.0%) 37 9 8 6 3 2^

Përpunimi i ushqimit 158     
(31.6%) 90 23 18 15 8 4

Prodhimi i materialit 
ndërtimor

89        
(17.8%) 51 13 10 8 5 2

Përpunimi i drurit 95       
(18.9%) 54 14 11 9 5 2

Zejet artizanale 50         
(10%) 28^ 7 6 5 3 1

turizmi kulturor 43            
(8.6%) 25 6 5 4 2 1

*   Përqindjet në këtë rresht nuk pasqyrojnë më shumë se .2% dallim nga distribuimi real nëse bazohemi në komunë; mos-
përputhja qëndron në rrumbullaksim për shkak të ruajtjes së distribuimeve sektoriale.

^   Shënon vlerat specifike të ndryshuara për të ruajtur një mostër 500, meqenëse këto kanë qënë më të afërtat për t’u 

rrumbullaksuar në sektorët e tyre përkatës.
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Përzgjedhja e rastësishme e kompanive u realizua me anë të një mostre sistematike, 
përmes formulës në vijim: Numri i kompanive për sektor dhe komunë i përpjestuar me numrin 
e përgjithshëm të kompanive për sektor në çdo komunë.

Para fillimit të procesit të anketimit u implementua një testim eksperimental i pyetësorit, 
gjatë të cilit regjistruesit realizuan tetë sondazhe me kompanitë nga Malisheva dhe Ra-
hoveci në sektorët e përpunimit të ushqimit, përpunimit të drurit, zejet artizanale dhe 
prodhimit të matërialit ndërtimor. Gjatë këtij procesi nuk u hasën probleme të mëdha. 

Pas përfundimit të sondazhit në terren dhe si një kontroll i kualitetit, u zgjodhën 17 ndër-
marrje nga të gjitha komunat e synuara dhe intervistat u realizuan sërish përmes telefonit. 
Këta 102 pyetësorë (më se 20% nga mostra e përgjithshme) u kontrolluan për saktësi dhe 
plotësi. Si një kontroll plotësues i kualitetit, pas pranimit të të dhënave përfundimtare nga 
regjistruesit, një ekspert i jashtëm bëri justifikimin e detajuar të të dhënave logjike, duke 
analizuar çdo sondazh në veçanti.

Duhet theksuar se numri më i madh i të anketuarve kanë hezituar t’u përgjigjen pyetjeve 
lidhur me:

o Kapacitetet e prodhimit;
o Qarkullimin;
o Resurset njerëzore (sidomos pyetjeve lidhur me numrin e të punësuarve, 

numrin e të punësuarve që punojnë me orar të plotë dhe ata që punojnë me 
orar të shkurtuar të punës, strukturën e tyre të moshës, pakicat, femrat dhe 
edukimin e të punësuarve).

b. Diskutimet në grupet e fokusit: 
Gjashtë grupe të fokusit - nga një për çdo sektor - u mbajtën me përfaqësues të palëve 
të interesuara (d.m.th. përfaqësues të bizneseve, shoqatave të biznesit, komunave, dhe 
AZhR-J). Këto diskutime shërbenin për të identifikuar sfidat me të cilat përballen NVM-
të, si dhe për të miratuar gjetjet e sondazhit në terren. U bënë përpjekje që çdo seancë e 
grupit të fokusit të përfshijë së paku një pjesëmarrës nga çdo komunë.



16

VL
ER

ËS
IM

 B
A

ZË
 

I R
A

JO
N

IT
 E

KO
N

O
M

IK
 JU

G
III. rezultatet e vlerësImIt Bazë të Ndërmarrjeve të vog-

la dhe të mesme (Nvm-ve)  Në rajoNIN eKoNomIK jug31

Vështrim i përgjithshëm
Shumica e kompanive (86%) që operojnë 
në sektorët e synuar në REJ, janë themel-
uar gjatë periudhës 2000 – 2013 (Figura 
1). Pjesa tjetër e kompanive (14%) janë 
themeluar para vitit 1999. 

Përveç kësaj, 94% konsiderohen biznese 
“mikro” me 9 ose më pak të punësuar (Fig-
ura 2). Në anën tjetër të spektrit, vetëm 
0.2% (1 kompani) kategorizohet si ndërmarrje e ‘madhe’ me më se 249 të punësuar. 

 
Numri më i madh i bizneseve (87.4%) janë 
regjistruar si biznese individuale; 5% janë 
regjistruar si Kompani me Përgjegjësi të 
Kufizuar dhe përfaqësojnë grupin e dytë 
më të madh. Të tjerat përfshijnë forma 
të tjera ligjore siç janë partneritetet, sho-
qëritë aksionare, institucionet kulturore 
dhe monumentet fetare. 

Pak më shumë se 92% të firmave kanë 
raportuar se janë pronësi vendore. Sondazhi gjithashtu ka treguar se vetëm 1% e ndër-
marrjeve të intervistuara (gjithsej 5 në numër) janë privatizuar me anë të procesit të pri-
vatizimit në Kosovë. 

Pengesat
Siç do të shohim nga profilet e veçanta të 
sektorëve në pjesët në vazhdim, qasja në 
financa konsiderohet të jetë pengesa më 
e madhe për zhvillimin e biznesit për më 
shumë se 30% të firmave të intervistuara 
(Figura 3). Mungesa e energjisë elektrike 
dhe kostoja e saj konsiderohet si barrierë 
kryesore nga pothuajse 15% e firmave, 
kurse shkalla e tatimit besohet të jetë pengesë për zhvillimin e biznesit nga 11.2% e kom-
panive të anketuara.32 Megjithatë, pavarësisht nga moria e pengesave në zhvillimin e biz-
nesit, më shumë se gjysma (58.8%) e firmave të intervistuara kanë raportuar se planifiko-
jnë të investojnë për zgjerimin e biznesit të tyre në të ardhmen.

31   Në pjesën tjetër të raportit, nëse nuk është përcaktuar ndryshe, të gjitha tabelat/diagramet kanë dalur nga son-
dazhi. Krahas kësaj, të gjitha tabelat/diagramet që dalin mbi 100% kanë rrjedhur nga pyetjet ku kanë mundur të 
zgjedhin më shumë përgjigje. 

32   Pengesa të tjera (11) që përbëjnë 27%, janë vlera shumë më të vogla dhe, si të tilla, nuk janë aq relevante në 
krahasim me ato të prezantuarat në diagramin (Figura 3).
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

98%

70%

54%

46%

38%

35%

34%

23%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Eksporti
Vetëm 0.8% ose 4 nga 500 firmat e anketuara kanë raportuar se eksportojnë mallërat e tyre 
jashtë Kosovës. Një nga firmat ka filluar të eksportojë jashtë Kosovës në vitin 2002, një në 
vitin 2005, një në vitin 2010 dhe një në vitin 2011.      

Teknologjia
Siç është paraqitur në diagramin më poshtë, shumë pak ose pothuajse asnjë nga format 
nuk e konsiderojnë teknologjinë e tyre të vjetër dhe jo-funksionale/defekte. 34% e kom-
panive të intervistuara kanë deklaruar se kanë teknologji më të re në krahasim me konkur-
rentin e tyre më të afërt; kurse pothuajse 64% kanë raportuar se teknologjia e tyre është 
më e vjetër nga ajo e konkurrentëve të tyre më të afërt, mirëpo akoma funksionale (Figura 
4). Prandaj, edhepse investimet në teknologji duket të jenë nevojë e shquar (siç theksohet 
në raport), kompanitë do të përballeshin me problem gjatë përdorimit të teknologjive 
dhe pajisjeve të reja, për shkak të mungesës së krahut të kualifikuar të punës. Kjo thekson 
nevojën për më shumë trajnime të ofruara nga kompanitë dhe bashkëpunim më i madh 
mes industrive dhe institucioneve të arsimit të lartë.

Resurset njerëzore
Vetëm tre kompani në sektorin e turizmit dhe dy në sektorin e përpunimit të ushqimit 
kanë raportuar se ofrojnë trajnime për të punësuarit e tyre. është interesant se, pavarësisht 
që njohuria e përdorimit të pajisjeve të reja është një nga pengesat kryesore me të cilat 
përballet ndërmarrja gjatë funksionimit të vet, shumë pak kompani ofrojnë trajnime për 
punëtorët e tyre. 
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FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
punësuarve
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 16. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e 
kompanive për çdo kategori

FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

98%

70%

54%

46%

38%

35%

34%

23%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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1. PRODHIMI BUJQËSOR

INFORMATA ELEMENTARE PËR SEKTORIN 

65 kompani janë intervistuar për të vlerësuar funksionimin e bizneseve përbrenda sek-
torit bujqësor në REJ. 88% e të anketuarve 
për këtë sektor ishin pronarë/bashkë-pr-
onarë, 91% meshkuj, 92% të përkatësisë 
etnike shqiptare. Kompanitë e anketuara 
operojnë në komunën Prizren (57%), Su-
harekë (14%), Rahovec (14%), Dragash 
(7%), Malishevë (5%) dhe Mamushë (3%). 

Kompanitë janë themeluar pas vitit 1990, 
kurse shumica prej tyre (66%) pas vitit 
2003. Rreth 92% e kompanive janë ndër-
marrje të vogla dhe të mesme dhe kanë 
më pak se nëntë të punësuar, kurse vetëm 
8% (pesë kompani) kanë më pak se 50 të 
punësuar. Ato janë kryesisht të regjistru-
ara si biznese individuale (80%), pronë-
si e një individi (96%), pronësi vendore 
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Cilësia e punës – punëtori u kushton vëmendje detajeve
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Qasja e lehtë në shërbimet e konsulencës së biznesit dhe shërbime të
tjera që shtojnë kapacitetet njerëzore në kompani

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Qasja e lehtë e distribuimit dhe shërbimet e transportit ndërkombëtar 

Qasja në informatat e marketingut

Sigurimi i cilësisë së produkteve përmes çerti�katave 
me standarde të njohura globale

Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjive të reja 
ose përmirësimi i atyre ekzistuese 54%
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Qasja e lehtë në �nanca dhe kamatat e ulëta të kredive
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FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
punësuarve
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 14. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 16. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e 
kompanive për çdo kategori

FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%
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39%
19%

2%

96%

15%

Vendi/prezenca në
kanalet e shitjes

Imazhi i kompanisë
Besueshmëria e produktit

Cilësia e prodhimit/shërbimit

Çmimi

0%                 20%               40%               60%              80%           100%

93%
90%

81%

74%

16%

FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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(98%), dhe rezultat i sipërmarrësisë individuale33. Asnjë nga kompanitë e intervistuara nuk 
deklaruan se janë pjesë e ndonjë shoqate të biznesit.

57% (37) e kompanive kanë raportuar qarkullim vjetor prej 10,000 EUR ose më pak; kurse 
vetëm dy kompani kanë raportuar qarkullim vjetor prej më se 100,000 EUR (Figura 5.)

Vlera e llogaritur neto mesatare e mjeteve pas amortizimit, raportohet të jetë 17,142 EUR, kurse 
vlera e llogaritur neto mesatare e tokës pas amortizimit është 120,095 EUR (Figura 6).34  

KAPACITETET E PRODHIMIT35

61 nga kompanitë e intervistuara kanë ofruar informata mbi kapacitetin e prodhimit të 
produkteve të tyre. Tabela 3 përshkruan numrin dhe shkallën e përqindjes së kompanive 
që prodhojnë përbrenda kategorive të identifikuara në sondazh dhe përqindjen e sasisë 
së përgjithshme të prodhimit. Siç mund të vërehet, ndërmarrjet që prodhojnë drithëra 
dhe hortikulturë, kanë tendencë të prodhojnë kryesisht produkte përbrenda kësaj kate-
gorie (93.2% e prodhimit të përgjithshëm për drithëra dhe 94% për hortikulturë).Në 
anën tjetër, prodhuesit e domateve, shalqirit apo rrushit, kanë tendencë to diversifikojnë 
produktet e tyre. Pavarësisht nga fakti se prodhuesit e domateve kanë numrin më të lartë 
të prodhuesve, ata prodhojnë vetëm 34.3% të prodhimit të tyre të përgjithshëm. Pjesa 
tjetër 65.7% e prodhimit i dedikohet llojeve të tjera të produkteve.

Tabela 3. Mesatarja e produkteve  të prodhuara 
specifike si përqindje e kapaciteteve të përgjith-
shme të prodhimit 
Kapacitetet e 
prodhimit bu-
jqësor

Numri i 
kompanive

Mesatarja e 
produktit  të prod-
huar specifik 

Drithëra 12 93.2%

hortikulturë 11 94%

Domate 10 34.3%

Shalqinj 10 51.1%

rrush 10 77.5%

Kërpudha 5 55%

Speca 3 34.4%

Çaj 1 100%

Kakao 1 100%

Tabela 4 ofron prodhimin e përgjithshëm në muaj për të gjithë prodhuesit e intervistu-
ar përbrenda sektorit bujqësor. Ajo tregon se kompanitë prodhojnë dukshëm më shumë 
drithëra (64.1%) se sa produkte të tjera.

33   Vetëm dy kompani janë themeluar përmes procesit të privatizimit. Këto kompani prodhojnë grurë, secila nga 
10,000 kg në muaj. 

34  Vetëm 28 nga 65 të intervistuar i janë përgjigjur kësaj pyetjeje, kurse 24 kompani kanë refuzuar të përgjigjen. 
35   Sektori i prodhimit bujqësor është i vetmi për të cilin janë ofruar të dhënat më të detajuara. Si i tillë, ky sektor 

është më i detajuar se të tjerët.

Tabela 4. Pjesa e produktit të prodhuar specifik si 
përqindje e prodhimit të përgjithshëm në sektor

Kapacitetet e 
prodhimit bu-
jqësor

Gjithsej kg në 
muaj për të gjithë 
prodhuesit

Përqindje e 
kg/gjithsej kg 
të prodhuar

Drithëra 75,600 63.8%

Shalqinj 13,050 11%

Speca 11,000 9.3%

Domate 8,900 7.5%

rrush 5,560 4.7%

hortikulturë 3,250 2.7%

Kërpudha 900 0.8%

Çaj 100 0.1%

Kakao 100 0.1%

gjithsej 118,460 100%



20

VL
ER

ËS
IM

 B
A

ZË
 

I R
A

JO
N

IT
 E

KO
N

O
M

IK
 JU

G
Tabela 5. Kapacitetet e prodhimit: sasia e prodhuar mujore
Sasia e prodhuar mujore Minimum Maksimum Mesatare

rrush 60kg 1,000kg 506kg

Shallqinj 200kg 3,000kg 1,186kg

Domate 150kg 3,000kg 685kg

Speca 100kg 10,000kg 2,200kg

Çaj 100kg 100kg 100kg

Drithëra 600kg 15,000kg 6,300

hortikulturë 100kg 1,000kg 295kg

Kakao 100kg 100kg 100kg

Kërpudha 180kg 100kg 400kg

Në mënyrë që të krijohet lidhje e kapaciteteve prodhuese të këtyre kompanive, është pre-
zantuar sasia e prodhuar për një muaj (mesatarisht) nga këto kompani dhe përqindja e 
këtij prodhimi në prodhimtarinë e përgjithshme (mesatare) të kompanive (Tabela 3).36 Siç 
mund të vërejmë, kompanitë kanë kapacitete të kufizuara mujore të prodhimit, dhe disa 
prej tyre prodhojnë relativisht shumë më tepër në krahasim me të tjera.

TREGJET DHE KONKURRENCA

Lënda e parë
Shumica e ndërmarrjeve të prodhimit bujqësor, 55% (36), raportojnë se ato prodhojnë 
lëndët e tyre të para (Tabela 6). Nga këto, mesatarisht, ato mund të prodhojnë 82.2% të 
lëndëve të para të përgjithshme që u nevojiten. Përveç kësaj, 29.7% (19) sigurojnë lëndët 
e para nga tregtarët lokalë me shumicë. Përqindja mesatare e lëndëve të para të siguruara 
nga kompanitë e këtilla është 79.5% nga numri i përgjithshëm i lëndëve të tyre të para. 
Vetëm 9.4% (6) importojnë lëndët e para. 

Shumica e firmave të anketuara kanë raportuar që i marrin lëndët e para nga një burim i vetëm; 
tetë nga ato raportojnë që i prodhojnë dhe i sigurojnë lëndët e para nga tregtarët lokalë me 
shumicë; vetëm një nga ata ka raportuar që i merr lëndët e para nga tre burime: prodhim per-
sonal, tregtarët lokalë me shumicë dhe bujqit lokalë. Mesatarja e kostos minimale për lëndë të 
para është 678 EUR në muaj, kurse e kostos maksimale është 1, 173 EUR në muaj.

Tabela 6. Burimet e lëndëve të para
Burimi i lëndëve të para Përqindja e kompanive % e mesatares të 

lëndëve të para të sigu-
ruara nga burimi

Vargu i përqindjeve të 
lëndëve të para të siguru-
ara nga burimi

Prodhim personal 56.3% (36 kompani) 82.2% 10-100%

Bujqit lokalë 1.6%(vetëm 1 kompani) 20% 20%

Ndërmjetësuesit 4.7%(3 kompani) 62.3% 20-100%

tregtarët lokalë me shu-
micë

29.7% (19 kompani) 79.5% 10-100%

Importet 9.4% (6 kompani) 80% 40-100%

36   Nëse është me rëndësi, të shënohet se informata të detajuara mbi sasinë e drithit dhe prodhimeve të hortikul-
turës nuk janë në dispozicion, meqenëse këto dy kategori janë krijuar (ex post) pas përgjigjeve nga të anketuarit, 
të radhitura në nënsekcionin “të tjerë” të pyetësorit. Megjithëse, është me rëndësi se ky studim ka lejuar identi-
fikimin e rëndësisë së tyre në mesin e ndërmarrjeve që operojnë në REJ.   
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Vetëm katër (6.2%) nga 65 firmat e anketuara kanë raportuar që furnizohen nga ofruesit/
prodhuesit e shërbimeve joformale (aktivitete të vogla familjare ose ofrues individualë të 
shërbimeve që nuk janë të regjistruar si biznese). Përqindja e furnizimit nga këta ofrues 
është rreth 20-80% nga numri i përgjithshëm. Dy nga këto katër firma kanë raportuar se 
blejnë lëndët e para nga furnizuesit joformalë, një ka thënë se i blen produktet e gatshme 
nga ata, kurse një ka thënë se i nën-kontrakton ata për shërbime të caktuara. Të gjitha fir-
mat kanë pohuar se blejnë mallëra/shërbime nga sektori joformal për shkak të çmimeve 
më të lira.

Klientët kryesorë 
Individët ose familjet janë identifikuar si 
klientët kryesorë nga 97% (63) të ndër-
marrjeve, kurse 60% (39) konsiderojnë 
dyqanet e vogla dhe tregtarët si klientë 
të tyre kryesorë. Institucionet publike dhe 
pikat e grumbullimit janë konsideruar si 
klientë kryesorë nga 5% (3) i kompanive. 
Kjo është një tendencë e përgjithshme në 
të gjithë sektorët dhe është mbështetur me gjetjet e grupit të fokusit.

Tetëdhjetë e gjashtë përqind nga kompanitë e anketuara konsiderojnë rekomandimet nga 
klientë të tjerë si instrument kryesor për identifikimin e blerësve të rinj (Figura 7). Ndërsa 
68% (44) e kompanive konsiderojnë tregjet e fshatit dhe qytetit si mënyra të dobishme për 
të gjetur blerës/klientë të rinj. Çuditërisht, të anketuarit nuk konsiderojnë panairet e tregtisë 
dhe fushatat mediatike si mënyra të mira për të gjetur blerës/klientë.

Mundësitë e zgjerimit të biznesit 
Nëntëdhjetë e shtatë përqind nga bizneset e anketuara shohin mundësitë e zgjerimit të 
biznesit në Kosovë; vetëm një firmë e anketuar (1.5%) ka raportuar se sheh mundësi të 
zgjerimit në rajon (Shqipëri). Asnjë nga firmat nuk ka pohuar se sheh mundësi të zgjerimit 
në Evropë apo gjetiu në botë. 

Konkurrenca
Kompanitë e intervistuara më shumë marrin parasysh produktet e importuara (64.5%), se 
sa produktet e prodhuara në vend (24.2%), ashtu si konkurrentët e produkteve të tyre në 
treg. Vetëm 11.3% konsiderojnë produktet e importuara dhe produktet lokale si konkur-
rues të barabartë të prodhimeve të tyre në treg. Kjo përfaqëson sfidë për prodhuesit lokalë 
vis-à-vis kompanivë të huaja. Sipas fjalëve të pjesëmarrësve në grupin bujqësor të fokusit, 
meqenëse prodhuesit e vendeve të tjera pranojnë subvencione nga qeveritë e tyre për-
katëse, ato mund të ofrojnë produktet e tyre në tregun e Kosovës me çmim përfundimtar, 
të barabartë dhe ndonjëherë madje edhe më të ulët se çmimi i produkteve të bëra në 
Kosovë; prandaj, prodhuesit vendorë detyrohen të sakrifikojnë përfitimin e tyre në mënyrë 
që të mos largohen nga tregu.
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FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
punësuarve
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme

98%

96%

93%

87%

68%

60%

52%
44%

35%
32%

30%

30%

9%

FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Në aspekt të burimeve me përparësi 
konkurruese të kompanive, 86% (56) e 
kompanive shohin çmimin si përparësi 
të tyre konkurruese (Figura 8). Ngjashëm, 
78% (51) nga këto kompani konsiderojnë 
se kualiteti i prodhimit është element për-
bërës i përparësisë së tyre konkurruese. 
Së treti, shija konsiderohet si përparësi 
konkurruese nga 58% (36) e kompanive. 
 

Rritja e konkurrencës
Nëntëdhjetë e katër përqind nga të anketuarit mendojnë se qasja e lehtë në financa dhe 
kamatat e ulëta të kredive janë faktorë ‘shumë të rëndësishëm’ dhe ‘të rëndësishëm’ për 
shfrytëzimin e mundësive zhvillimore, qoftë në tregun lokal qoftë në atë ndërkombëtar (Fig-
ura 9). Ndërkohë, çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjisë së re, ose përmirësimi i 
teknologjisë ekzistuese, konsiderohen shumë të rëndësishme nga 78% e të anketuarve. Kjo 
mund të sugjerojë se pengesat e formave të ndryshme të financimit janë një forcë që pen-
gon investimin në teknologjinë e re për kompanitë e intervistuara.

PENGESAT NË TË BËRIT BIZNES

Ngjashëm me pyetjet lidhur me konkurrencën, qasja në financa shihet si pengesë e madhe 
për zhvillimin e përgjithshëm të biznesit, nga të gjitha kompanitë (Figura 10). Në këtë as-
pekt, përfaqësuesit e grupeve të fokusit gjithashtu kanë theksuar se kamatat 12-19 % janë 
shumë të larta. Sipas fjalëve të pjesëmarrësve, kamata prej 7% do të ishte më e arsyeshme, 
sidomos në rastin kur aplikimet për financim bëhen për blerjen e lëndëve të para. 

Veç kësaj, një pengesë tjetër kryesore për bizneset (88%), është mungesa e energjisë ele-
ktrike dhe çmimi i lartë i saj. është interesant se, kompanitë e intervistuara nuk e shohin 
infrastrukturën lokale (rrugët, furnizimin me ujë, ujërat e zeza, etj) si pengesë të rëndë-
sishme për të bërë biznes (6%). 
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FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

70%

73%

78%

Qasja e lehtë në �nanca dhe kredi me kamata të ulëta

Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjisë 
së re ose përmiresimit të teknologjisë ekzistuese

Qasja në informatat e tregut

Investimet në marketing (paketimi, etiketimi, reklama)

Sigurimi i cilësisë së produkteve përmes çerti�katave të 
standardeve të njohura globale

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Qasje e lehtë në distribuim dhe shërbimet e transportit ndërkombëtar

Qasja e lehtë në shërbimet e konsulencës për biznes dhe shërbimet e tjera 
për rritjen e kapaciteteve njerëzore në kompani

94%

6%

29%

34%

40%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit

9%

23%

34%

Vlera neto e mjeteve
(në EUR)

Vlera neto e tokës
(në EUR)

Minimum
5,000

Minimum
3,000

Maksimum
50,000

Maksimum
1,000,000

Mesatare
17,142

Mesatare
120,095
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FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë

24%

43%

46%

65%

0%              20%         40%            60%          80%       100%

FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

70%

73%

78%

Qasja e lehtë në �nanca dhe kredi me kamata të ulëta

Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjisë 
së re ose përmiresimit të teknologjisë ekzistuese

Qasja në informatat e tregut

Investimet në marketing (paketimi, etiketimi, reklama)

Sigurimi i cilësisë së produkteve përmes çerti�katave të 
standardeve të njohura globale

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Qasje e lehtë në distribuim dhe shërbimet e transportit ndërkombëtar

Qasja e lehtë në shërbimet e konsulencës për biznes dhe shërbimet e tjera 
për rritjen e kapaciteteve njerëzore në kompani

94%

6%

29%

34%

40%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme

98%

96%

93%

87%

68%

60%

52%
44%

35%
32%

30%

30%

9%

FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Mirëpo, edhe pse faktorët e lartëpërmendur shihen si pengesa kryesore, pengesat më 
të mëdha për të anketuarit akoma janë qasja në financa dhe kreditë bankare 34% dhe 
vështirësitë e furnizimit të teknologjisë dhe pajisjeve të domosdoshme 23% (Figura 11).

EKSPORTI

Vetëm një nga 65 kompanitë ka raportuar se eksporton produktet e veta. Kjo kompani  ka 
filluar të eksportojë në vitin 2011 dhe ka raportuar rritje të prodhimtarisë së vet në tregun 
ndërkombëtar në vitin 2013, në krahasim me vitin 2012. Kompania nuk ka raportuar asnjë 
informatë lidhur me eksportin, përveç se barrierë kryesore për eksport e konsideron trans-
portin. Kjo kompani eksporton 25% nga prodhimtaria e vet e përgjithshme. 

TEKNOLOGJIA DHE INVESTIMET

Teknologjia
Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë 
(makineria dhe pajisjet), në mesin e kom-
panive të intervistuara, është zhvlerësuar 
nga 11,294 EUR në vitin 2010 në 8,939 
EUR në vitin 2012 (Figura 12).37  Kompan-
itë kanë vlerësuar se cilësia e teknologjisë 

37   Pyetjen lidhur me vlerën e teknologjisë që e posedojnë nuk e kanë përgjigjur të gjithë të anketuarit; kështu, 49 
janë përgjigjur për 2012, 40 për 2011 dhe 25 për 2010.
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 16. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e 
kompanive për çdo kategori

FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

Vlera e llogaritur neto e mjeteve
(në EUR)

Vlera e llogaritur neto e tokës
(në EUR)

Minimum
2,500

Minimum
4,000

Maksimum
1,000,000

Maksimum
150,000

Mesatare
87,377

Mesatare
66,636

Fushatat mediatike 
të marketingut

Pjesëmarrjet në panairet
/ekspozitat tregtare

Tregu i fshatit/qytetit

Rekomandimet nga klientët

4%

10%

59%

97%

0%           20%      40%       60%       80%     100%     120%
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

65%

65%

72%
75%

99%

61%

41%
39%

36%

34%
34%

33%

30%

26%
24%

20%

14%

15%

29%

31%

58%

78%

86%

89%

71%

95%

60%

52%

31%

0%                20%                40%              60%               80%              100%             120%

7%

10%

11%

15%

30%

0%              10%         20%           30%       40%

Vështirësitë e furnizimit të teknologjisë

E�kasiteti i administratës doganore

Shkalla e tatimit

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Qasja në �nanca

4%
4%

6%

49%

37%

1900 -1946

Mikro (deri në 9 të punësuar)
E vogël (10 deri në 49 të punësuar)

E mesme (50 deri në 249 të punësuar)

E madhe (mbi 249 të punësuar)

1947 -1988
1989 -1999
2000 -2007
2008 -2013

42.4% 33.3% 28.6%
9.3% 11.1% 7.1%

54.5% 63.9% 71.4%
90.7% 88.9% 92.9%

3.1% 2.8%

0%

20%
30%

10%

40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Prizren Suharekë Rahovec Dragash Malishevë Mamushë

Teknologji e re Teknologji e vjetër, por funksionale Teknologji e vjetër dhe jo-funksionale

56.9%

13.8%
7.6% 6.1% 3.0%

12.3%

0

10

20

30

40

50

60

Deri në 
10,000 

EUR/vjet

10,001 –
25,000 

EUR/vjet

25,001 –
50,000 

EUR/vjet

50,001 –
100,000 
EUR/vjet

Mbi 
100,000 
EUR/vjet

Refuzojnë 
të 

përgjigjen

Fushatat mediatike të 
marketingut

Me pjesëmarrje në 
panaire/ekspozita të tregtisë

Tregu i fshatit/qytetit

Rekomandimet nga klientët

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Kostoja e materialit prodhues

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal
Krahi i pakuali�kuar i punës

Administrata tatimore

Vështirësitë në marrjen e lejes së punës/liçencat e biznesit
Konkurrenca nga tregu joformal

Kostoja e krahut të punës
Jo-e�kasiteti i gjykatës

Joe�kasiteti i administratës doganore
Cilësia e lëndëve të para

Shkalla e tatimit
Qasja në tokë të përshtatshme

Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes
Shkalla e lartë e korrupsionit

Qasja në �nancim/kredi bankare

Kostoja e materialit prodhues

Shkalla e tatimit

Cilësia e lëndëve të para

Qasja në tokë të përshtatshme për punë

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Vështirësitë në furnizimin me teknologji

Qasja në �nanca

133 122

11

155 139

16

190 168

22
0

100

200

Gjithsej Meshkuj Femra

2010 2011 2013

Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore
Shkathtësitë ekipore

Shkathtësitë manaxhuese
Trajnimet dhe çerti�katat

Sfondi arsimor
Shkathtësitë e komunikimit

Aftësia për të mësuar/këshilluar punëtorët e tjerë
Njohja e procedurave operative

Përkushtimi
Njohuria e përdorimit të pajisjes 

Cilësia e punës – punëtori u kushton vëmendje detajeve
Përvojë pune në pozita të ngjashme

Lokacioni

Shija

Imazhi i kompanisë

Besueshmëria e produktit

Cilësia e produktit/shërbimit

Çmimi

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Vështirësitë në marrjen e lejes së punës/liçencës për biznes

Konkurrenca nga sektori joformal

Joe�kasiteti i administratës doganore

Administrata tatimore

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes

Shkalla e lartë e korrupsionit
Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Krahu i pakuali�kuar i punës

Cilësia e lëndëve të para

Shkalla e tatimit

Kostoja e krahut të punës

Kostoja e materialit prodhues

Joe�kasiteti i gjykatës

Qasja në tokë të përshtatshme

Qasja në �nancim/kredi bankare

Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore
Shkathtësitë menaxhuese

Aftësia për të mësuar/ këshilluar të punësuar të tjerë
Shkathtësitë ekipore

Trajnimet dhe çerti�kimet

Sfondi arsimor 

Shkathtësitë komunikative

Njohje e procedurave operative

Njohuri në përdorimin e pajisjeve
Përkushtimi

Cilësia e punës –i punësuari ka vëmendje për detaje
Përvoja e punës në pozita të ngjashme

Pjesëmarrja në panaire/ekspozita

Rekomandimi nga klientët

Ueb faqja e kompanisë

Fushatat mediatike të marketingut (TV, shtyp, radio)

Tregu i fshatit/qytetit

Qasja e lehtë në shërbimet e konsulencës së biznesit dhe shërbime të
tjera që shtojnë kapacitetet njerëzore në kompani

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Qasja e lehtë e distribuimit dhe shërbimet e transportit ndërkombëtar 

Qasja në informatat e marketingut

Sigurimi i cilësisë së produkteve përmes çerti�katave 
me standarde të njohura globale

Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjive të reja 
ose përmirësimi i atyre ekzistuese 54%

Investimet në marketing (paketim, etiketim, reklama)

Qasja e lehtë në �nanca dhe kamatat e ulëta të kredive

Iinfrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Mose�kasiteti i gjykatave

Vështirësitë e marrjes së lejes për punë/liçencë për biznes

Qasja në toka të përshtatshme

Kostoja e krahut të punës

Konkurrenca nga sektori joformal

Krahu i pakuali�kuar i punës

Kostoja e materialit prodhues

Shkalla e lartë e korrupsionit

Administrata tatimore

Vështirësia e furnizimit të teknologjisë/pajisjes

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Joe�kasiteti i administratës doganore

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Shkalla e tatimit

Cilësia e lëndëve të para

Qasja në �nanca/kreditë bankare

FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
punësuarve

94.00%

5.40% 0.40%0.20%

3%

22%

68%

86%

0%              20%         40%            60%          80%       100%

FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 

Lokacioni

Imazhi i kompanisë

Besueshmëria e produktit

Shija

0%              20%         40%            60%          80%       100%

FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese

Cilësia e produktit/shërbimit

Çmimi

18%

26%

49%

63%

0%                 20%               40%               60%              80%           100%

FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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që e përdorin ata, 86% (56) e të anketuarve, është e vjetër por funksionale, ndërsa vetëm 
një nga ato kategorizon teknologjinë e vet si të vjetër dhe jo funksionale. është me rëndësi 
të përmendim se 89% (58) e ndërmarrjeve të prodhimtarisë bujqësore sigurojnë teknolog-
jinë e tyre të prodhimit nga Kosova. Për më tepër, asnjë nga të anketuarit në këtë sektor 
nuk ka asnjë çertifikatë të standardeve ndërkombëtare të kualitetit. 

Investimet

75% (49) të kompanive kanë raportuar se kanë plane për të investuar në zhvillimin e biz-
nesit të tyre në të ardhmen, kryesisht përmes kredive bankare, 92%, dhe përmes mjeteve 
personale financiare, 71%. Kjo tregon se, përkundër vështirësive të shënuara në sekcionet 
e tjera dhe që kanë të bëjnë me qasjen në financa, ato edhe më tej janë të varura nga 
kreditë nëse duan të investojnë më tej në bizneset e tyre.

Numri më i madh i kompanive (80%) planifikojnë të investojnë në blerjen e pajimeve dhe 
teknologjive më të reja, blerjen e tokës (63%) dhe lansimin e linjave të reja të prodhimit 
(41%) (Figura 13). 18 nga kompanitë e intervistuara planifikojnë që në të ardhmen të in-
vestojnë kryesisht në hortikulturë, të blejnë pajisje dhe verë. Theksi i vazhdueshëm në te-
knologji është dëshmuar edhe në aspekt të ndihmës së jashtme nga qeveria ose donatorë, 
meqenëse të gjitha kompanitë kanë thënë se do të kishin përdorur ndihmën e jashtme 
për të investuar në pajisje, mjete etj.

RESURSET NJERËZORE

numri i të punësuarve
Sipas sondazhit, kompanitë e intervistu-
ara kanë shtuar numrin e të punësuarve 
çdo vjet, megjithatë duke punësuar duk-
shëm më pak femra se sa meshkuj, 11.5% 
e numrit të përgjithshëm të të punësuarve 
gjatë vitit 2012 (Figura 14). Në mesin e të 
punësuarve aktualë, vetëm 28 prej tyre u 
përkasin pakicave etnike dhe vetëm tre 
kompani kanë punësuar femra menaxhere, gjithsej 12. 

7%

10%

11%

15%

30%

0%              10%         20%           30%       40%

Vështirësitë e furnizimit të teknologjisë

E�kasiteti i administratës doganore

Shkalla e tatimit

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Qasja në �nanca

4%
4%

6%

49%

37%

1900 -1946

Mikro (deri në 9 të punësuar)
E vogël (10 deri në 49 të punësuar)

E mesme (50 deri në 249 të punësuar)

E madhe (mbi 249 të punësuar)

1947 -1988
1989 -1999
2000 -2007
2008 -2013

42.4% 33.3% 28.6%
9.3% 11.1% 7.1%

54.5% 63.9% 71.4%
90.7% 88.9% 92.9%

3.1% 2.8%

0%

20%
30%

10%

40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Prizren Suharekë Rahovec Dragash Malishevë Mamushë

Teknologji e re Teknologji e vjetër, por funksionale Teknologji e vjetër dhe jo-funksionale

56.9%

13.8%
7.6% 6.1% 3.0%

12.3%

0

10

20

30

40

50

60

Deri në 
10,000 

EUR/vjet

10,001 –
25,000 

EUR/vjet

25,001 –
50,000 

EUR/vjet

50,001 –
100,000 
EUR/vjet

Mbi 
100,000 
EUR/vjet

Refuzojnë 
të 

përgjigjen

Fushatat mediatike të 
marketingut

Me pjesëmarrje në 
panaire/ekspozita të tregtisë

Tregu i fshatit/qytetit

Rekomandimet nga klientët

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Kostoja e materialit prodhues

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal
Krahi i pakuali�kuar i punës

Administrata tatimore

Vështirësitë në marrjen e lejes së punës/liçencat e biznesit
Konkurrenca nga tregu joformal

Kostoja e krahut të punës
Jo-e�kasiteti i gjykatës

Joe�kasiteti i administratës doganore
Cilësia e lëndëve të para

Shkalla e tatimit
Qasja në tokë të përshtatshme

Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes
Shkalla e lartë e korrupsionit

Qasja në �nancim/kredi bankare

Kostoja e materialit prodhues

Shkalla e tatimit

Cilësia e lëndëve të para

Qasja në tokë të përshtatshme për punë

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Vështirësitë në furnizimin me teknologji

Qasja në �nanca

133 122

11

155 139

16

190 168

22
0

100

200

Gjithsej Meshkuj Femra

2010 2011 2013

Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore
Shkathtësitë ekipore

Shkathtësitë manaxhuese
Trajnimet dhe çerti�katat

Sfondi arsimor
Shkathtësitë e komunikimit

Aftësia për të mësuar/këshilluar punëtorët e tjerë
Njohja e procedurave operative

Përkushtimi
Njohuria e përdorimit të pajisjes 

Cilësia e punës – punëtori u kushton vëmendje detajeve
Përvojë pune në pozita të ngjashme

Lokacioni

Shija

Imazhi i kompanisë

Besueshmëria e produktit

Cilësia e produktit/shërbimit

Çmimi

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Vështirësitë në marrjen e lejes së punës/liçencës për biznes

Konkurrenca nga sektori joformal

Joe�kasiteti i administratës doganore

Administrata tatimore

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes

Shkalla e lartë e korrupsionit
Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Krahu i pakuali�kuar i punës

Cilësia e lëndëve të para

Shkalla e tatimit

Kostoja e krahut të punës

Kostoja e materialit prodhues

Joe�kasiteti i gjykatës

Qasja në tokë të përshtatshme

Qasja në �nancim/kredi bankare

Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore
Shkathtësitë menaxhuese

Aftësia për të mësuar/ këshilluar të punësuar të tjerë
Shkathtësitë ekipore

Trajnimet dhe çerti�kimet

Sfondi arsimor 

Shkathtësitë komunikative

Njohje e procedurave operative

Njohuri në përdorimin e pajisjeve
Përkushtimi

Cilësia e punës –i punësuari ka vëmendje për detaje
Përvoja e punës në pozita të ngjashme

Pjesëmarrja në panaire/ekspozita

Rekomandimi nga klientët

Ueb faqja e kompanisë

Fushatat mediatike të marketingut (TV, shtyp, radio)

Tregu i fshatit/qytetit

Qasja e lehtë në shërbimet e konsulencës së biznesit dhe shërbime të
tjera që shtojnë kapacitetet njerëzore në kompani

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Qasja e lehtë e distribuimit dhe shërbimet e transportit ndërkombëtar 

Qasja në informatat e marketingut

Sigurimi i cilësisë së produkteve përmes çerti�katave 
me standarde të njohura globale

Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjive të reja 
ose përmirësimi i atyre ekzistuese 54%

Investimet në marketing (paketim, etiketim, reklama)

Qasja e lehtë në �nanca dhe kamatat e ulëta të kredive

Iinfrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Mose�kasiteti i gjykatave

Vështirësitë e marrjes së lejes për punë/liçencë për biznes

Qasja në toka të përshtatshme

Kostoja e krahut të punës

Konkurrenca nga sektori joformal

Krahu i pakuali�kuar i punës

Kostoja e materialit prodhues

Shkalla e lartë e korrupsionit

Administrata tatimore

Vështirësia e furnizimit të teknologjisë/pajisjes

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Joe�kasiteti i administratës doganore

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Shkalla e tatimit

Cilësia e lëndëve të para

Qasja në �nanca/kreditë bankare

FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
punësuarve
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 16. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e 
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FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

66%

68%

73%

Qasja e lehtë në �nancim dhe kreditë me kamata të ulëta

Investimet në marketing (paketimi, etiketimi, reklamat)

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë
Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjisë së re ose

përmirësimi i teknologjisë ekzistuese
Qasja në informatat e tregut

Sigurimi i cilësisë së produktit përmes çerti�katave të
standardeve të njohura në nivel global

Qasje e lehtë në shërbimet e konsulencës për biznes dhe
shërbime për rritjen e kapaciteteve njerëzore në kompani

Qasja e lehtë në distribuim dhe shërbime ndërkombëtare të
transportit

87%

6%

22%

31%

35%

FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës

8%

71%

21%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

70%

73%

78%

Qasja e lehtë në �nanca dhe kredi me kamata të ulëta

Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjisë 
së re ose përmiresimit të teknologjisë ekzistuese

Qasja në informatat e tregut

Investimet në marketing (paketimi, etiketimi, reklama)

Sigurimi i cilësisë së produkteve përmes çerti�katave të 
standardeve të njohura globale

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Qasje e lehtë në distribuim dhe shërbimet e transportit ndërkombëtar

Qasja e lehtë në shërbimet e konsulencës për biznes dhe shërbimet e tjera 
për rritjen e kapaciteteve njerëzore në kompani

94%

6%

29%

34%

40%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

65%

65%

72%
75%

99%

61%

41%
39%

36%

34%
34%

33%

30%

26%
24%

20%

14%

15%

29%

31%

58%

78%

86%

89%

71%

95%

60%

52%

31%

0%                20%                40%              60%               80%              100%             120%



25

VL
ER

ËS
IM

 B
A

ZË
 

I R
A

JO
N

IT
 E

KO
N

O
M

IK
 JU

G

Gjatë vitit 2012, 197 të punësuar kanë punuar me orar të plotë të punës, katër me orar të 
shkurtuar dhe vetëm dhjetë kanë qënë punëtorë sezonalë.38 77% e mesatares së kohës së 
punës së punëtorëve ndahet për prodhim, 22% për punë administrative dhe menaxhim, 
dhe 1% për gjëra të tjera, si për shembull, riparim. 

Në anën tjetër, është raportuar se femrat dhe meshkujt kanë nivel të ndryshëm të arsimit 
përbrenda sektorit (Tabela 7). Femrat e punësuara në këto kompani kanë shkallë dukshëm 
më të lartë të arsimit (33%) se sa meshkujt (9%) e punësuar në sektor.

Tabela 7: Niveli i raportuar i arsimit të të punësuarve                                      

Niveli arsimor i të 
punësuarve’ 

Numri i përgjithshëm i 
meshkujve 

Përqindja e 
meshkujve

Numri i femrave Përqindja e 
femrave

Arsim fillor 53 32% 7 16%

Arsim i mesëm 97 59% 17 38%

Arsim universitar 15 9% 15 33%

Arsim post universitar 0 0% 6 13%

gjithsej 165 100% 45 100%

Kualifikimet e vlerësuara nga punëdhënësit
Të gjithë të anketuarit besojnë se përvoja e punës në pozitë të ngjashme është shumë me 
rëndësi për të punësuarit potencialë (Figura 15). Ngjashëm, njohuria e përdorimit të pa-
jisjes (89%), të qënit i përkushtuar dhe i orientuar në hollësira është shumë me rëndësi për 
95% të kompanive të anketuara. Çuditërisht, pavarësisht faktit se njohuria në përdorimin 
e pajisjeve vlerësohet lartë nga punëdhënësit, të cilët sugjerojnë se janë të nevojshme tra-
jnime plotësuese, vetëm një nga kompanitë e anketuara ofron trajnime për të punësuarit 
e vet. Kjo kompani thuhet të ketë ofruar trajnime vetëm për katër të punësuar, të gjithë 
meshkuj. Gjithashtu, përfaqësuesit e grupit të fokusit kanë theksuar faktin se mungon per-
sonel profesional për të operuar në sektorin bujqësor, gjë që është një nga sfidat kryesore 
në mesin e këtyre kompanive. 

38   Numri i përgjithshëm i të punësuarve në vitin 2012 në këtë pyetje është më i lartë se numri i përgjigjur për num-
rin e përgjithshëm të të punësuarve. 
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FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
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FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
punësuarve
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 16. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e 
kompanive për çdo kategori

FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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2. PËRPUnIMI I USHQIMIT

INFORMATA ELEMENTARE PËR SEKTORIN

Përpunimi i ushqimit është sektori më i madh i hulumtuar në këtë raport. 158 kompani janë 
intervistuar për të vlerësuar funksionimin e bizneseve në sektorin e përpunimit të ushqimit 
në REJ. 88.6% e të anketuarve për këtë sektor ishin pronarë/bashkëpronarë, 94.3% meshkuj, 
86.1% të përkatësisë etnike shqiptare, dhe 12.7% prej tyre ishin të përkatësisë etnike gorane. 
Kompanitë e anketuara operojnë në komunën e Prizrenit (56.3%), Suharekës (15.2%), Ra-
hovecit (11.4%), Dragashit (9.5%), Malishevës (5.1%) dhe Mamushës (2.5%). 

Rreth 10% të ndërmarrjeve kanë më 
shumë se 20 vjet përvojë në këtë fushë, 
mirëpo shumica prej tyre (88%) janë 
themeluar pas vitit 1999. Numri më i 
madh i kompanive janë pronësi vendore, 
kurse 3% (4) e kompanive në industry 
janë pronësi e huaj.39 98.7% (156) janë 
mikro-ndërmarrje me nëntë ose më pak 
të punësuar. Asnjë nga kompanitë e in-
tervistuara nuk ka deklaruar të jetë pjesë 
e ndonjë shoqate të biznesit.

41.8% (66) e kompanive kanë raportuar qarkullim vjetor prej 10,000 EUR ose më pak; 
kurse në anën tjetër, vetëm tre kompani kanë raportuar qarkullim vjetor prej më shumë se 
100,000 EUR (Figura 17.)

39   Vetëm një nga kompanitë e anketuara është ndërmarrje në pronësi shoqërore (100% të aksioneve. Vetëm dy 
kompani janë privatizuar në procesin e privatizmit në Kosovë. 
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FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
punësuarve
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  

2012 • 8,939 EUR

2011 • 9,405 EUR

2010 • 11,294 EUR

FIGURA 14. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

FIGURA 13.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 16. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e 
kompanive për çdo kategori

FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Prodhim
Punë joprodhuese
Tjetër

FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

65%

65%

72%
75%

99%

61%

41%
39%

36%

34%
34%

33%

30%

26%
24%

20%

14%

15%

29%

31%

58%

78%

86%

89%

71%

95%

60%

52%

31%

0%                20%                40%              60%               80%              100%             120%



27

VL
ER

ËS
IM

 B
A

ZË
 

I R
A

JO
N

IT
 E

KO
N

O
M

IK
 JU

G

Kompanitë kanë raportuar se vlera e tyre 
e llogaritur neto e aseteve pas amortizim-
it të mjeteve dallon nga 2,500 deri në  
1,000,000 EUR kurse vlera neto e tokës 
nga 4,000 deri në 150,000 EUR  (Figura 
19)40.

Kapaciteti i prodhimit 
Një ndarje e mëtejshme e sektorit tregon 
se prodhimi i bukës është nënsektori që 
përbën një pjesë relativisht të madhe të 
industrisë.  

Tabela 8:  Pjesa mesatare e prodhimit të prodhuar specifik si përqindje e  kapaciteteve të përgjithshme të 
prodhimit
Kapaciteti i prodhimit Numri i ndërmarrjeve Mesatarja e prodhimit të prodhuar specifik

Bukë dhe ëmbëlsira 124 87.9%

Prodhime të qumështit 48 38%

Mish 13 94.2%

Pije jo-alkoholike 4 100%

Verë 2 100%

Birrë 1 100%

Çaj 1 100%

Çokolatë 1 54.5%

Ujë në shishe 1 100%

Pothuajse 87.90% (124) e kompanive të intervistuara prodhojnë produkte të këtilla. (Tabe-
la 8) Nënsektori i dytë më i madh - 38% (48) – përfshin kompanitë e angazhuara në pro-
dhimin e produkteve të qumështit,41 dhe nënsektori i tretë më i madh - 8% (13) – përbëhet 
nga ata që janë të angazhuar në përpunimin e mishit. 

Tabela 9 tregon numrin dhe shkallën e përqindjes të kompanive që prodhojnë në kate-
goritë e identifikuara në sondazh dhe përqindjen e sasisë së përgjithshme të prodhimit. 
Siç mund të shihet, kompanitë kanë tendenca të diversifikojnë prodhimet e tyre përbren-
da sektorit. 

40   81 kompani kanë refuzuar t’i përgjigjen kësaj pyetjeje. 
41   Përqindja është llogaritur në bazë të përgjigjeve të kompanive të intervistuara. Mirëpo, të dhënat ishin të pakta 

dhe nuk janë konsideruar si të besueshme; prandaj, të dhënat specifike nuk janë përfshirë në Tabelën 5.  
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Tabela 9. Pjesa e prodhimit të prodhuar specifik si përqindje e prodhimit të përgjithshëm në sektor

Kapacitetet e prodhimit Gjithsej kg në muaj për të gjithë prodhuesit Përqindja e  kg/gjithsej kg të prodhuar

Bukë dhe ëmbëlsira 99,865 69%

Pije jo-alkoholike 20,700 14%

Mish 8,185 6%

Prodhime të qumështit 3,933 3%

Kafe 5,000 3%

Çaj 3,000 2%

Verë 3,150 2%

Birrë 1,500 1%

Ujë në shishe 80 0.1%

Çokolatë 60 0.04%

gjithsej 145,473 100%

Tabela 10 ofron prodhimin e përgjithshëm për një muaj, për të gjithë prodhuesit e interv-
istuar në suaza të sektorit të përpunimit të ushqimit. Ajo tregon se kompanitë prodhojnë 
dukshëm më shumë bukë dhe ëmbëlsira (69%) në krahasim me produktet e tjera.

Tabela 10. Kapacitetet e prodhimit: sasia e prodhuar mujore

Sasia e prodhuar mujore Minimum Maksimum Mesatare

Bukë dhe ëmbëlsira 25Kg 9,000Kg 1,003Kg

Prodhimet e thertores/mishit 15Kg 1,200Kg 629Kg

Prodhimet e qumështit 5 Kg 400 Kg 81 Kg

TREGJET DHE KONKURRENCA 

Lëndët e para
Rreth 53.5% (83) e kompanive blejnë lëndë të para nga bujqit lokalë, dhe 42% (66) i siguro-
jnë ato nga tregtarët lokalë me shumicë (Tabelë 11). 

Tabela 11. Burimet e lëndëve të para

Burimi i lëndëve të 
para

Përqindja e kom-
panive

% mesatare e lëndëve të 
para të siguruara nga burimi

Vargu i përqindjeve për lëndët 
e para të siguruara nga burimi

Prodhim personal 30.3% (47 kompani) 42.7% 5-100%

Bujqit lokalë 53.5% (83 kompani) 82.9% 10-100%

Ndërmjetësuesit 1.9% (3 kompani) 46.7% 20-70%

tregtarët lokalë me 
shumicë

42.6% (66 kompani) 69.1% 10-100%

Importi 9% (14 kompani) 40.7% 10-100%

Katër nga kompanitë e anketuara kanë raportuar se i prodhojnë vetë lëndët e para, 53 
kanë raportuar se i marrin vetëm nga komuniteti lokal (bujqit), 17 kanë pohuar se i mar-
rin vetëm nga tregtarët lokalë me shumicë. Kompanitë e tjera i marrin lëndët e para nga 
burime të kombinuara. Kostoja minimale mesatare e raportuar për lëndët e para është 465 
EUR në muaj, kurse kostoja maksimale mesatare është raportuar të jetë 912 EUR në muaj.
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Rreth 11.4% nga 158 firmat e anketuara (gjithsej 18 firma) kanë raportuar se furnizohen nga 
prodhuesit/ofruesit joformalë të shërbimeve (aktivitetet e vogla familjare ose ofrues individual 
të shërbimeve që nuk janë të regjistruar si biznese). Pothuajse 90% e këtyre firmave blejnë 
lëndë të para nga furnizues joformalë, kurse të tjerët 10% blejnë produkte të gatshme nga ata. 
Pjesa e furnizimit nga ofruesit joformalë në mesin e këtyre firmave lëviz prej 20-90% nga totali.
Në pyetjen se pse i blejnë lëndët e para nga sektori joformal, 18 nga firmat kanë pohuar se 
atë e bëjnë për shkak të çmimeve më të lira/më të ulëta42. 

Klientët kryesorë
Pothuajse të gjitha kompanitë që operojnë në industrinë e përpunimit të ushqimit konsidero-
jnë individët dhe familjet (99%) dhe dyqanet e vogla/tregtarët (62%) si klientët e tyre kryesorë 
kurse vetëm 16% e të anketuarve konsiderojnë dyqanet e mëdha/vetëshërbimet si klientë 
kryesorë.

është e jashtëzakonshme, me 97% (153), bizneset në këtë sektor identifikojnë klientë të 
rinj përmes rekomandimeve nga klientët 
ekzistues (Figura 18). 59% (93) i gjejnë 
klientët e tyre në tregjet e fshatit/qytetit. 
Një numër shumë më i vogël i të anketu-
arve - 10% (16) – kanë raportuar se iden-
tifikojnë klientët e tyre përmes pjesëmarr-
jes në panaire tregtare dhe eskpozita.

Mundësitë e zgjerimit të biznesit 
Pjesa dërmuese e firmave të anketuara, 98% shohin mundësitë e zgjerimit të biznesit përbren-
da Kosovës; vetëm 5 firma të anketuara (3.2%) është raportuar të shohin mundësitë e zgjerimit 
në rajon (2 firma vetëm në Shqipëri dhe IRJM dhe 1 firmë edhe në Shqipëri edhe në Serbi). 
Asnjë nga firmat nuk ka parë mundësi të zgjerimit në Evropë ose diku tjetër në botë. Kjo mund 
të jetë rezultat i mungesës së informatave mbi tregjet e eksportit, rregullativat dhe kushtet që 
duhet të plotësohen, si dhe mungesë e çertifikatave ndërkombëtare të kualitetit.

Konkurrenca
Rreth 69% (109) e konkurrencës për bizne-
set në industrinë e përpunimit të ushqimit 
perceptohet të jetë nga prodhimet vendore, 
ndërsa 8% (13) e kompanive e shohin atë 
nga produktet e importuara. Pjesëmarrësit 
e grupeve të fokusit kanë deklaruar se im-
porti është problem kryesor me të cilin du-
het të merren, pasi që prodhuesit e vendeve 
të tjera fitojnë subvencione nga qeveritë e 
tyre përkatëse dhe i shërbejnë produktet e tyre në tregun e Kosovës me çmime përfundimtare 
të barabarta dhe ndonjëherë madje edhe më të ulëta se sa çmimi i produkteve të bëra në 

42   Një (1) kompani ka përmendur gjithashtu cilësinë më të mirë që e ofrojnë të lartëpërmendurat, kurse 2 firma 
gjithashtu kanë përmendur se këta furnizues ofrojnë shërbimet më të shpejta.
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FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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2011 • 9,405 EUR

2010 • 11,294 EUR
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FIGURA 16. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e 
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FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese

80%

85%

15%

17%

54%

55%

0%    10%     20%    30%  40%   50%   60%    70%   80%   90%  100%

FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Lokacioni

Imazhi i kompanisë

Besueshmëria e produktit

Shija

0%              20%         40%            60%          80%       100%

FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

40%
49%

57%
51%

62%
62%

71%
80%

88%
100%

39%

31%

28%

14%

46%

59%

62%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit

38%
41%

46%
49%

45%

58%
60%

67%
79%

97%

33%

23%

19%

FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Kosovë. Në anën tjetër, 23% (36) e ndërmarrjeve konsiderojnë se konkurrenca vjen edhe nga 
produktet lokale edhe nga ato të importuara, në mënyrë të barabartë.

Për sa i përket përparësive konkurruese, 85% (135) e kompanive besojnë se çmimi dhe cilësia e 
lartë e produkteve/shërbimeve - 80% (127) – janë atributet më të fuqishme të tyre (Figura 19).

Rritja e konkurrencës
Rreth 87% e kompanive të intervistuara konsiderojnë qasjen e lehtë në financa dhe kreditë me 
kamatë të vogël si faktorë ‘shumë me rëndësi’ dhe ‘me rëndësi’ të cilët do t’u ndihmonin atyre në 
rritjen e konkurrencës (Figura 20). Shumica e kompanive (73%) gjithashtu konsiderojnë inves-
timin në marketing (paketim, etiketim dhe reklama) si faktor kryesor për rritjen e konkurrencës 
së tyre. Përveç kësaj, përpunuesit e ushqimit kanë radhitur stafin profesional dhe organizimin 
e mirë të kompanisë (68%) dhe çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjisë së re ose 
përmirësimin e atyre ekzistuese (66%) si faktorë që do të shtonin konkurrueshmërinë e tyre.

PENGESAT NË TË BËRIT BIZNES

Pengesat e ‘mëdha’ me të cilat përballen shumica e kompanive gjatë zhvillimit të bizne-
seve të tyre janë qasja në financa (97%); mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike (79%); 
shkalla e lartë e korrupsionit (67%); krahu i punës i pakualifikuar (60%); dhe vështirësitë e 
sigurimit të teknologjisë/pajisjes së re (58%) (Figura 21).

7%

10%

11%

15%

30%

0%              10%         20%           30%       40%

Vështirësitë e furnizimit të teknologjisë

E�kasiteti i administratës doganore

Shkalla e tatimit

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Qasja në �nanca

4%
4%

6%

49%

37%

1900 -1946

Mikro (deri në 9 të punësuar)
E vogël (10 deri në 49 të punësuar)

E mesme (50 deri në 249 të punësuar)

E madhe (mbi 249 të punësuar)

1947 -1988
1989 -1999
2000 -2007
2008 -2013

42.4% 33.3% 28.6%
9.3% 11.1% 7.1%

54.5% 63.9% 71.4%
90.7% 88.9% 92.9%

3.1% 2.8%

0%

20%
30%

10%

40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Prizren Suharekë Rahovec Dragash Malishevë Mamushë

Teknologji e re Teknologji e vjetër, por funksionale Teknologji e vjetër dhe jo-funksionale

56.9%

13.8%
7.6% 6.1% 3.0%

12.3%

0

10

20

30

40

50

60

Deri në 
10,000 

EUR/vjet

10,001 –
25,000 

EUR/vjet

25,001 –
50,000 

EUR/vjet

50,001 –
100,000 
EUR/vjet

Mbi 
100,000 
EUR/vjet

Refuzojnë 
të 

përgjigjen

Fushatat mediatike të 
marketingut

Me pjesëmarrje në 
panaire/ekspozita të tregtisë

Tregu i fshatit/qytetit

Rekomandimet nga klientët

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Kostoja e materialit prodhues

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal
Krahi i pakuali�kuar i punës

Administrata tatimore

Vështirësitë në marrjen e lejes së punës/liçencat e biznesit
Konkurrenca nga tregu joformal

Kostoja e krahut të punës
Jo-e�kasiteti i gjykatës

Joe�kasiteti i administratës doganore
Cilësia e lëndëve të para

Shkalla e tatimit
Qasja në tokë të përshtatshme

Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes
Shkalla e lartë e korrupsionit

Qasja në �nancim/kredi bankare

Kostoja e materialit prodhues

Shkalla e tatimit

Cilësia e lëndëve të para

Qasja në tokë të përshtatshme për punë

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Vështirësitë në furnizimin me teknologji

Qasja në �nanca

133 122

11

155 139

16

190 168

22
0

100

200

Gjithsej Meshkuj Femra

2010 2011 2013

Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore
Shkathtësitë ekipore

Shkathtësitë manaxhuese
Trajnimet dhe çerti�katat

Sfondi arsimor
Shkathtësitë e komunikimit

Aftësia për të mësuar/këshilluar punëtorët e tjerë
Njohja e procedurave operative

Përkushtimi
Njohuria e përdorimit të pajisjes 

Cilësia e punës – punëtori u kushton vëmendje detajeve
Përvojë pune në pozita të ngjashme

Lokacioni

Shija

Imazhi i kompanisë

Besueshmëria e produktit

Cilësia e produktit/shërbimit

Çmimi

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Vështirësitë në marrjen e lejes së punës/liçencës për biznes

Konkurrenca nga sektori joformal

Joe�kasiteti i administratës doganore

Administrata tatimore

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes

Shkalla e lartë e korrupsionit
Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Krahu i pakuali�kuar i punës

Cilësia e lëndëve të para

Shkalla e tatimit

Kostoja e krahut të punës

Kostoja e materialit prodhues

Joe�kasiteti i gjykatës

Qasja në tokë të përshtatshme

Qasja në �nancim/kredi bankare

Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore
Shkathtësitë menaxhuese

Aftësia për të mësuar/ këshilluar të punësuar të tjerë
Shkathtësitë ekipore

Trajnimet dhe çerti�kimet

Sfondi arsimor 

Shkathtësitë komunikative

Njohje e procedurave operative

Njohuri në përdorimin e pajisjeve
Përkushtimi

Cilësia e punës –i punësuari ka vëmendje për detaje
Përvoja e punës në pozita të ngjashme

Pjesëmarrja në panaire/ekspozita

Rekomandimi nga klientët

Ueb faqja e kompanisë

Fushatat mediatike të marketingut (TV, shtyp, radio)

Tregu i fshatit/qytetit

Qasja e lehtë në shërbimet e konsulencës së biznesit dhe shërbime të
tjera që shtojnë kapacitetet njerëzore në kompani

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Qasja e lehtë e distribuimit dhe shërbimet e transportit ndërkombëtar 

Qasja në informatat e marketingut

Sigurimi i cilësisë së produkteve përmes çerti�katave 
me standarde të njohura globale

Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjive të reja 
ose përmirësimi i atyre ekzistuese 54%

Investimet në marketing (paketim, etiketim, reklama)

Qasja e lehtë në �nanca dhe kamatat e ulëta të kredive

Iinfrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Mose�kasiteti i gjykatave

Vështirësitë e marrjes së lejes për punë/liçencë për biznes

Qasja në toka të përshtatshme

Kostoja e krahut të punës

Konkurrenca nga sektori joformal

Krahu i pakuali�kuar i punës

Kostoja e materialit prodhues

Shkalla e lartë e korrupsionit

Administrata tatimore

Vështirësia e furnizimit të teknologjisë/pajisjes

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Joe�kasiteti i administratës doganore

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Shkalla e tatimit

Cilësia e lëndëve të para

Qasja në �nanca/kreditë bankare

FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
punësuarve

94.00%

5.40% 0.40%0.20%

3%

22%

68%

86%

0%              20%         40%            60%          80%       100%

FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 

Lokacioni

Imazhi i kompanisë

Besueshmëria e produktit

Shija

0%              20%         40%            60%          80%       100%

FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Përgjithësisht, të anketuarit kanë përmen-
dur dy pengesat ‘kryesore’ me rëndësi në 
të bërit biznes – qasjen në financa/kredi 
bankare 35% (55) dhe mungesën dhe 
çmimin e energjisë elektrike 32% (51) (Fig-
ura 22). Krahas kësaj, siç mund të shihet në 
diskutimin e grupit të fokusit, procesi i ap-
likimit për kredi bankare (p.sh. procedurat, 
etj.) përfaqëson një problem unik në vete, 
kurse mospranimi i Agjencisë Ushqimore dhe Veterinare të Kosovës në Evropë shihet si 
pengesë në aspekt të mundësive për eksport. Gjithashtu, pjesëmarrësit e grupit të fokusit, 
konsiderojnë përqindjen e TVSH 16% si një nga problemet më të mëdha për prodhuesit. 
Sipas pjesëmarrësve, ata kanë ndërmarrë iniciativa duke kërkuar heqjen e TVSH të impon-
uar mbi ta; mirëpo, përpjekjet e tyre kanë mbetur të pasuksesshme.

EKSPORTI

Vetëm 1 nga kompanitë e anketuara ka raportuar se eksporton. Kjo firmë ka filluar të ek-
sportojë në vitin 2010. Firma ka raportuar rritje të prodhimtarisë së vet në tregun ndërkom-
bëtar ne vitin 2013, në krahasim me vitin 2012. Firma ka raportuar se vlera më e vogël e 
eksportit të vet mujor në vitin 2012 ka qënë 6,800 EUR, kurse vlera më e lartë 10,000 EUR. 
Firma ka raportuar se në vitin 2010 dhe 2011 ka eksportuar 25% të numrit të përgjithshëm 
të produkteve të veta, kurse në vitin 2012 eksporti i saj ka arritur 30% të prodhimtarisë së 
përgjithshme dhe i gjithë eksporti i kompanisë është kanalizuar në tregun rajonal. Firma 
ka radhitur koston e transportit dhe administratës doganore në tregjet e eksportit si bar-
rierat kryesore që e pengojnë eksportin e saj. 

TEKNOLOGJIA DHE INVESTIMET

Teknologjia
Vlera e llogaritur e makinerisë dhe pajisjes 
të cilën e kanë raportuar 80% (127) e kom-
panive, dallon nga 1,000 deri në 500,000 
EUR (Figura 23). Kur krahasohet me vitet 
e paraprake, 9% zhvillim në vlerën e llog-
aritur të teknologjisë (përfshirë këtu mak-
inerinë dhe pajisjet) është i dukshëm nga 
viti 2010 në vitin 2011, dhe një zhvillim i vogël prej 3% gjithashtu është realizuar prej vitit 
2011 në vitin 2012.

Për sa i përket gjendjes së teknologjisë së tyre, vetëm 21% (33) nga të intervistuarit kanë 
raportuar se përdorin teknologji më të re se konkurrentët e tyre primarë. Përveç kësaj, 
shumica e të anketuarve - 89% (140) – kanë raportuar se blejnë teknologjinë e tyre të pro-
dhimit brenda Kosovës, dhe 32.7% (68) se e importojnë atë nga vende të tjera – kryesisht 
Gjermani dhe Itali. Asnjë nga kompanitë në këtë sektor nuk ka çertifikatë për standard 
ndërkombëtare të kualitetit, siç është ISo.
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FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
punësuarve
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 16. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e 
kompanive për çdo kategori

FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Investimet
73% (115) e kompanive planifikojnë të zgjerojnë bizneset e tyre në të ardhmen përmes 
kredive bankare (92%), vetë-financimit (86%), dhe vetëm 3% (4) përmes aseteve financiare 
të partnerëve të biznesit. Investimet kanë për qëllim të kanalizohen drejt blerjes së pajisjes 
dhe teknologjisë më të re (97%) dhe/ose lansimin e linjës së re të prodhimit (Figura 24). 
Përveç kësaj, nëse do të pranonin ndihmë nga aktorë të jashtëm, ata do ta përdornin atë 
kryesisht për investime (97%), duke përfshirë pajisje, objekte, etj. 

RESURSET NJERËZORE

numri i të punësuarve43

Nga kompanitë që kanë raportuar num-
rin e të punësuarve të tyre, 155 (98%) prej 
tyre kanë deklaruar të kenë 22 ose më pak 
të punësuar meshkuj, ndërsa pothuajse 
gjysma e kompanive – 47% (74) gjithash-
tu kanë të punësuara femra (maksimum 
4) (Figura 25). Mesatarisht, çdo kompani 
ka 3 meshkuj dhe 1 femër të punësuar. 
Kur krahasohet numri i përgjithshëm i të 
punësuarve për 3 vitet e kaluara, është shënuar një rritje prej 8% te të punësuarit meshkuj 
dhe 46% te femrat e punësuara mes vitit 2010 dhe 2011, kurse rritje e mëtejshme prej 21% 
të meshkujve dhe 16% të femrave të punësuara është shënuar prej vitit 2011 në vitin 2012.

Kompanitë e anketuara kanë thënë se kanë 
punësuar gjithsej 57 të punësuar nga paki-
cat etnike. Mirëpo, shumica e kompanive 
(125) nuk punësojnë asnjë person nga pak-
icat etnike. 144 kompani kanë thënë se nuk 
kanë asnjë femër menaxhere, ndërsa vetëm 
një kompani ka raportuar punësimin e 14 
femrave menaxhere. 

43   është me rëndësi të përmendet se pyetjet lidhur me numrin e të punësuarve nuk i kanë përgjigjur të gjitha kom-
panitë. Mungojnë disa të dhëna të caktuara, sidomos kur bëhet fjalë për numrin e femrave të punësuara për vitin 
2010 dhe 2011. Numri i të anketuarve që mungon për këto dy vjet, është mesatarisht 14% (22) për të punësuarit 
meshkuj dhe 66% (104) për femrat e punësuara. 
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FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit
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për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve
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punësuarve
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme

71%

95%

100%

5%

6%

6%

6%

0%                  5%               10%               15%              20%                25% 30% 35% 40%

FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
punësuarve
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 16. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e 
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FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit

38%
41%

46%
49%

45%

58%
60%

67%
79%

97%

33%

23%

19%

FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Ndërkohë, të punësuarit në kompanitë e përpunimit të ushqimit ndajnë 71% nga mesatarja e 
kohës së punës për punë prodhimtarie (Figura 26). Vetëm një nga kompanitë e anketuara ka 
raportuar se një nga të punësuarit e tyre ka shfrytëzuar pushim të lindjes 6 muaj. 

Tabela 12: Shkalla e raportuar e arsimit për të punësuarit

Shkalla e arsimit e të 
punësuarve

Numri i përgjithshëm i 
meshkujve të punësuar 
në sektor

Përqindja e 
meshkujve

Numri i përgjithshëm i 
femrave të punësuara 
në sektor 

Përqindja e 
femrave

Arsimi fillor 56 13.8% 22 17.5%

Arsimi i mesëm 336 82.6% 103 81.7%

Arsimi universitar 15 3.7% 1 0.8%

Arsimi post-universitar 0 0% 0 0%

gjithsej 407 100% 126 100%

Nga ana tjetër, femrat dhe meshkujt është thënë se kanë shkallë të ngjashme arsimore 
përbrenda sektorit. Siç është treguar në tabelë, 12 meshkuj dhe femra të punësuara në 
sektor është thënë që kanë mbaruar kryesisht arsimin e mesëm.

Kualifikimet e vlerësuara nga të punësuarit
Për sa i përket asaj që ndërmarrjet e vlerësojnë si karakteristikë më të rëndësishme të të punësuarve 
aktualë, 98% kanë deklaruar se përvoja e punës në pozita të ngjashme është me rëndësi. 93% 
vlerësojnë punëtorët e përkushtuar, 87.3% mendojnë se njohuria e përdorimit të pajisjes është 
një karakteristikë shumë e rëndësishme e një të punësuari, kurse 95.6% kanë mendim të lartë për 
ata që janë të orientuar në detaje dhe ofrojnë punë me cilësi të lartë (Figura 27).

Ndërkohë, çuditërisht vetëm 2 (1.3%) nga 158 kompani të intervistuara, kanë pohuar që 
kanë ofruar trajnim për të punësuarit e tyre, edhepse 80% e tyre i vlerësojnë shumë të 
punësuarit që dijnë se si përdoren pajisjet. Pjesëmarrësit në grupin e fokusit kanë sugje-
ruar se edhe trajnimi profesional edhe ai në vend të punës janë të domosdoshëm, për të 
mbyllur këtë boshllëk.
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

40%
49%

57%
51%

62%
62%

71%
80%

88%
100%

39%

31%

28%

14%

46%

59%

62%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 14. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

66%

68%

73%

Qasja e lehtë në �nancim dhe kreditë me kamata të ulëta

Investimet në marketing (paketimi, etiketimi, reklamat)

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë
Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjisë së re ose

përmirësimi i teknologjisë ekzistuese
Qasja në informatat e tregut

Sigurimi i cilësisë së produktit përmes çerti�katave të
standardeve të njohura në nivel global

Qasje e lehtë në shërbimet e konsulencës për biznes dhe
shërbime për rritjen e kapaciteteve njerëzore në kompani

Qasja e lehtë në distribuim dhe shërbime ndërkombëtare të
transportit

87%

6%

22%

31%

35%

FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

65%

65%

72%
75%

99%

61%

41%
39%

36%

34%
34%

33%

30%

26%
24%

20%

14%

15%

29%

31%

58%

78%

86%

89%

71%

95%

60%

52%

31%

0%                20%                40%              60%               80%              100%             120%



34

VL
ER

ËS
IM

 B
A

ZË
 

I R
A

JO
N

IT
 E

KO
N

O
M

IK
 JU

G

3. PRODHIMI I MATERIALIT nDËRTIMOR

INFORMATA ELEMENTARE MBI SEKTORIN

89 kompani janë intervistuar për të vlerësuar funksionimin e sektorit të prodhimit të ma-
terialit ndërtimor në REJ. 90% e të anketuarve për këtë sektor ishin pronarë/bashkë-pro-
narë, 98% ishin meshkuj, 94% të përkatësisë etnike shqiptare, dhe 4.5% e tyre të përkatë-
sisë etnike turke. Kompanitë e anketuara operojnë në komunat Prizren (52.8%), Suharekë 
(15.7%), Rahovec (11.2%), Dragash (11.2%), Malishevë (5.6%) dhe Mamushë (3.4%). 

Të gjitha kompanitë janë themeluar pas vitit 1999, dhe për 88% (79) të tyre, prodhimi i mate-
rialit ndërtimor është aktivitet i tyre primar. Për më tepër, 97% (86) e kompanive që operojnë 
në këtë sektor janë mikro-ndërmarrje me më pak se 9 të punësuar. 93% (83) janë biznes in-
dividual; ndërkohë që, 71% (63) janë pronësi vendore, dhe përqindja e mbetur prej 29% (26) 
janë pronësi e huaj. Kjo e fundit përbën për-
qindjen më të lartë në të gjithë sektorët në 
aspekt të pronësisë së huaj. Asnjë nga këto 
kompani nuk janë privatizuar gjatë procesit 
të fundit të privatizimit në Kosovë, mirëpo 
dy prej tyre kanë raportuar që janë ndër-
marrje në pronë shtetërore. 

Vlera e llogaritur mesatare neto e mjeteve 
të kompanive pas amortizimit është 
raportuar të jetë 39,957 EUR, ndërsa vlera 
e llogaritur mesatare neto e tokës pas am-
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FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve
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punësuarve
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

70%

73%

78%

Qasja e lehtë në �nanca dhe kredi me kamata të ulëta

Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjisë 
së re ose përmiresimit të teknologjisë ekzistuese

Qasja në informatat e tregut

Investimet në marketing (paketimi, etiketimi, reklama)

Sigurimi i cilësisë së produkteve përmes çerti�katave të 
standardeve të njohura globale

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Qasje e lehtë në distribuim dhe shërbimet e transportit ndërkombëtar

Qasja e lehtë në shërbimet e konsulencës për biznes dhe shërbimet e tjera 
për rritjen e kapaciteteve njerëzore në kompani

94%

6%

29%

34%

40%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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66%

68%

73%

Qasja e lehtë në �nancim dhe kreditë me kamata të ulëta

Investimet në marketing (paketimi, etiketimi, reklamat)

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë
Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjisë së re ose

përmirësimi i teknologjisë ekzistuese
Qasja në informatat e tregut

Sigurimi i cilësisë së produktit përmes çerti�katave të
standardeve të njohura në nivel global

Qasje e lehtë në shërbimet e konsulencës për biznes dhe
shërbime për rritjen e kapaciteteve njerëzore në kompani

Qasja e lehtë në distribuim dhe shërbime ndërkombëtare të
transportit

87%

6%

22%

31%

35%
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2012 • 58,424 EUR

2011 • 56,757 EUR

2010 • 52,140 EUR

97%

51%

25%26%
14% 10%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Blerja e pajisjes
dhe teknologjisë

së re

Lansimi i linjës së
re të prodhimit

Ndërtimi i hapësirave
plotësuese të

punës

Blerja e tokës Rritja e kapacitetit
të personelit

Çerti�kimi për
standard të

kualitetit

FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme

403
335

68

462
363

99

554
439

115

0

200

400

600

Nr i përgjithshëm i
të punësuarve

Nr i përgjithshëm i
të punësuarve

meshkuj

Nr i përgjithshëm i
të punësuarve femra

2010 2011 2012

FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Prodhim
Punë joprodhuese
Tjetër

FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës

8%

71%

21%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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ortizimit është 101,571 EUR (Figura 28)44. 29% (26) kanë raportuar qarkullim vjetor prej 
10,000 EUR ose më pak; ndërsa në anën tjetër të spektrit, 14% (12) nga ato kanë qarkullim 
vjetor më të madh se 100,000 EUR (Figura 29).45  Vetëm një kompani në sektorin ndërtimor 
ka raportuar që është anëtare në shoqatë të biznesit, më saktë në odën Ekonomike të 
Kosovës, mirëpo nuk ka zbuluar asnjë lloj të përfitimit nga ky anëtarësim.

Kapacitetet e prodhimit
Betoni, dyert dhe dritaret përbëjnë shumicën e produkteve të prodhuara nga ndërmarrjet 
në këtë sektor. 25 e kompanive të intervistuara prodhojnë beton46 , ndërsa 27 prodhojnë 
dyer dhe dritare.  Më shumë se gjysma, 49 nga 89 ndërmarrje të anketuara kanë raportuar 
se prodhojnë produkte të tjera, siç janë materialet ndërtimore të paraqitura në tabelën 13. 
Krahas kësaj, vetëm një numër i vogël i kompanive prodhojnë tulla dhe ngjyrë, ndërsa 4 
respektivisht 2 kompani, nuk u kanë kushtuar rëndësi këtyre hollësirave47.

Tabela 13. Kapaciteti i prodhimit: sasia e prodhuar mujore

Sasia e prodhuar mujore Minimum Maksimum Mesatare Numri i përgjithshëm i kompanive që 
prodhojnë

Dyer dhe dritare PVc 10 300 122 27

Beton 500 250,000 35,976 25

Metal 200 100,000 26,355 10

tulla 400 10,000 3,100 4

Qeramikë 200 2,000 800 4

Produkte sanitare 30 150 82 4

Ngjyrë 200 200 200 2

Material ndërtimor elektrik 100 100 100 1

gëlqere 5,000 5,000 5,000 1

Kube 1,000 5,000 3,000 1

Plastikë 40 40 40 1

44  63 kompani kanë refuzuar të përgjigjen në këto pyetje.
45  17% (15) e të anketuarve kanë refuzuar t’i përgjigjen pyetjes mbi qarkullimin.
46   Informatat e detajuara për shkallën e prodhimit të betonit nuk janë në dispozicion, meqenëse kjo kategori është 

krijuar ex post (pas) përgjigjeve, të cilat janë radhitur në nënsekcionin “tjetër” të pyetësorit. Megjithatë, është me 
rëndësi se ky studim ka lejuar identifikim të rëndësisë së vet në mesin e ndërmarrjeve që operojnë në REJ.   

47   Pjesa e çdo produkti si % e prodhimtarisë së përgjithshme të firmave ose të sektorit nuk ka mundur të llogaritet 
meqë produktet kanë njësi të ndryshme të matjes: njësi, kilogramë, litra.
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

Vlera neto e mjeteve
(në EUR)

Vlera neto e tokës
(në EUR)

Minimum
3,000

Minimum
1,000

Maksimum
180,000

Maksimum
200,000

Mesatare
39,957

Mesatare
101,571

29%

27%

7%7%

14%

17%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Deri në 10,000
EUR/vjet

10,001-25,000
EUR/vjet

25,001-50,000
EUR/vjet

50,001-100,000
EUR/vjet

Mbi 100,000
EUR/vjet

Refuzojnë të
përgjigjen

FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Lënda e parë
Shumica e kompanive përdorin tre burime kryesore për furnizim me lëndë të para. Kështu, 
46% (40) e kompanive në sektorin e materialit ndërtimor blejnë lëndët e para nga treg-
tarët lokalë me shumicë, 43.7% (38) prej tyre importojnë lëndët e para ndërsa 40.2% (35) i 
prodhojnë vetë (Tabela 14).

Tabela 14: Burimet e raportuara të lëndëve të para

Burimi i lëndëve 
të para

Përqindja e kompanive  % mesatare e lëndëve të 
para të siguruara nga burimi

Vargu i përqindjeve për lëndët 
e para të siguruara nga burimi

Prodhim personal 40.2% (35 kompani) 68.9% 20-100%

Komuniteti lokal 1.2% (1 kompani) 100% 100%

Ndërmjetësuesit 3.5% (3 kompani) 83.3% 50-100%

tregtarët lokalë 
me shumicë

46% (40 kompani) 64.9% 20-100%

Importi 43.7% (38 kompani) 71.5% 10-100%

Kostoja minimale mesatare e raportuar për lëndët e para është 1,584 EUR në muaj, ndërsa 
kostoja maksimale mesatare është raportuar të jetë 2,475 EUR në muaj.

Rreth 3.4% të 89 firmave të anketuara (gjithsej 3 firma) kanë raportuar se furnizohen nga ofrues/
prodhues joformalë të shërbimeve (aktivitete të vogla familjare ose ofrues individualë të shërbi-
meve që nuk janë regjistruar si biznese). Përqindja e furnizimit nga ofruesit joformalë në mesin 
e këtyre firmave dallon nga 20 deri në 90% nga totali. Një (1) firmë ka raportuar se blen lëndë të 
para nga sektori joformal, kurse dy (2) të tjera kanë raportuar se blejnë produkte të gatshme nga 
sektori i lartëpërmendur. Arsyet kryesore për sigurimin e lëndëve të para nga sektori joformal 
janë çmimet më të lira/më të ulëta; cilësia më e mirë; dhe qasja më e lehtë te ofruesi.

Klientët kryesorë
97% kompani në këtë sektor, ngjashëm me të tjerët, kanë raportuar se individët dhe 
familjet janë klientët e tyre kryesorë, ndërsa 51% e tyre kanë thënë se klientë kryesorë i 
kanë dyqanet e vogla/tregtarët. Nga ana tjetër, vetëm 2.2% (2) prej tyre konsiderojnë in-
stitucionet publike si klientë të tyre kryesorë.

Shumica e kompanive (95.5%) besojnë se rekomandimet e klientëve mund të ndihmojnë 
në gjetjen e klientëve të rinj për ata. Ndërkohë, 39% e ndërmarrjeve të intervistuara kanë 
deklaruar se i gjejnë klientët përmes tregjeve të fshatit dhe të qytetit (Figura 30). 
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FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

98%

70%

54%

46%

38%

35%

34%

23%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Mundësitë e zgjerimit të biznesit 
Të gjitha kompanitë e anketuara konsiderojnë mundësitë e zgjerimit të biznesit në Kos-
ovë. Vetëm 2.5% (2) e të anketuarve konsiderojnë zgjerimin e aktiviteteve të tyre në rajon, 
më saktë në Shqipëri. Asnjë nga kompanitë nuk konsideron të zgjerojë aktivitetet e veta 
në Evropë ose gjetiu në botë.

Konkurrenca
Çuditërisht, 54% (48) e ndërmarrjeve nuk 
dallojnë mes produkteve vendore dhe 
të huaja kur bëhet fjalë për identifikimin 
e burimeve të konkurrencës. Vetëm 15% 
(13) e ndërmarrjeve konsiderojnë produk-
tet e importuara si konkurrencë të tyre 
kryesore. Mirëpo, pjesëmarrësit e grupit 
të fokusit kanë deklaruar se importet nga 
Serbia, IRJM dhe Shqipëria përfaqësojnë problem të madh për prodhuesit në Kosovë, pasi 
që ato vende i subvencionojnë prodhuesit e tyre; kështu, ata kanë mundësi të ofrojnë 
produktet me çmime më të ulëta në Kosovë. Veç kësaj, ata kanë deklaruar se prezenca e 
aktorëve vendorë joformalë çon drejt konkurrencës jo të drejtë të tregut. Kjo ndikon dre-
jtpërdrejtë në çmimet dhe përfaqëson një shqetësim të madh për prodhuesit, ndonëse 
bizneset e paregjistruara nuk pagojnë tatime dhe kanë mundësi të ofrojnë prodhimet në 
treg me çmime më të ulëta.

Në këtë sektor, çmimi vazhdon të konsiderohet përparësia më e rëndësishme konkurruese e 
kompanive (93%) (Figura 31). Ngjashëm, kompanitë konsiderojnë cilësinë e produktit (90%) 
dhe besueshmërinë e produktit (81%) si përparësi konkurruese për këtë sektor. 

Rritja e konkurrencës
Kompanitë e intervistuara në sektorin e materialit ndërtimor, tregojnë se faktorët shumë 
të rëndësishëm dhe të rëndësishëm që e shtojnë konkurrencën e firmave në tregun lokal 
dhe ndërkombëtar janë qasja e lehtë në financa dhe kreditë me kamata të ulëta (98%) 
(Figura 32). është poashtu me rëndësi të përmendet se 70% e ndërmarrjeve në këtë sektor 
konsiderojnë se marketingu mund të shtojë konkurrencën e tyre. 
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FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
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FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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Ngjashëm me pothuajse të gjithë sektorët e tjerë, pothuajse të gjitha kompanitë (99%) 
konsiderojnë qasjen në financa dhe kreditë bankare si pengesë shumë të rëndësishme 
dhe të rëndësishme për zhvillimin e bizneseve të tyre (Figura 33). Ndërkohë, 75.3% e të 
anketuarve kanë raportuar se cilësia e lëndëve të para dhe shkalla e tatimit 72% janë 
pengesa kryesore në operimin e biznesit. 

Mirëpo, siç tregon figura 34, efikasiteti i administratës doganore, si dhe mungesa e furniz-
imit të vazhdueshëm të energjisë elektrike janë pengesa të mëdha për më shumë se 65% 
të kompanive. Krahas kësaj, gjetjet e grupit të fokusit sugjerojnë ekzistimin e ekonomisë 
joformale, mungesën e likuiditetit (d.m.th. blerësit zakonisht duhet të kërkojnë t’i shtyjnë 
pagesat e tyre ose të kenë mundësinë të pagojnë në këste për materialet që i marrin), 
dhe kamatat e larta të kredive bankare janë probleme të rëndësishme që hasen në këtë 
industri. 

Mirëpo, në pyetjen për pengesën më të 
madhe të përgjithshme, administrata do-
ganore u raportua nga 26% (23) e ndër-
marrjeve (Figura 37). Kështu, edhepse qa-
sja në financa është pengesa më e madhe 
në shumicën e sektorëve të anketuar, në 
këtë sektor, vetëm 16 % (14) e ndërmar-
rjeve e konsiderojnë atë si të tillë. Krahas 
kësaj, shkalla e tatimit konsiderohet si 

pengesa më e madhe për zhvillimin e biznesit për 18% (16) të këtij sektori.

EKSPORTI

Asnjë nga kompanitë e intervistuara në këtë sektor nuk angazhohen në eksport. 
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FIGURA 1. Data e themelimit të ndërmarrjeve

FIGURA 3. Pengesat në bërjen e biznesit

FIGURA 5. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive 
për çdo kategori

FIGURA 6. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

FIGURA 4. Kushtet e raportuara të teknologjisë së ndërmarrjeve

FIGURA 2. Madhësia e kompanive e matur me numrin e të 
punësuarve
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FIGURA 7.  Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë 
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FIGURA 8.  Burimi i përparësive konkurruese
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FIGURA 9.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 10.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 15.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme ose shumë të rëndësishme
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FIGURA 11.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 12. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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2010 • 11,294 EUR

FIGURA 14. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

FIGURA 13.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 16. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e 
kompanive për çdo kategori

FIGURA 17. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

Vlera e llogaritur neto e mjeteve
(në EUR)

Vlera e llogaritur neto e tokës
(në EUR)

Minimum
2,500

Minimum
4,000

Maksimum
1,000,000

Maksimum
150,000

Mesatare
87,377

Mesatare
66,636

Fushatat mediatike 
të marketingut

Pjesëmarrjet në panairet
/ekspozitat tregtare

Tregu i fshatit/qytetit

Rekomandimet nga klientët

4%

10%

59%

97%

0%           20%      40%       60%       80%     100%     120%

FIGURA 18.  Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë 
për të gjetur klientë
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FIGURA 19.  Burimi i përparësisë konkurruese
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FIGURA 20.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 21.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha gjatë bërjes së biznesit
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FIGURA 23. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 24. Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 25. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 26. Mesatarja e llogaritur për ndarjen e kohës së punës
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FIGURA 27.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme

98%

96%

93%

87%

68%

60%

52%
44%

35%
32%

30%

30%

9%

FIGURA 28. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 29. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 30.  Instrumentet kryesore të shfrytëzuara nga kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 31. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 32.  Faktorë ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ të cilët do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 33.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 46. Pengesat kryesore me të cilat përballen të 
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara

25%
20%20%

FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

34%

34%

35%

76%

Vështirësitë në marrjen e lejes së punës/liçencë biznesi
Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Krahu i pakuali�kuar i punës
Kostoja e materialit prodhues

Qasja në tokë të përshtatshme
Administrata tatimore

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal
Jo-efikasiteti i administratës doganore

Vështirësitë e furnizimit të teknologjisë/pajisjes
Mose�kasiteti i gjykatave
Kostoja e krahut të punës

Shkalla e tatimit
Konkurrenca nga sektori joformal

Cilësia e lëndëve të para 
Shkalla e lartë e korrupsionit

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike
Qasja në �nanca/kredi bankare

2%

9%

12%

26%

FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore

Shkathtësitë menaxhuese
Shkathtësitë komunikuese

Shkathtësitë ekipore
Sfondi arsimor

Aftësia për të mësuar/këshilluar punëtorët e tjerë

Trajnime dhe çerti�kata

Përvojë pune në pozita të ngjashme
Njohje e procedurave operative

Cilësia e punës -punëtori u kushton vëmendje detajeve

Njohuria e përdorimit të pajisjes
Përkushtimi

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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TEKNOLOGJIA DHE INVESTIMET

Teknologjia
Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë 
(makineria dhe pajisja) e të gjitha kom-
panive të anketuara në këtë sektor është 
shtuar për 7.8% në vitin 2011 dhe pastaj ka 
rënë për 7.9% në vitin 2012 (Figura 35).48

Për sa i përket teknologjisë së kompanive, 
50% (45) e të anketuarve thanë se përdorin teknologji më të vjetër por funksionale. Përveç 
kësaj, 45% (40) thanë se përdorin teknologji të re në krahasim me atë të konkurrentëve të 
tyre kryesorë. Ndërkaq, shumica e kompanive në këtë sektor, 89% (79), marrin teknolog-
jinë e prodhimit në Kosovë. Krahas kësaj, 36% (25) e tyre kanë thënë se blejnë teknolog-
ji edhe prej Evrope, përfshirë këtu: Austrinë, Gjermaninë, Italinë, Slloveninë dhe Turqinë. 
Asnjë nga kompanitë nuk kanë çertifikata të standardeve ndërkombëtare të kualitetit.

Investimet
Vetëm 4.7% (22) e kompanive që merren me materiale ndërtimore planifikojnë të investo-
jnë në zgjerimin e biznesit të tyre, ndërsa prej të gjitha atyre që kanë plane të tilla, men-
dojnë të financojnë investimet e tyre përmes kredive bankare, kurse 64% (14) prej tyre do 
t’i financojnë këto investime me anë të mjeteve të tyre personale financiare. Përsëri, ndër-
marrjet varen nga kreditë bankare për të zgjeruar funksionimin e biznesit të tyre, mirëpo 
kamatat konsiderohen si sfida më e madhe.

Në aspekt të investimeve specifike, 64% e kompanive do të investojnë në lansimin e një 
linje të re të prodhimit, ndërsa 50% (11) e tyre do të investojnë në ndërtimin e hapësirave 
plotësuese të punës (Figura 36). Nga kompanitë që do të investonin në linja të reja të pro-
dhimit, 47% e tyre do të investonin përsëri në materiale ndërtimore, 16% në përpunim të 
drurit, dhe 10.5% e tyre në kuzhinë. 

Pothuajse të gjithë të anketuarit në këtë sektor - 99% (88) – do të kishin shfrytëzuar ndihmën 
e jashtme për të investuar në pajisje dhe objekte, kurse 40% (36) e tyre do ta përdornin këtë 
ndihmë për të investuar në trajnime, një element shumë me rëndësi për të shtuar konkur-
rencën kur bëhet fjalë për përdorimin e teknologjisë dhe pajisjeve të reja.

48   Përqindja e përgjigjeve për vitin 2012 është 30 ndërmarrje, për vitin 2011 është 17, dhe për vitin 2010 është 15 
kompani.
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore

Shkathtësitë menaxhuese
Shkathtësitë komunikuese

Shkathtësitë ekipore
Sfondi arsimor

Aftësia për të mësuar/këshilluar punëtorët e tjerë

Trajnime dhe çerti�kata

Përvojë pune në pozita të ngjashme
Njohje e procedurave operative

Cilësia e punës -punëtori u kushton vëmendje detajeve

Njohuria e përdorimit të pajisjes
Përkushtimi

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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numri i të punësuarve49

Kompanitë në këtë sektor kanë thënë 
se kanë punësuar gjithsej 238 punëtorë 
në vitin 2012, 20% më shumë se në vitin 
2011 dhe 37.5% më shumë se në vitin 
2010 (Figura 37). Gjashtë nga kompanitë 
e intervistuara kanë deklaruar se kanë 
punësuar 10 punëtorë. Kompanitë e in-
tervistuara punësojnë dukshëm më pak 
femra se sa meshkuj, 95% më pak në vitin 
2012.  Vetëm gjashtë femra janë punësuar 
në pozita menaxhuese në 3 nga kompan-
itë e intervistuara. Për më tepër, shumica e të punësuarve në këtë sektor janë deklaruar si 
punëtorë me orar të plotë pune (95%).

Mesatarisht, 18% e kohës së punës së 
punëtorëve në këtë sektor është vlerësuar 
që shpenzohet për aktivitete joprodhuese 
(punë administrative ose menaxhim); 42% 
e punës kontribuon në prodhim, dhe 40% 
është llogaritur se ndahet për aktivitete të tjera  
(Figura 38).

 
Kualifikimet e vlerësuara nga punëdhënësit
Përvoja e punës në pozitë të ngjashme është karakteristika më e rëndësishme  (98%) të 
cilën e kërkojnë punëdhënësit e këtij sektori te të punësuarit (Figura 39). Ndërkaq, cilë-
sia e punës dhe orientimi në detaje (88%), përkushtimi (82%) dhe njohuria e përdorimit 
të pajisjeve (78%), konsiderohen si shumë me rëndësi dhe me rëndësi për kompanitë e 
intervistuara. Përveç kësaj, përkundër rëndësisë që punëdhënësit e vënë në njohurinë e 
përdorimit të pajisjes, asnjë nga ata nuk ofron ndonjë trajnim në vend të punës.

Shumica e të punësuarve në këtë sektor është raportuar se kanë përfunduar arsimin fillor 
52.9% dhe arsimin e mesëm 45%, kurse vetëm 1.7% arsimin universitar50.

49   Numri i përgjithshëm i të punësuarve i raportuar për vitin 2012 ishte 218 meshkuj dhe 4 femra. Ky numër është shtuar 
çdo vjet për meshkujt (2010 – 164, 2011 – 186). Mirëpo, është me rëndësi të shënohet se ky është vetëm numri i rapor-
tuar i të punësuarve, meqë të intervistuarit ishin jashtëzakonisht ngurrues për të dhënë shifrat e sakta.

50    Të dhënat mbi arsimin nuk mund të ndahen sipas gjinisë për shkak se numri i femrave punëtore në këtë sektor 
është vetëm 7 gjithsej.
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme

54%
53%

82%
88%

78%

98%

47%

41%

35%

FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë

0%              20%            40%            60%           80%         100%

85%

88%

78%

57%

28%

5%

FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

48%

57%

60%

74%

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Qasja në tokë të përshtatshme

Vështirësitë e marrjes së lejes së punës/liçencave të biznesit
Kostoja e krahut të punës

Kostoja e materialit prodhues
Joe�kasiteti i gjykatës

Konkurrenca nga sektori joformal

Administrata tatimore

Krahu i pakuali�kuar i punës
Shkalla e lartë e korrupsionit

Shkalla e tatimit

Vështirësi në furnizimin e teknologjisë / pajisjeve

Joe�kasiteti i administratës doganore
Cilësia e lëndëve të para

Mungesa dhe kostoja e energjisë elektrike

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Qasja në �nanca/kredi bankare

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  

2012 • 33,972 EUR

2011 • 37,150 EUR

2010 • 34,432 EUR

149 145

4

162 158

4

235 228

7
0

50
100
150
200
250

Nr i përgjithshëm i të
punësuarve

Nr i përgjithshëm i
meshkujve të

punësuar

Nr i përgjithshëm i
femrave të punësuara

2010 2011 2012

FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

Vlera neto e mjeteve
(në EUR)

Vlera neto e tokës
(në EUR)

Minimum
3,000

Minimum
2,000

Maksimum
200,000

Maksimum
150,000

Mesatare
70,842

Mesatare
40,400

38%

28%

10%12% 6% 6%

0%

10%

20%

30%

40%

Deri në 10,000
EUR/vjet

10,001-25,000
EUR/vjet

25,001-50,000
EUR/vjet

50,001-100,000
EUR/vjet

Mbi 100,000
EUR/vjet

Refuzojnë të
përgjigjen

FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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4. PËRPUnIMI I DRURIT

INFORMATË ELEMENTARE PËR SEKTORIN

95 kompani janë intervistuar për të vlerësuar funksionimin e bizneseve në sektorin e për-
punimit të drurit, dhe të gjitha ato kanë thënë se përpunimi i drurit është aktiviteti primar 
i biznesit të tyre, nga të cilat shumica janë themeluar pas vitit 1990. 90.5% e të anketuarve 
për këtë sektor ishin pronarë/bashkë-pronarë, 96% meshkuj, 85.3% të përkatësisë etnike 
shqiptare, dhe 10.5% e tyre të përkatësisë etnike turke. Kompanitë e anketuara operojnë 
në komunën e Prizrenit (56.8%), Suharekës (14.7%), Rahovecit (11.6%), Dragashit (9.5%), 
Malishevës (5.3%) dhe Mamushës (2.1%). 

Rreth 94% (89) nga bizneset e intervistuara në këtë industri janë mikro-ndërmarrje me 9 
ose më pak të punësuar; dhe asnjëra nuk ishte ndërmarrje e madhe. Për më tepër, 92.6% 
(88) e ndërmarrjeve janë regjistruar si biznese individuale, nga të cilat 97% (92) janë biz-
nese në pronësi vendore, dhe vetëm 3% (3) janë pronësi e huaj. Vetëm një kompani është 
privatizuar në procesin nacional të privatizimit.

Vlera e llogaritur neto e aseteve pas am-
ortizimit për kompanitë e industrisë së 
përpunimit të drurit dallon nga 2,000 deri 
në 120,000 EUR për mjete dhe nga 15,000 
deri në 120,000 EUR për tokë (Figura 40).

Katër nga kompanitë e intervistuara kanë 
raportuar se janë anëtarë të shoqatave të 
biznesit në Kosovë. Tre nga ato janë anëtare 
të Odës Ekonomike të Kosovës (një nga të 
lartëpërmendurat është gjithashtu anëtare 
e shoqatës ESNAF) dhe një është anëtare 
e Shoqatës së Përpunuesve të Drurit të 
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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Kosovës (ShPDK). Marrja e rregullt e informatave për tendencat dhe mundësitë e biznesit; 
pjesëmarrja në panaire tregtare përbrenda dhe jashtë Kosovës dhe trajnimet e rëndësishme të 
biznesit; organizimi i takimeve me biznese të tjera; bashkëpunimi me biznese të ngjashme dhe 
lobimi në ambasadat e shteteve janë radhitur si përfitime të kompanive në këtë sektor.

88% (70) e bizneseve në këtë sektor kanë raportuar qarkullim vjetor prej më pak se 50,000 
EUR, kurse vetëm 9 kompani (12%) kanë raportuar qarkullim më të madh se 50,000 EUR 
në vjet (Figura 41). 51

Kapacitetet e prodhimit
Tabela 15: Kapacitetet e prodhimit: sasia e prodhuar mujore

Prodhimet e drurit – kategoritë e prodhimit Numri i kompanive Minimum Maksimum Mesatare

Mobilje 60 1 500 36

Dyer dhe dritare 28 10 100 48

Karrike 1 150 150 150

Kuzhina 10 27 5 100

Mobilje të tjera 4 4 50 28.5

Përpunimi i drurit 8 30 2000 300

Zdrukthtari 20 50 50 50

Shumica e kompanive në industrinë e përpunimit të drurit prodhojnë mobilje si produktin 
e tyre kryesor. Kapaciteti i tyre i prodhimit dallon nga 1 deri në 500 njësi të mobiljeve në 
muaj (Tabela 15).52 Mesatarja e njësive të prodhuara në muaj është 36 njësi të mobiljeve, e 
cila përbëhet nga 60% e prodhimit të përgjithshëm për firmë në mesatare. 

Tabela 16. Pjesa mesatare e prodhimit të prodhuar specifik si përqindje e kapaciteteve të përgjithshme prodhuese

Kapacitetet e prodhimit Gjithsej njësi në muaj për të gjithë 
prodhuesit

Pjesa mesatare e prodhimit 
të prodhuar specifik

Mobilje 2007 32.3%

Dyer dhe dritare 1330 21.4%

Kuzhina 270 4.3%

Mobilje të tjera 114 1.8%

Prodhime të tjera të përpunimit të drurit 2400 38.6%

Zdrukthtari 100 1.6%

51  16.8% (16) e kompanive kanë refuzuar të raportojnë qarkullimin e tyre vjetor.
52   93% (51) e kompanive që kanë përmendur se bëjnë mobilje si produkte të tyre kryesore, gjithashtu kanë rapor-

tuar sasinë e prodhuar mujore.
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë

0%              20%            40%            60%           80%         100%

85%

88%

78%

57%

28%

5%

FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë

Qasja e lehtë në shërbimet e konsulencës për biznes 
dhe shërbime të tjera që shtojnë kapacitetet njerëzore në kompani

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Sigurimi i cilësisë së produkteve me Certi�kata të standardeve të njohura globale

Qasje e lehtë në distribuim dhe shërbime ndërkombëtare të transportit

Qasje e lehtë në �nanca dhe kamata të ulëta të kredive

Qasje në informatat e tregut

Çmime të përballueshme në blerjen e e teknologjisë së re ose
përmirësimin e teknologjisë ekzistuese

Investimet në marketing (paketim, etiketim, reklama)

0%    10%     20%    30%    40%    50%    60%    70%     80%   90%

23%

32%

33%

33%

FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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Në këtë sektor, kompanitë e intervistuara prodhojnë relativisht më shumë produkte të 
tjera të përpunimit të drurit (38.6%), dhe mobilje (32.3%), dhe më pak zdrukthtari (1.6%) 
dhe mobilje të tjera; 1.8%) (Tabela 16). 
TREGJET DHE KOnKURREnCA

TREGJET DHE KONKURRENCA

Lëndët e para
Pothuajse të gjitha këto kompani blejnë lëndët e para të përdorura në proceset e tyre të pro-
dhimit, kurse vetëm 17 kompani kanë raportuar se prodhojnë materialet e tyre (Tabela 17). 
Nga ato që blejnë lëndë të para, 64% (57) i importojnë ato; 60.7% (54) blejnë lëndët e para 
nga tregtarët lokalë me shumicë; kurse vetëm 19.1% (17) e kompanive prodhojnë vet lëndët 
e para. Kostoja minimale mesatare e raportuar e lëndëve të para është 3,465 euro në muaj, 
ndërsa kostoja maksimale mesatare 5,824 euro në muaj.

Tabela 17:Burimet e lëndëve të para

Burimi i lëndëve të para Përqindja e kompanive % mesatare e lëndëve 
të para të siguruara nga 
burimi

Vargu i përqindjeve të 
lëndëve të para të siguruara 
nga burimi

Prodhim personal 18% (17 kompani) 38.1% 2-100%

Komuniteti lokal 12% (11 kompani) 21.4% 0-50%

Ndërmjetësuesit 12% (11 kompani) 33% 10-100%

tregtarët lokale me 
shumicë

57% (54 kompani) 49.7% 10-100%

Importi 60% (57 kompani) 73.5% 10-100%

Krahas kësaj, gjetjet e grupit të fokusit sugjerojnë se çmimet e lëndëve të para janë të 
larta meqenëse u nënshtrohen shumë taksave doganore. Prandaj, prodhuesit nuk kanë 
mundësi të ofrojnë produktet e tyre në treg me çmime konkurruese. Pjesëmarrësit kanë 
deklaruar se problemi i çmimit ndikon dukshëm, mirëpo mungesa e lëndëve të para në 
Kosovë është një problem akoma më i madh.

Më se 4% e 95 firmave të anketuara (gjithsej 4 firma) kanë raportuar se furnizohen nga 
ofruesit/prodhuesit joformalë të shërbimeve (aktivitete të vogla familjare ose ofrues indi-
vidualë të shërbimeve që nuk janë regjistruar si biznese). Pjesa e furnizimit prej ofruesve 
joformalë në mesin e këtyre firmave, dallon mes 10 dhe 85% nga totali. Të pyetur se pse 
i blejnë lëndët e para nga sektori joformal, të gjitha katër (4) firmat janë përgjigjur se e 
bëjnë atë për shkak të çmimeve më të lira /të ulëta, cilësisë më të mirë, dhe për shkak të 
lokacionit gjeografik. 

Klientët kryesorë
Klientët kryesorë për sektorin e përpunimit të drurit janë raportuar të jenë individë ose 
familje (98%) dhe dyqane të vogla dhe tregtarë (64%). Ndryshe nga sektorët e tjerë, 32% e 
ndërmarrjeve kanë deklaruar si klient kryesor edhe dyqanet e mëdha dhe vetëshërbimet. 
Mirëpo, vetëm 12% (11) e kompanive konsiderojnë institucionet publike si klient kryesor.53 

53  Kompanitë kishin mundësi të shënojnë më tepër klientë/blerës si klientë të tyre kryesorë.  
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Përafërt me industritë e tjera, pothuajse 
të gjitha bizneset (99%) kanë raportuar se 
i gjejnë klientët e rinj përmes rekoman-
dimit nga klientët ekzistues (Figura 42). 
Shumë më ndryshe nga sektorët e tjerë, 
dhe sipas të gjitha gjasave si rezultat i 
bashkëpunimit të ngushtë me shoqatat e 
biznesit, ndërmarrjet në industrinë e për-
punimit të drurit gjithashtu identifikojnë 
klientë përmes pjesëmarrjes nëpër panaire dhe ekspozita (32%), me përdorimin e fushat-
ave mediatike të marketingut – (20%), dhe me përdorimin e ueb faqes së kompanisë (14%). 

Mundësitë e zgjerimit të biznesit
Më se 96% (91) nga këto kompani shohin Kosovën si mundësinë e vetme për zgjerimin 
e bizneseve të tyre. Vetëm katër kompani ose 4% kanë thënë se i shohin vendet e rajonit 
(Shqipëria dhe IRJM) si destinacione të mundshme për biznesin e tyre, ndërsa Italia dhe 
Kina u radhitën si dy tregje të tjera të mundshme. Mungesa e informatave mbi tregjet e 
huaja, mungesa e çertifikatave dhe rregullat që duhen ndjekur, përsëri ka gjasa të jenë 
disa nga faktorët që vështirësojnë zgjerimin e ndërmarrjeve të përpunimit të drurit në 
tregjet e huaja.

Konkurrenca
Shumica e konkurrencës (60%) për kom-
panitë që operojnë në sektorin e për-
punimit të drurit është thënë se vjen nga 
produktet e importuara. Një përqindje e 
vogël e kompanive lokale (15%) shohin 
kompanitë vendore si konkurrencë; ndër-
sa, rreth 25% e prodhuesve mendojnë se 
konkurrenca vjen njëlloj si nga produktet 
e importuara ashtu edhe nga ato lokale.

Për sa i përket asaj që kompanitë e përpunimit të drurit në REJ e konsiderojnë si përparësi 
të tyre konkurruese, shumica e tyre e konsiderojnë: çmimin – 88% (83), cilësinë e produk-
tit/shërbimit – 85% (81), besueshmërinë e produktit – 78% (74), dhe imazhin e kompanisë 
– 57% (54) (Figura 43).

Rritja e konkurrencës
Ngjashëm me sektorët e tjerë, qasja e lehtë në financa dhe kreditë me kamat të ulëta 
konsiderohen nga shumica e ndërmarrjeve të përpunimit të drurit (74%) si faktorët më 
të rëndësishëm që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës së tyre (Figura 44). Faktorë 
të tjerë ‘shumë me rëndësi’ në këtë kontekst janë investimet në marketing (33%); qasja 
në informatat e tregut (57%); dhe çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjive ose 
përmirësimin e asaj ekzistuese (48%).
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Punë joprodhuese
Punë prodhuese
Tjetër

FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Punë joprodhuese
Punë prodhuese
Tjetër

FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit

12%
14%
14%

16%
21%

FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme

27%

36%

45%

52%
53%

52%

56%

86%
87%

80%

95%

44%

35%
Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore
Shkathtësitë menaxhuese

Aftësia për të mësuar/këshilluar të punësuarit e tjerë
Shkathtësitë komunikuese

Sfondi arsimor
Trajnime dhe çerti�kata

Njohja e procedurave operative
Shkathtësitë ekipore

Njohuria e përdorimit të pajisjes
Përkushtimi

Cilësia e punës – punëtori u kushton vëmendje detajeve 
Përvoja e punës në pozita të ngjashme

FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë

Qasja e lehtë në shërbimet e konsulencës për biznes 
dhe shërbime të tjera që shtojnë kapacitetet njerëzore në kompani

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Sigurimi i cilësisë së produkteve me Certi�kata të standardeve të njohura globale

Qasje e lehtë në distribuim dhe shërbime ndërkombëtare të transportit

Qasje e lehtë në �nanca dhe kamata të ulëta të kredive

Qasje në informatat e tregut

Çmime të përballueshme në blerjen e e teknologjisë së re ose
përmirësimin e teknologjisë ekzistuese

Investimet në marketing (paketim, etiketim, reklama)

0%    10%     20%    30%    40%    50%    60%    70%     80%   90%

23%

32%

33%

33%

FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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PENGESAT NË TË BËRITBIZNES

Qasja në financa, ashtu si me sektorët e tjerë në REJ, shihet si pengesa më e madhe në 
të bërit biznes nga 96.8% e kompanive në industrinë e përpunimit të drurit (Figura 45). 
Pengesa të tjera me rëndësi përfshijnë mungesën e fuqisë blerëse në tregun lokal (72%); 
dhe mungesën dhe çmimin e energjisë elektrike (62%).

Të anketuarit e njejtë kanë shënuar qasjen 
në financa - 36% (34) – dhe mungesën dhe 
çmimin e energjisë elektrike – 17% (16) – si 
dy pengesat më të mëdha në të bërit biznes 
(Figura 46).

Për më tepër, diskutimet në grupin e 
fokusit kanë zbuluar që shkalla e ulët 
aktuale e shitjes sfidon prodhuesit e 
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme

54%
53%

82%
88%

78%

98%

47%

41%

35%

FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

30%

24

30%

36%
34%

38%
38%

48%
52%

42%

88%

16%

8%
Qasja në tokë të përshtatshme

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)
Vështirësitë në marrjen e lejes për punë/liçencë për biznes

Kostoja e krahut të punës
Joe�kasiteti i gjykatës

Konkurrenca nga sektori joformal
Niveli i lartë i korrupsionit

Krahu i pakuali�kuar i punës
Administrata tatimore

Cilësia e lëndëve të para
Kostoja e materialit të prodhimit

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike
Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Shkalla e tatimit
Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes

Joe�kasiteti i administratës doganore
Qasja në �nanca/kredi bankare

FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

28%
28%

33%
37%

33%

49%
56%

61%
70%

77%

14%

9%

7%

Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes
Cilësia e lëndëve të para

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal
Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Qasja në tokë të përshtatshme
Konkurrenca nga sektori joformal

Shkalla e tatimit
Qasja në �nanca/kredi bankare

Administrata tatimore

2%
5%

7%
9%

0%                  5%                10%                15%               20%             25%
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë

Qasja e lehtë e distribuimit dhe shërbimet ndërkombëtare të transportit

Qasje e lehtë në shërbimet e konsulencës së biznesit dhe shërbimeve të tjera 
për rritjen e kapaciteteve njerëzore në kompani

Investimet në marketing (paketimi, etiketimi, reklama)

Qasja në informatat e tregut

Personeli profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Sigurimi i cilësisë së produkteve me anë të çerti�katave të 
standardeve të njohura në nivel global

Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjisë së re ose përmirësim i asaj ekzistuese

Qasje e lehtë në �nancim dhe kamata të ulëta të kredive

16%

22%

30%

34%
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Punë joprodhuese
Punë prodhuese
Tjetër

FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme

54%
53%

82%
88%

78%

98%

47%

41%

35%

FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 46. Pengesat kryesore me të cilat përballen të 
anketuarit

17%

36%

2010 2011 2012

FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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kësaj industrie. Sipas fjalëve të tyre, konsumatorët i zëvendësojnë produktet e drurit 
me materiale të tjera, kryesisht me plastikë. Rrjedhimisht, prodhuesit e kësaj industrie 
tani koncentrohen në bërjen e dyerve dhe kuzhinave, në vend se në prodhime të tjera 
të drurit. Mirëpo, duke marrë parasysh se këto mallëra nuk janë të standardizuara dhe 
nuk u nënshtrohen procedurave të çertifikimit të standardeve, kjo i bën këto mallëra 
më pak të preferuara në treg.

EKSPORTI

Vetëm 2% (2) nga 95 kompanitë e an-
ketuara kanë raportuar se eksportojnë 
produktet/mallërat e tyre jashtë Kosovës. 
Ata kanë filluar të eksportojnë në vitin 
2002, respektivisht në vitin 2005. Gjatë tre 
viteve të fundit, këto kompani kanë ek-
sportuar rreth 20%-25% të produkteve të 
tyre, dhe gjatë këtyre viteve, është shënuar 25% rritje në eksport (Figura 47). Pavarësisht se 
eksportojnë vetëm në tregun rajonal, disa nga barrierat kryesore me të cilat ballafaqohen 
janë kostot e larta të transportit dhe mundësitë e kufizuara për t’u lidhur me bizneset e 
huaja. Këto kompani edhe një herë theksojnë mungesën e informatave në REJ lidhur me 
tregjet e eksportit.

TEKNOLOGJIA DHE INVESTIMET

Teknologjia
Vlera e llogaritur e teknologjisë në mesin 
e kompanive të intervistuara dallon nga 
2,000 deri në 250,000 EUR. Mesatarisht, 
vlera e llogaritur e teknologjisë është 
shtuar për 8% nga viti 2010 në vitin 2011, 
dhe është shtuar për 9% nga viti 2011 
deri në vitin 2012 (Figura 48). 53% e kom-
panive mendojnë se kanë teknologji më të re se konkurrentët e tyre, ndërsa 44% e tyre 
mendojnë se kanë teknologji më të vjetër por funksionale.

Shumica e ndërmarrjeve (81%) furnizojnë kompanitë e tyre me teknologji prodhuese nga 
Kosova. Në anën tjetër, vendet më të shpeshta nga të cilat disa kompani importojnë mak-
inerinë dhe pajisjet e tyre janë: Gjermania, Italia, Sllovenia, Serbia, Turqia dhe Kina. Përveç 
kësaj, asnjë nga kompanitë në këtë industri nuk ka çertifikatë për asnjë standard ndërkom-
bëtar të kualitetit.

Investimet
63% (60) e kompanive të angazhuara në industrinë e përpunimit të drurit planifikojnë të 
investojnë në të ardhmen për të zgjeruar biznesin e tyre. Shumica nga ato kanë në plan 
ta bëjnë këtë duke marrë kredi bankare (92%) dhe me vetë-financim (87%), kurse një për-
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

28%
28%

33%
37%

33%

49%
56%

61%
70%

77%

14%

9%

7%

Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes
Cilësia e lëndëve të para

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal
Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Qasja në tokë të përshtatshme
Konkurrenca nga sektori joformal

Shkalla e tatimit
Qasja në �nanca/kredi bankare

Administrata tatimore

2%
5%

7%
9%

0%                  5%                10%                15%               20%             25%

FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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qindje më e vogël (48%) planifikojnë të 
bëjnë investimet me anë të mjeteve fi-
nanciare të partnerëve të biznesit.  

Nga fushat në të cilat planifikojnë inves-
time, blerja e pajisjes dhe teknologjisë më 
të re radhiten të parat (93.3%) (Tabela 18).

Prandaj, nuk është befasuese që të gji-
tha ndërmarrjet kanë thënë se, nëse do 
të pranonin ndihmë të jashtme, do ta 
përdornin për të investuar në pajisje dhe 
mjete, pastaj për trajnime, për lidhje me biznese të ngjashme në vende të tjera, si dhe për 
rrjetëzim me bizneset e angazhuara në aktivitete jo të ngjashme.

Për më tepër, pjesëmarrësit e grupeve të fokusit kanë deklaruar se çertifikata ISo ose standarde 
të tjera të menaxhimit të kualitetit konsiderohen si të domosdoshme, sidomos tani me krijimin 
e kushteve më të favorshme për t’u bashkuar në tregun e vetëm të BE-së.

RESURSET NJERËZORE

numri të punësuarve
Nga 95 kompani të intervistuara në këtë 
industri, vetëm 5% (5) e tyre kanë thënë 
se kanë femra të punësuara në kompan-
itë e tyre, duke punësuar maksimum tre 
femra. Nga ana tjetër, numri i meshkujve 
të punësuar për kompani dallon nga 1 
deri në 11. Numri i përgjithshëm i mesh-
kujve të punësuar gjatë vitit 2012 ishte 
228. Kjo ka dhënë kontribut në rritjen e 
jashtëzakonshme prej 44% nga viti 2011 
deri në vitin 2012 në numrin e përgjith-
shëm të të punësuarve në këtë sektor (Figura 49).

Numri i të punësuarve nga komunitetet 
e pakicave etnike në kompanitë e për-
punimit të drurit është relativisht i ulët 
(mesatarisht më pak se një i punësuar 
në kompani). Ngjashmërisht i ulët është 
numri i femrave menaxhere në këto 
kompani. 88.7% e të punësuarve është 

deklaruar se punojnë me orar të plotë pune, 9.3% me orar të shkurtuar pune dhe vetëm 
2% si punëtorë sezonalë.

Në fund, 38% e punës që e bëjnë të punësuarit në ndërmarrjet e përpunimit të drurit 
shkon për prodhim, dhe 45% shkon në aktivitete të tjera siç janë grumbullimi i pjesëve të 
produktit (Figura 50).

Tabela 18. Planet e raportuara për investime të ardhshme

fushat e investimit Përqindja e firmave

Blerja e pajisjes dhe 
teknologjisë më të re

93.3%

Lansimi i linjës së re të prodhimit 56.7%

Ndërtimi i hapësirave të reja të 
punës

40.0%

Rritja e kapaciteteve të person-
elit

35.0%

Çertifikata e standardit të 
kualitetit

25.0%

Blerja e tokës 21.7%

0%          5%          10%          15%          20%          25%          30%

Mungesa e fuqisë blerëse 
në tregun lokal

Cilësia e lëndëve të para 

Administrata tatimore

Qasja në �nanca

Shkalla tatimore

E�kasisteti i administratës 
doganore

18%

26%

16%

11%

7%

6%

FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës

45%

38%

17%

0%      10%      20%      30%     40%      50%     60%      70%      80%     90%     100% 

0%     10%   20%    30%   40%   50%   60%   70%    80%   90%  100% 

0%     10%   20%    30%   40%   50%   60%   70%    80%   90%  100% 

0%      10%      20%      30%     40%     50%     60%      70%       80%     90%     100% 

0%   10%   20%  30%  40%  50%   60%  70%   80%

0%    10%     20%    30%    40%    50%    60%    70%     80%   90%

FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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Kualifikimet e vlerësuara nga punëdhënësit
Për sa i përket asaj që e vlerësojnë ndërmarrjet si karakteristika më të rëndësishme 
të punëtorëve potencialë, 95% prej tyre kanë thënë se përvoja e punës në pozita të 
ngjashme është shumë me rëndësi dhe me rëndësi (Figura 51). Kualifikime të tjera të 
vlerësuara nga këto kompani janë cilësia e punës dhe orientimi në detaje (87%), përkush-
timi (86%), dhe njohuria e përdorimit të pajisjeve (80%). 

Shumica e të punësuarve në kompanitë e intervistuara kanë përfunduar arsimin e 
mesëm (68.5% meshkuj, dhe 71.4% femra). Siç është vrojtuar edhe në sektorët e tjerë, 
shumë pak nga të punësuarit në këto kompani kanë mbaruar arsimin e lartë.

Tabela 19: Shkalla e raportuar arsimore e të punësuarve

Shkalla arsimore e të 
punësuarve

Numri i meshkujve të 
punësuar në këtë sektor

Përqindja e 
meshkujve

Numri i femrave të 
punësuara në këtë sektor

Përqindja e 
femrave

Arsim fillor 56 26.9% 1 7.2%

Arsim i mesëm 148 68.5% 10 71.4%

Arsim universitar 10 4.6% 3 21.4%

Arsim post-universitar 0 0% 0 0%

gjithsej 214 100% 14 100%

Një karakteristikë e kësaj industrie është që, pavarësisht se këto kompani vlerësojnë lartë 
njohurinë e përdorimit të pajisjeve, nga 95 kompanitë e anketuara, asnjë prej tyre nuk 
ofron trajnime për të punësuarit e vet.
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  

2012 • 56,367 EUR

2011 • 65,765 EUR

2010 • 66,773 EUR

23%

27%

27%

50%

0%                 10%               20%               30%              40%           50% 60% 70%

FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës

42%

40%

18%

 

Gjinia
Trajnime dhe çerti�kata
Shkathtësitë gjuhësore

Aftësia për të mësuar/këshilluar të punësuarit e tjerë
Sfond arsimor

Shkathtësi ekipore

Njohuri e procedurave operative
Shkathtësi menaxhuese

Shkathtësi komunikimi
Njohuri në përdorimin e pajisjes

Përkushtimi
Cilësi e punës – punëtori u kushton vëmendje detajeve

Përvojë pune në pozita të ngjashme

20%

36%

43%

51%

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë

0%              20%            40%            60%           80%         100%

85%

88%

78%

57%

28%

5%

FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 46. Pengesat kryesore me të cilat përballen të 
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

30%

24

30%

36%
34%

38%
38%

48%
52%

42%

88%

16%

8%
Qasja në tokë të përshtatshme

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)
Vështirësitë në marrjen e lejes për punë/liçencë për biznes

Kostoja e krahut të punës
Joe�kasiteti i gjykatës

Konkurrenca nga sektori joformal
Niveli i lartë i korrupsionit

Krahu i pakuali�kuar i punës
Administrata tatimore

Cilësia e lëndëve të para
Kostoja e materialit të prodhimit

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike
Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Shkalla e tatimit
Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes

Joe�kasiteti i administratës doganore
Qasja në �nanca/kredi bankare

FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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5. ZEJET ARTIZAnALE

INFORMATA ELEMENTARE PËR SEKTORIN

49 kompani që operojnë në REJ janë intervistuar për të vlerësuar funksionimin e bizne-
seve në sektorin e zejeve artizanale. 98% e të anketuarve për këtë sektor janë pronarë/
bashkë-pronarë, 80% meshkuj, 78% të përkatësisë etnike shqiptare, 18% të përkatësisë 
etnike turke, dhe 4% të përkatësisë etnike gorane. Kompanitë e anketuara operojnë në 
komunat Prizren (56%), Suharekë (14%), Rahovec (12%), Dragash (6%), Malishevë (10%) 
dhe Mamushë (2%). 

Kompania më e vjetër nga të intervistu-
arat është themeluar para 113 vjetësh, 
në vitet 1900. Rreth 15% (7) nga të gji-
tha kompanitë e intervistuara janë më 
të vjetra se 15 vjet. Mirëpo, interesimi në 
prodhimin e zejeve artizanale është rritur 
pas vitit 1999, me rreth 70% (34) të ndër-
marrjeve të themeluara gjatë viteve 2000. 
Ashtu si edhe në kompanitë e tjera që 
operojnë në REJ, pothuajse të gjitha këto 
kompani – 96% (47) – janë mikro-ndër-
marrje me më pak se 9 të punësuar. Dy 
kompanitë e tjera në këtë sektor janë një 
ndërmarrje e vogël (10-49 të punësuar), dhe një ndërmarrje e madhe (më shumë se 249 
të punësuar). 47 (96%) e këtyre kompanive janë biznese individuale dhe 12% (6) prej tyre 
janë pronësi e huaj. Së fundi, ia vlen të theksohet se asnjëra nga këto kompani nuk është 
privatizuar gjatë procesit qeveritar të privatizimit.
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës

45%

38%

17%

0%      10%      20%      30%     40%      50%     60%      70%      80%     90%     100% 

0%     10%   20%    30%   40%   50%   60%   70%    80%   90%  100% 

0%     10%   20%    30%   40%   50%   60%   70%    80%   90%  100% 

0%      10%      20%      30%     40%     50%     60%      70%       80%     90%     100% 

0%   10%   20%  30%  40%  50%   60%  70%   80%

0%    10%     20%    30%    40%    50%    60%    70%     80%   90%

FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

30%

24

30%

36%
34%

38%
38%

48%
52%

42%

88%

16%

8%
Qasja në tokë të përshtatshme

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)
Vështirësitë në marrjen e lejes për punë/liçencë për biznes

Kostoja e krahut të punës
Joe�kasiteti i gjykatës

Konkurrenca nga sektori joformal
Niveli i lartë i korrupsionit

Krahu i pakuali�kuar i punës
Administrata tatimore

Cilësia e lëndëve të para
Kostoja e materialit të prodhimit

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike
Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Shkalla e tatimit
Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes

Joe�kasiteti i administratës doganore
Qasja në �nanca/kredi bankare

FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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Vlera e llogaritur neto e aseteve për kompanitë në industrinë e zejeve artizanale dallon 
nga 3,000 deri në 200,000 EUR për mjete dhe nga 2,000 deri në 150,000 EUR për tokë 
(Figura 52). 66% (33) e bizneseve artizanale kanë raportuar qarkullim vjetor prej më pak se 
25,000 EUR, kurse vetëm 6% (3) e kompanive kanë raportuar qarkullim vjetor mbi 100,000 
EUR (Figura 53).

 22% (11) e kompanive të zejeve artizanale kanë thënë se janë anëtare të shoqatave të 
biznesit: oda Ekonomike e Kosovës (2); Shoqata e Zejtarëve dhe Biznismenëve të Prizrenit 
(9) dhe Shoqata e Argjendarëve të Kosovës (1). Ato konsiderojnë se shoqatat e biznesit 
ofrojnë përfitime siç janë: informatat e rregullta mbi tendencat dhe mundësitë e bizne-
seve, organizimi i mbledhjeve me bizneset e tjera, bashkëpunimi me bizneset e ngjashme, 
pjesëmarrja në panaire të tregtisë, trajnime të rëndësishme të biznesit dhe lobimi i amba-
sadave të ndryshme.

Kapaciteti i prodhimit
Prodhimi i filigranit është një nga aktivitetet kryesore i kompanive të intervistuara arti-
zanale. 25 biznese prodhojnë mesatarisht 116 njësi në muaj, që është rreth 68.4% e pro-
dhimit të tyre të përgjithshëm (tabela 20). 

Table 20. Kapacitetet prodhuese: sasia e prodhuar mujore

Sasia e prodhuar në 
muaj – në njësi

Numri i përgjith-
shëm i kompanive

Minimum Maksimum
Prodhimi me-
satar (njësi)

% mesatare e pro-
dhimit të përgjith-
shëm

filigran 25 6 400 116 68%

Artizanat tekstili 7 3 100 26 83%

Artizanatet e tjera 2 100 100 100 58%

orëbërës 9 10 70 31.7 99%

 

Disa biznese relativisht më të vogla prodhojnë vetëm 6 njësi në muaj, ndërsa të tjera 
biznese më të mëdha prodhojnë deri në 400 njësi. Artizanatet tekstile janë një aktivitet 
tjetër i përhapur në mesin e këtyre kompanive. Shtatë kompani kanë thënë se prodhojnë 
deri në 100 njësi në muaj; mirëpo mesatarja e prodhuar nga këto kompani është afërsisht 
26 njësi në muaj. Një biznes tjetër i madh artizanal është orëbërja (9).54 Mirëpo, meqenëse 
shumica e orëve tani bëhen në fabrika, pjesa më e madhe e këtyre zejtarëve ofrojnë vetëm 
shërbime të riparimit. 

54   Informatat e detajuara për përqindjen e orëbërjes nuk janë në dispozicion, meqë kjo kategori u përpilua ex post 
(pas) përgjigjeve të të anketuarve, e radhitur nën “të tjerë” në pyetësor.
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

28%
28%

33%
37%

33%

49%
56%

61%
70%

77%

14%

9%

7%

Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes
Cilësia e lëndëve të para

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal
Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Qasja në tokë të përshtatshme
Konkurrenca nga sektori joformal

Shkalla e tatimit
Qasja në �nanca/kredi bankare

Administrata tatimore

2%
5%

7%
9%

0%                  5%                10%                15%               20%             25%

FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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Kompanitë e intervistuara në këtë sektor prodhojnë kryesisht filigran (81.7%), dhe prod-
hojnë më pak produkte të tjera, si për shembull produkte orëbërëse (8%), artizanate të 
tjera (5.6%) dhe tekstil (4.7%) (tabela 21).

Tabela 21: Mesatarja e produktit të prodhuar specifik si përqindje e kapaciteteve të përgjithshme të prodhimit

Kapacitetet e prodhimit Njësitë e përgjithshme në muaj për të 
gjithë prodhuesit

Mesatarja e produkteve te prodhuara 
specifike si perqindje

filigran 2906 81.7%

tekstil 168 4.7%

Artizanate të tjera 200 5.6%

Produkte të orëbërësve 285 8.0%

TREGJET DHE KONKURRENCA

Lëndët e para
Shumica e bizneseve artizanale marrin lëndët e para nga burimet e importuara, 22% (11) i 
blejnë ato nga tregtarët lokal me shumicë, dhe vetëm 16% i prodhojnë vetë lëndët e para 
(Tabela 22).

Tabela 22.Burimet e lëndëve të para

Burimi i lëndëve të para Përqindja e kom-
panive

% mesatare e lëndëve të para 
të siguruara nga burimi

Vargu i përqindjeve të 
lëndëve të para të siguru-
ara nga burimi

Prodhim personal 16% (8 kompani) 52.5% 50-70%

Komuniteti lokal - - -

Ndërmjetësues 4% (2 kompani) 100% 100%

tregtarë lokalë me shu-
micë

22% (11 kompani) 70% 20-100%

Importi 36% (18 kompani) 65.9% 30-100%

Kostoja minimale mesatare e raportuar për lëndët e para është 824 EUR në muaj, ndërsa 
kostoja maksimale mesatare 1,562 EUR në muaj. Ndërkohë, shumë pak biznese - 6% (3) – 
furnizohen nga ofruesit joformalë të shërbimeve. Ashtu si edhe në sektorët e tjerë, arsyet 
kryesore për angazhimin e sektorit joformal janë çmimet më të lira dhe ndonjëherë, shër-
bimi më i shpejtë.

Klientët kryesorë
Individët dhe familjet janë klientët krye-
sorë për të gjitha bizneset në këtë sektor, 
një gjetje kjo e mbështetur nga diskutimi 
i grupit të fokusit. Vetëm 12% (6) gjithash-
tu i konsiderojnë klientë kryesorë edhe 
dyqanet e vogla/tregtarët, ndërsa 2% (1) 
i konsiderojnë institucionet publike si 
klientë kryesorë.
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 

Vlera neto e mjeteve
(në EUR)

Vlera neto e tokës
(në EUR)

Minimum
3,000

Minimum
2,000

Maksimum
200,000

Maksimum
150,000

Mesatare
70,842

Mesatare
40,400

38%

28%

10%12% 6% 6%

0%

10%

20%

30%

40%

Deri në 10,000
EUR/vjet

10,001-25,000
EUR/vjet

25,001-50,000
EUR/vjet

50,001-100,000
EUR/vjet

Mbi 100,000
EUR/vjet

Refuzojnë të
përgjigjen

FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme

50%
58%

64%
70%

64%

90%

46%

28%

22%
Gjinia

Shkathtësitë ekipore
Sfondi arsimor

Aftësia për të mësuar/këshilluar të punësuarit e tjerë
Trajnime dhe çerti�kata

Njohja e procedurave operative
Shkathtësitë gjuhësore

Shkathtësitë menaxhuese
Cilësia e punës –punëtori u kushton vëmendje detajeve

Shkathtësitë e komunikimit
Përkushtimi

Njohuria e përdorimit të pajisjes
Përvoja e punës në pozita të ngjashme

Tregu i huaj, eksporti

Dyqanet e mëdha, vetë-shërbimet
Ndërmjetësuesit, agjentët, kontraktuesit

Pikat e grumbullimit

Tjetër

dyqanet e vogla/tregtarët
Institucionet publike/qeveritare

Individët/familjet
23%

67%

9%

5%

0%
0%

16%

7%

FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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Rekomandimet e klientëve ekzistues janë mënyra më e zakonshme e krijimit të klientelës 
së re për 98% (48) të kompanive (Figura 54). Një përqindje e vogël 6% (3) e tyre gjithashtu 
përdorin fushata marketingu dhe tregjet e fshatit/qytetit për të shitur produktet e tyre, 
kurse ueb faqet e kompanive përdoren shumë rrallë – 2% (1).

Mundësitë e zgjerimit të biznesit
Shumica dërmuese e firmave shohin mundësi për zgjerimin e biznesit në Kosovë (94%). 
Të tjerët besojnë se mundësitë ekzistojnë edhe në rajon (sidomos në Shqipëri).  Mirëpo, 
asnjë nga ato nuk shohin mundësi për zgjerim të biznesit në Evropë apo në vende të tjera.

Konkurrenca
Pjesa më e madhe e konkurrencës (72%) 
për kompanitë e intervistuara për këtë 
sektor vjen nga produktet e intervistuara, 
kurse vetëm 10% e bizneseve konsidero-
jnë produktet lokale si konkurrencë për 
prodhimet e tyre. Ndërsa, 18% e të anket-
uarve kanë thënë se niveli i konkurrencës 
është i njejtë si nga produktet e importu-
ara ashtu edhe nga ato lokale.

Shumica e bizneseve artizanale (80%) shohin përparësin e tyre konkurruese nga besuesh-
mëria e produkteve të tyre (Tabela 23). Për më tepër, produktet me çmime më të lira dhe 
me cilësi më të lartë konsiderohen burimet e përparësisë konkurruese për më se 76%, 
respektivisht 78% të bizneseve artizanale. Rreth 68% gjithashtu besojnë se imazhi i mirë 
kontribuon në përparësitë e tyre konkurruese.

Rritja e konkurrencës
Ngjashëm me sektorët e tjerë, qasja në financa dhe kamatat e ulëta të kredive konsid-
erohen si faktorët më të rëndësishëm që do të ndihmonin konkurrencën (88%) (Figura 55). 
Një faktor tjetër ‘shumë me rëndësi’ për këtë qëllim do të ishin çmimet e përballueshme në 
blerjen e teknologjisë së re ose përmirësimin e teknologjisë ekzistuese (57%). 
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori

Përmes ueb faqes të kompanisë

Fushata mediatike të marketingut

Me pjesëmarrjen në panaire tregtare

Tregu i fshatit/qytetit

Rekomandime nga klientët

0%              20%         40%          60%         80%        100%      120%

99%
39%

32%

20%

14%

FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese

Shija

Imazhi i kompanisë
Lokacioni

Cilësia e prodhimit/shërbimit
Çmimi

Besueshmëria  e produktit

 

Qasja e lehtë në shërbimet konsulente të biznesit dhe
shërbime të tjera për rritjen e kapaciteteve humane

Qasja e lehtë në distribuim dhe shërbimet 
ndërkombëtare të transportit

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Çmimet e përballueshme në blerjen e teknologjisë së re ose 
përmirësimin e atyre ekzistuese

Sigurimi i cilësisë të produkteve me çerti�kata të 
standardeve të njohura globale

Qasja në informatat e tregut

Investimet në marketing (paketim, etiketim, reklama)

Qasja e lehtë në �nanca dhe kamatat e ulëta të kredive

11%

18%

43%

48%

0%                 10%               20%               35%              40%                50% 60% 70% 80%

FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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Tabela 23. Burimi i përparësisë konkurruese

Përparësia konkurruese 
e firmave

Përqindja e firmave 
të anketuara

Besueshmëria e produktit 80%

cilësia e produktit/shërbimit 78%

Çmimi 76%

Imazhi i kompanisë 68%

lokacioni/prezenca në kanal-
et e shitjes

26%

Stili 16%
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PENGESAT NË TË BËRIT BIZNES

Midis atyre që konsiderohen si pengesat më të mëdha për zhvillimin e bizneseve, 88% e të 
anketuarve identifikojnë qasjen në financa dhe kreditë bankare (Figura 56). Përveç kësaj, 
rreth 52% e bizneseve artizanale konsiderojnë joefikasitetin e administratës doganore 
(52%) dhe vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes (48%) si pengesë tjetër më të 
madhe për zhvillimin e biznesit të tyre. 

Ngjashëm me sektorët e tjerë, qasja në financa/kredi bankare (26%), efikasiteti i adminis-
tratës doganore (26%) dhe shkalla e tatimit (24%) perceptohen si pengesat kryesore për 
zhvillimin e biznesit (Tabela 24). 

Tabela 24. Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit

Pengesat kryesore për zhvillimin e biznesit Përqindja e kompanive

Qasja në financa/kredi bankare 26%

efikasiteti i administrates doganore 26%

Shkalla e tatimit 24%

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike 10%

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal 10%

Krahu i pakualifikuar i punës 2%

Konkurrenca nga sektori joformal 2%

Për t’u zgjeruar edhe më tej, gjetjet e grupit të fokusit sugjerojnë se vëllimi i ulët i shitjes 
është problem kryesor me të cilin përballet sot industria artizanale. Meqë interesimi për 
produktet artizanale është duke u zhdukur, ekziston rreziku që në të ardhmen e afërt 
shumë zejtarë do të duhet të pushojnë aktivitetet e tyre ekzistuese.

EKSPORTI

 Asnjë nga bizneset artizanale të anketuara në REJ nuk eksportojnë asnjë produkt.
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 46. Pengesat kryesore me të cilat përballen të 
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme

27%

36%

45%

52%
53%

52%

56%

86%
87%

80%

95%

44%

35%
Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore
Shkathtësitë menaxhuese

Aftësia për të mësuar/këshilluar të punësuarit e tjerë
Shkathtësitë komunikuese

Sfondi arsimor
Trajnime dhe çerti�kata

Njohja e procedurave operative
Shkathtësitë ekipore

Njohuria e përdorimit të pajisjes
Përkushtimi

Cilësia e punës – punëtori u kushton vëmendje detajeve 
Përvoja e punës në pozita të ngjashme

FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  

2012 • 24,681 EUR

2011 • 18,360 EUR

2010 • 20,709 EUR

376
236 140

375

236
139

399
250

149

0

200

400

600

Nr i përgjithshëm i të
punësuarve

Nr i përgjithshëm i
meshkujve të

punësuar

Nr i përgjithshëm i
femrave të punësuara

2010
2011
2012

FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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TEKNOLOGJIA DHE INVESTIMET

Teknologjia
Vlera e teknologjisë për bizneset artizana-
le dallon nga 500 deri në 100,000 EUR, me 
vlerën mesatare prej rreth 24,681 në vitin 
2012 EUR (Figura 57). Përveç kësaj, 61% (30) 
e tyre konsiderojnë teknologjinë e tyre si 
më të vjetër se ajo e konkurrentëve të tyre, 
mirëpo funksionale. Duke marrë parasysh furnizimin e teknologjisë të përdorur në prodhim, 
shumica e bizneseve – 70% (35) – e blejnë atë në Kosovë, kurse Turqia (6) është një burim tjetër 
me rëndësi i furnizimit. Krahas kësaj, kompanitë importojnë makinerinë dhe pajisjet e tyre nga 
vendet e BE-së si Austria, Kroacia, Gjermania dhe Italia. Për më tepër, asnjë nga bizneset arti-
zanale nuk kanë çertifikatë për asnjë standard ndërkombëtar të kualitetit.

Investimet
Vetëm gjysma nga kompanitë (25) e intervistuara në këtë industri planifikojnë të investo-
jnë për të zgjeruar ndërmarrjet e tyre. Kryesisht, ato planifikojnë ta bëjnë atë me vetë-
financim (96%); me marrjen e kredive bankare (84%), dhe një numër i vogël do ta bëjnë 
atë me anë të aseteve financiare të partnerëve të biznesit (8%).

Ata planifikojnë të investojnë kryesisht në blerjen e pajisjes dhe teknologjisë më të re 
(88%) kurse më pak për lansimin e linjës së re të prodhimit (40%) ose ndërtimin e hapë-
sirave plotësuese të punës (44%) (Tabela 25). 

Tabela 25. Planet e raportuara për investimet e ardhshme

fushat e investimit Përqindja e firmave

Blerja e tokës -

Blerja e pajisjes dhe teknologjisë së re 88%

lansimi i linjës së re të prodhimit 40%

Ndërtimi i hapësirave plotësuese të punës 44%

rritja e kapaciteteve të personelit 32%

Çertifikata e standardit të kualitetit 36%

tjetër, përcakto -

 
Bizneset që planifikojnë të investojnë në linjat e reja të prodhimit do ta bëjnë këtë për 
produktet e filigranit (61%). Për më tepër, nëse bizneset artizanale do të kishin pranuar 
ndihmë të jashtme, shumica prej tyre 80% (39) do ta investonin në pajisje dhe mjete, ndër-
sa 45% (22) kanë thënë se do ta përdornin ndihmën për trajnime.

RESURSET NJERËZORE

numri i të punësuarve55

Dallimi i gjinisë në mesin e kompanive të intervistuara në zejet artizanale është relativisht më i 
vogël se në sektorët e tjerë. Gjatë vitit 2012, kompanitë kanë raportuar që kanë punësuar vetëm 

55   Për këtë sektor nuk janë raportuar të dhëna mbi numrin e femrave menaxhere ose të punësuar nga komunitetet 
e tjera etnike. Nuk ekzistojnë as të dhëna mbi strukturën e moshës për të punësuarita
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Punë joprodhuese
Punë prodhuese
Tjetër

FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë

Qasja e lehtë në shërbimet e konsulencës për biznes 
dhe shërbime të tjera që shtojnë kapacitetet njerëzore në kompani

Sta� profesional dhe organizimi i mirë i kompanisë

Sigurimi i cilësisë së produkteve me Certi�kata të standardeve të njohura globale

Qasje e lehtë në distribuim dhe shërbime ndërkombëtare të transportit

Qasje e lehtë në �nanca dhe kamata të ulëta të kredive

Qasje në informatat e tregut

Çmime të përballueshme në blerjen e e teknologjisë së re ose
përmirësimin e teknologjisë ekzistuese

Investimet në marketing (paketim, etiketim, reklama)

0%    10%     20%    30%    40%    50%    60%    70%     80%   90%

23%

32%

33%

33%

FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

28%
28%

33%
37%

33%

49%
56%

61%
70%

77%

14%

9%

7%

Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes
Cilësia e lëndëve të para

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal
Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Qasja në tokë të përshtatshme
Konkurrenca nga sektori joformal

Shkalla e tatimit
Qasja në �nanca/kredi bankare

Administrata tatimore

2%
5%

7%
9%

0%                  5%                10%                15%               20%             25%

FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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25% më shumë meshkuj se sa femra në kompanitë e tyre. Përveç kësaj, numri i të punësuarve 
të raportuar nga këto kompani ka qënë konstant gjatë tre viteve të kaluara, vetëm me një rritje 
të vogël prej rreth 7% që është shënuar nga viti 2011 në vitin 2012 (Figura 58).

Kompanitë e intervistuara në këtë sektor gjithashtu kanë punësuar njerëz kryesisht nga pa-
kicat e tjera etnike (52), kurse të gjitha kompanitë kanë punësuar së paku një person nga pa-
kicat etnike. Për më tepër, kompanitë gjithashtu kanë raportuar që kanë punësuar 12 femra 
menaxhere. 76.5% e të punësuarve është thënë se punojnë me orar të plotë të punës, kurse 
vetëm 15.7% dhe 7.8% është thënë se punojnë me orar të shkurtuar të punës, respektivisht si 
punëtorë sezonalë. 50% e gjithë punës në kompanitë e intervistuara është raportuar se shfry-
tëzohet për prodhim, 28% në punë jo-prodhuese, dhe pjesa tjetër në punë kreative, përpunim 
ose riparim. Vetëm një kompani ka raportuar që ka një të punësuar në pushim të lindjes.

Kualifikimet e vlerësuara nga punëdhënësit
Shumica (90%) e kompanive të intervistuara konsiderojnë përvojën e punës në pozitë të 
ngjashme si kualifikimin më të rëndësishëm të punëtorëve aktualë (Figura 59). Një karak-
teristikë tjetër thelbësore është shënuar njohuria e përdorimit të pajisjes përkatëse (70%); 
shkathtësitë komunikuese (60%) dhe përkushtimi (60%). Shumica e individëve që janë të 
punësuar në sektorin e zejeve artizanale kanë kryer arsimin e mesëm. Mirëpo, numri i atyre 
që kanë shkallë universitare është relativisht i ulët. Pjesëmarrësit në grupin e fokusit kanë 
theksuar se mungesa e krahut të specializuar të punës për të operuar në këtë sektor është 
një problem tjetër me të cilin përballen, duke marrë parasysh nivelin e ulët të interesimit 
të gjeneratave të reja për t’u punësuar në këto kompani.

Sektori artizanal është një sektor tjetër ku, çuditërisht, asnjë nga kompanitë e anketuara 
nuk ofron trajnime për të punësuarit e vet, edhepse e vlerëson lartë njohurinë e përdorim-
it të pajisjeve si karakteristikë të punëtorëve potencialë. 
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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2012 • 24,681 EUR

2011 • 18,360 EUR

2010 • 20,709 EUR

376
236 140

375

236
139

399
250

149

0

200

400

600

Nr i përgjithshëm i të
punësuarve

Nr i përgjithshëm i
meshkujve të

punësuar

Nr i përgjithshëm i
femrave të punësuara

2010
2011
2012

FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme

23%
23%

33%

379
201

178

436

231
205

538

301 237

0

200
100

400
300

500
600

Nr i përgjithshëm i
të punësuarve

Nr i përgjithshëm i
të punësuarve

meshkuj

Nr i përgjithshëm i
të punësuarve femra

2010 2011 2012

FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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TURIZMI KULTUROR

INFORMATA ELEMENTARE PËR SEKTORIN

Dyzet e tre kompani u intervistuan për të vlerësuar funksionimin e bizneseve në sektorin e 
turizmit në REJ. 60% e të anketuarve për këtë sektor ishin pronarë/bashkë-pronarë, kurse 21% 
ishin etnologë, të punësuar, 56% meshkuj, dhe 97% të përkatësisë etnike shqiptare. Kompan-
itë e anketuara operojnë në komunat Prizren (58.1%), Suharekë (30.2%), Rahovec (2.3%), dhe 
Malishevë (9.3%). 49% (21) e kompanive janë themeluar para vitit 2000.  76.7% (33) e atyre të 
intervistuara janë mikro-ndërmarrje me nëntë ose më pak të punësuar. 21% (9) e ndërmarrjeve 
kulturore janë regjistruar si institucione publike ose kulturore, dhe 32.6% (14) janë të regjistru-
ara si biznese individuale. Vetëm një nga ndërmarrjet e anketuara është pronësi e huaj, kurse 
asnjë nga ato nuk janë privatizuar gjatë procesit të privatizimit në Kosovë. 

Përveç kësaj, 39.5% (17) e tyre kanë raportuar qarkullim vjetor prej 10,000 EUR ose më 
pak; ndërkohë, vetëm një nga ato ka raportuar qarkullim vjetor prej mbi 100,000 EUR.56 
Tetë nga kompanitë e anketuara kanë thënë se janë pjesë e ndonjë shoqate të biznesit, 
kurse gjysma prej tyre konsiderojnë pjesëmarrjen në panaire të tregtisë brenda dhe jashtë 
Kosovës si përfitim kryesor nga anëtarësitë e tyre. 57 

Turistët e shërbyer58

Numri i turistëve lokalë të shërbyer nga këto ndërmarrje, mesatarisht është 163 persona 
në muaj, në krahasim me 77 turistë ndërkombëtarë (Tabela 26). Asnjë nga kompanitë e 
anketuara nuk kanë ofruar shërbime ose produkte të tjera krahas turizmit kulturor dhe/
ose malor.

56   është me rëndësi të përmendet se 60% (23) e të anketuarve kanë refuzuar të përgjigjen në pyetjen për qarkul-
limin vjetor.

57   Vetëm një kompani në këtë sektor i është përgjigjur pyetjes për vlerën neto të mjeteve dhe tokës, e cila ka një 
vlerë neto mesatare të mjeteve, të llogaritur pas amortizimit, prej 10,000 Euro dhe të njejtën vlerë për tokën.

58   Vetëm katër të anketuar kanë raportuar numrin e turistëve të shërbyer. 
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Tabela 26. Numri mesatar i turistëve të shërbyer në muaj

 tUrIZMI KUltUror Minimum Maksimum Mesatare

Nr. i turistëve lokalë në muaj 50 400 163

 Nr. i turistëve të huaj në muaj 10 200 78

TREGJET DHE KONKURRENCA59

Klientët kryesorë
Individët ose familjet shihen si klientët kryesorë për 67% e të anketuarve nga ky sektor 
(Figura 60). 

Duke marrë parasysh gjetjet në sektorët 
e tjerë, është me rëndësi të theksohet 
se pjesëmarrja në tregje dhe ekspozita 
të tregtisë, si dhe fushatat mediatike për 
marketing janë mjete të rëndësishme 
për këtë sektor (Figura 61). Rrjedhimisht, 
39.5% e të anketuarve identifikojnë 
klientët e tyre me anë të pjesëmarrjes në panaire të tregtisë; 32.6% nga rekomandimet e 
klientëve të tjerë, dhe 27.9% me anë të fushatave mediatike të marketingut.

Mundësitë e zgjerimit të biznesit 
81% e kompanive të anketuara shohin mundësi për zgjerim të biznesit përbrenda Kos-
ovës. Ndërkaq, mjaft interesant, rritja e biznesit me joshjen e turistëve nga rajoni dhe më 
gjerë nga Evropa, është konsideruar si mundësi potenciale vetëm nga 10% (4), respektiv-
isht 8% (3) e të anketuarve. 

Konkurrenca
Për 47% të ndërmarrjeve, konkurrenca konsiderohet se vjen nga kompanitë lokale që 
operojnë në sektorin e njejtë. 24% (9) e ndërmarrjeve besojnë se shija është përparësia 
e tyre konkurruese; ndërkaq, 11% (4) e tyre besojnë se cilësia e shërbimeve që i ofrojnë 
është përparësia e tyre konkurruese.60

59  Pyetjet lidhur me lëndët e para nuk ishin të aplikueshme për këtë sektor.
60  Duhet shënuar se vetëm 55% (21) e kompanive e kanë përgjigjur këtë pyetje. 
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Punë joprodhuese
Punë prodhuese
Tjetër

FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  

2012 • 2,278 EUR

2011 • 2,357 EUR

2010 • 2,700 EUR

Blerja e tokës
Tjetër, përcakto

Lansimi i linjës së re të prodhimit
Çerti�kata e standardit të kualitetit

Blerja e pajisjes dhe teknolo�isë më të re
Ndërtimi i hapësirave plotësuese të punës

Rritja e kapaciteteve të personelit

7%
12%

16%
21%

0%                  5%               10%               15%              20%                25% 30% 35%

FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore

Shkathtësitë menaxhuese
Shkathtësitë komunikuese

Shkathtësitë ekipore
Sfondi arsimor

Aftësia për të mësuar/këshilluar punëtorët e tjerë

Trajnime dhe çerti�kata

Përvojë pune në pozita të ngjashme
Njohje e procedurave operative

Cilësia e punës -punëtori u kushton vëmendje detajeve

Njohuria e përdorimit të pajisjes
Përkushtimi

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë

40% 33%

28%19%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Pjesëmarrja në
panaire/ekspozita të

tregtisë

Rekomandime nga
klientët e tjerë

Ueb faqja e
kompanisë

Fushatat mediatike të
marketingut (TV,

shtyp, radio)

FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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Rritja e konkurrencës  
Ndryshe nga sektorët e tjerë, shumica – 76% e ndërmarrjeve që operojnë në turizmin kul-
turor mendojnë se investimi në marketing është faktor shumë i rëndësishëm që do të ndi-
hmonte në konkurrencën e biznesit të tyre (Figura 62).  

PENGESAT NË TË BËRITBIZNES

Ngjashëm me shumicën e sektorëve, qasja në financa dhe kredi bankare konsiderohen 
pengesë e ‘madhe’ për zhvillimin e biznesit për 77% nga të anketuarit (Figura 63). Përveç 
kësaj, mungesa dhe kostoja e energjisë elektrike (70%) dhe korrupsioni (61%) konsid-
erohen si pengesa e dytë më e madhe në të bërit biznes në REJ. 

është interesant të përmendet se krahasuar me shumicën e sektorëve të tjerë, qasja në 
financa dhe kredi bankare nuk është pengesa ‘kryesore’ këtu. Qasja në financim dhe në 
kredi bankare u identifikua si ‘problem kryesor’ për 16% të ndërmarrjeve, menjëherë pas 
administratës tatimore 21% (Figura 64).

Grupi i fokusit nxorri një grup të pengesave alternative me të cilat përballen ndërmarrjet 
në këtë industri, më saktë: mungesa e strategjisë për zhvillimin e turizimit, mungesa e 
caktimit të prioriteteve (mungesa e buxheteve të strukturuara për implementimin e aktiv-
iteteve të ndryshme), mungesa e komunikimit mes pjesëmarrësve, mungesa e njerëzve të 
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Punë joprodhuese
Punë prodhuese
Tjetër

FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

4%

24%

36%

50%

FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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trajnuar për industrinë e turizmit, ligji i pazbatuar i Trashëgimisë Kulturore dhe mungesa e 
aktiviteteve promovuese.

TEKNOLOGJIA DHE INVESTIMET

Teknologjia
Vlera mesatare e teknologjisë është llog-
aritur të ketë rënë nga viti 2010 në vitin 
2012 për 18% të të anketuarve që i janë 
përgjigjur kësaj pyetjeje (Figura 65). 48.8% 
(21) nga të anketuarit kanë deklaruar se 
shfrytëzojnë teknologji më të re, ndërsa 
44.2% (19) kanë thënë se shfrytëzojnë te-
knologji të vjetër por funksionale. 69.8% (30) sigurojnë teknologjinë nga Kosova, kurse 
vetëm 7% (3) blejnë teknologjinë e tyre nga Gjermania. Krahas kësaj, asnjë nga kompanitë 
e intervistuara nuk kanë asnjë çertifikatë të standardit ndërkombëtar të kualitetit.

Investimet
Pak më pak se gjysma (51.2%) e kompanive të anketuara deklarojnë se kanë plane të  in-
vestojnë në zgjerimin e bizneseve të tyre në të ardhmen. Nga ato, 50% (9) planifikojnë të fi-
nancojnë investimet e tyre me mjetet financiare të partnerëve të biznesit; 33% (6) e tyre do 
të investojnë me mjetet e veta financiare, ndërsa 28% (5) do të shfrytëzojnë kredi bankare.   
Ndryshe nga të dhënat e sektorëve të tjerë, 33% e kompanive do të kanalizojnë investimet e tyre 
të ardhshme për rritjen e kapaciteteve të personelit të tyre, kurse 23% do ta bëjnë atë për të blerë 
pajisje dhe teknologji më të re dhe për të ndërtuar hapësira plotësuese të punës (Figura 66).61 

61  Pyetjet për investimin në linjat e prodhimit dhe përqindja e punës së realizuar në prodhim dhe në punë jo-prod-
huese nuk ishin të aplikueshme për këtë sektor. 
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  

2012 • 56,367 EUR

2011 • 65,765 EUR

2010 • 66,773 EUR

23%

27%

27%

50%

0%                 10%               20%               30%              40%           50% 60% 70%

FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

4%

24%

36%

50%

FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Gjinia

Shkathtësitë gjuhësore

Shkathtësitë menaxhuese
Shkathtësitë komunikuese

Shkathtësitë ekipore
Sfondi arsimor

Aftësia për të mësuar/këshilluar punëtorët e tjerë

Trajnime dhe çerti�kata

Përvojë pune në pozita të ngjashme
Njohje e procedurave operative

Cilësia e punës -punëtori u kushton vëmendje detajeve

Njohuria e përdorimit të pajisjes
Përkushtimi

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

30%

24

30%

36%
34%

38%
38%

48%
52%

42%

88%

16%

8%
Qasja në tokë të përshtatshme

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)
Vështirësitë në marrjen e lejes për punë/liçencë për biznes

Kostoja e krahut të punës
Joe�kasiteti i gjykatës

Konkurrenca nga sektori joformal
Niveli i lartë i korrupsionit

Krahu i pakuali�kuar i punës
Administrata tatimore

Cilësia e lëndëve të para
Kostoja e materialit të prodhimit

Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike
Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Shkalla e tatimit
Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes

Joe�kasiteti i administratës doganore
Qasja në �nanca/kredi bankare

FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit

12%
14%
14%

16%
21%

FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës

48%

57%

60%

74%

Infrastruktura lokale (rrugët, furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

Qasja në tokë të përshtatshme

Vështirësitë e marrjes së lejes së punës/liçencave të biznesit
Kostoja e krahut të punës

Kostoja e materialit prodhues
Joe�kasiteti i gjykatës

Konkurrenca nga sektori joformal

Administrata tatimore

Krahu i pakuali�kuar i punës
Shkalla e lartë e korrupsionit

Shkalla e tatimit

Vështirësi në furnizimin e teknologjisë / pajisjeve

Joe�kasiteti i administratës doganore
Cilësia e lëndëve të para

Mungesa dhe kostoja e energjisë elektrike

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal

Qasja në �nanca/kredi bankare

0%                 20%               40%               60%              80%           100% 120%

FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

4%

24%

36%

50%

FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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Shtatëdhjetë e dy përqind e ndërmarrjeve do të shfrytëzonin ndihmën e jashtme për të 
investuar në pajisje dhe mjete, kurse, 33% për të krijuar lidhje me bizneset e ngjashme në 
vendet e tjera. Përveç kësaj, vetëm 18% e tyre do të kishin përdorur ndihmën e këtillë për 
trajnimin e të punësuarve të tyre.

RESURSET NJERËZORE

numri i të punësuarve 
Numri i përgjithshëm i meshkujve të punësuar për vitin 2012 i raportuar nga kompanitë e 
anketuara ishte 301, ndërsa ai i femrave të punësuara 237 (Figura 67). është interesant, se  
dallimi mes meshkujve dhe femrave të punësuara është më i vogël se në sektorët e tjerë, 
vetëm 11% më shumë meshkuj në vitin 201262.  
  
Vetëm një kompani ka raportuar tre 
punëtorë në pushim të lindjes, pushimi i 
të cilëve zgjat zakonisht 9 muaj, dhe ato 
i zëvendësojnë punëtorë të përkohshëm. 
Shumica e punëtorëve (160) janë punëtorë 
sezonalë dhe të përkohshëm.63 29% (11) e 
kompanive kanë raportuar punësimin e 
së paku një personi nga grupet e pakicave 
etnike (jo-shqiptarë). 42% e kompanive 
që operojnë në këtë sektor gjithashtu kanë raportuar që kanë punësuar së paku një femër 
menaxhere në kompaninë e tyre. Vetëm 10% e pjesës së punëve të të punësuarve ndahet 
për punë jo-prodhuese. 

Kualifikimet e vlerësuara nga punëdhënësit
Kompanitë e intervistuara vlerësojnë të punësuarit e përkushtuar (95%); që kanë 
njohuri për pajisje të caktuar (93%), dhe që japin punë me cilësi të lartë dhe të orien-
tuar në detaje (88%) (Figura 68).  Veç kësaj, 77% e punëdhënësve besojnë se për-
voja e punës në pozita të ngjashme është shumë me rëndësi për të punësuarit e tyre. 
Ndërkohë, përsëri, dallimi mes njohurisë së përdorimit të pajisjes dhe sfondi arsimor 
është i dukshëm në diagramin e mëposhtëm. Ndërsa shumica e të anketuarve vlerë-
sojnë njohurinë e përdorimit të pajisjes, vetëm 51% (10) vlerësojnë sfondin arsimor. 
Vetëm tre kompani në këtë sektor kanë raportuar që ofrojnë trajnim për të punësuarit e 
tyre. Përqindja e femrave që kanë përfunduar trajnimin ishte 30% për kompaninë e parë, 
60% për të dytën, respektivisht 70% për kompaninë e fundit. Të trija firmat kanë raportu-
ar se lloji kryesor i shkollimit/trajnimit për meshkujt është trajnimi arsimor praktik, kurse 
për femrat forma të tjera (jo-prodhuese/shkathtësi të buta) të arsimit/trajnimit për punë 
(kurse, punëtori, etj.) dhe shkathtësi prezantuese, menaxhim të kohës, etj. Një nga firmat 
ka deklaruar se 20% e punëtorëve të vet kanë përfunduar trajnimet e ofruara, tjetra ka 

62   Mirëpo, është me rëndësi të përmendet se vetëm një numër i caktuar i të anketuarve, rreth 50% (19), kanë 
përgjigjur pyetjen lidhur me numrin e përgjithshëm të të punësuarve.

63   Përsëri, duhet të jemi të kujdesshëm sepse ky është vetëm numri i raportuar, meqë kësaj pyetjeje nuk i janë 
përgjigjur të gjithë të anketuarit.
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
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FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë

Punë joprodhuese
Punë prodhuese
Tjetër

FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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thënë se 25% e të punësuarve të vet kanë përfunduar trajnimin, ndërsa një kompani ka 
raportuar se gjysma (50%) e të punësuarve të vet kanë përfunduar trajnimin e ofruar.

Ngjashëm me sektorët e tjerë, femrat e punësuara në këtë sektor kanë shkallë më të larta 
arsimore se meshkujt (Tabela 27). Mirëpo, ndryshe nga sektorët e tjerë, është raportuar 
se të punësuarit në këtë sektor kanë shkollim më zyrtar, 54.4% e meshkujve dhe 61.4% e 
femrave të punësuara kanë arsim universitar.

Tabela 27: Shkalla e raportuar arsimore e të punësuarve

Shkalla arsimore e të 
punësuarve

Numri i meshkujve 
në këtë sektor

Përqindja e 
meshkujve

Numri i punëtoreve 
femra në sektor

Përqindja e femrave

Arsimi fillor 15 6.3% 17 9.7%

Arsimi i mesëm 89 37.2% 41 23.3%

Arsimi universitar 130 54.4% 108 61.4%

Arsimi post-universitar 5 2.1% 10 5.7%

gjithsej 239 100% 176 100%
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FIGURA 34. Pengesa kryesore me të cilën përballen të 
anketuarit

FIGURA 35. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 36.  Planet e raportuara për investimet e ardhshme
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FIGURA 37. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 38. Pjesa e vlerësuar e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 39.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 40. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 41. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 42. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 43. Burimet e përparësisë konkurruese
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FIGURA 44.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 45.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 47. Përqindja e mallërave të eksportuara
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FIGURA 48. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 49. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 50. Përqindja e llogaritur e ndarjes së kohës së punës
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FIGURA 51.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga të punësuarit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 52. Vlera e llogaritur neto e aseteve 
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FIGURA 53. Qarkullimi i raportuar vjetor, % e kompanive për çdo kategori
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FIGURA 54. Instrumentet kryesore të përdorura nga 
kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 55.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 56.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes
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FIGURA 57. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 58. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 59.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme
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FIGURA 60. Klientët kryesorë
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FIGURA 61. Instrumentet kryesore që i përdorin kompanitë për të gjetur klientë
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FIGURA 62.  Faktorët ‘Shumë me rëndësi’ dhe ‘Me rëndësi’ që do të ndihmonin në rritjen e konkurrencës
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FIGURA 63.  Çështjet e identi�kuara si pengesa dhe pengesa të mëdha në të bërit biznes

28%
28%

33%
37%

33%

49%
56%

61%
70%

77%

14%

9%

7%

Vështirësitë në furnizimin e teknologjisë/pajisjes
Cilësia e lëndëve të para

Mungesa e fuqisë blerëse në tregun lokal
Mungesa dhe çmimi i energjisë elektrike

Qasja në tokë të përshtatshme
Konkurrenca nga sektori joformal

Shkalla e tatimit
Qasja në �nanca/kredi bankare

Administrata tatimore

2%
5%

7%
9%

0%                  5%                10%                15%               20%             25%

FIGURA 64.  Pengesat kryesore me të cilat përballen të anketuarit
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FIGURA 65. Vlera mesatare e llogaritur e teknologjisë  
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FIGURA 66.  Planet e raportuara per investimet e ardhshme
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FIGURA 67. Numri i raportuar i të punësuarve sipas gjinisë
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FIGURA 68.  Kuali�kimet dhe karakteristikat e vlerësuara nga punëdhënësit si të rëndësishme dhe shumë të rëndësishme

95%

93%

88%

77%

77%

61%

51%
51%

40%
40%

35%
33%

2%



62

VL
ER

ËS
IM

 B
A

ZË
 

I R
A

JO
N

IT
 E

KO
N

O
M

IK
 JU

G
v. KoNKluzat
Ky vlerësim bazë ka identifikuar sfidat me të cilat përballen Ndërmarrjet e Vogla dhe të 
Mesme(NVM-të) e Rajonit Ekonomik Jug të Kosovës. Ky vlerësim u përqëndrua në sektorët 
e bujqësisë, përpunimit të ushqimit, prodhimit të materialit ndërtimor, përpunimit të dru-
rit, zejet artizanale dhe në sektorin e turizmit kulturor. Vlerësimi mbështetej në hulumtimin 
primar dhe dytësor dhe përfshinte shqyrtimet e komunave Prizren, Rahovec, Mamushë, 
Suharekë, Dragash dhe Malishevë. 

është konkluduar se NVM-të në REJ përballen me shumë vështirësi dhe barriera serioze 
që pengojnë funksionimin dhe aktivitetet e tyre të përditshme, të cilat janë rezultat i fak-
torëve të brendshëm dhe të jashtëm të kompanisë. Shkalla e lartë e kamatave; prezenca 
e ekonomisë joformale; mbizotërimi i produkteve të importuara me subvencione të larta; 
përqindja e lartë e TVSH-së; qasja e kufizuar në financat e përballueshme, janë disa nga 
faktorët që kontribuojnë në nivelin e ulët aktual të eksportit dhe mungesën e planeve të 
ardhshme të kompanisë për të realizuar eksport. Nga ana tjetër, numri i vogël i trajnimeve 
i ofruar për të punësuarit; teknologjia më e vjetër; mungesa e strategjive të zhvilluara të 
biznesit janë disa nga faktorët që nuk u lejojnë të kenë përparësi konkurruese në treg. Ky 
hulumtim nuk ka identifikuar asnjë dallim të madh të sfidave me të cilat përballen NVM-të 
në sektorë të tjerë. Në përgjithësi, kompanitë kanë qënë të hapura për të ndarë informatat; 
mirëpo, më pak të anketuar kanë përgjigjur pyetjet lidhur me qarkullimin e tyre vjetor, 
vlerën e mjeteve dhe tokës dhe personelin.

Vetëm katër nga 500 kompani që eksportojnë aktualisht në vendet e rajonit, kurse 
asnjë nga kompanitë e studimit nuk eksportojnë më gjerë në Evropë. Përveç kësaj, shumë 
pak kompani kanë plane për të eksportuar në të ardhmen. Nga njëra anë, atyre u mungo-
jnë financat për t’u zgjeruar; nuk i plotësojnë standardet ndërkombëtare të kualitetit; dhe 
nga ana tjetër, personeli i tyre nuk ka trajnim adekuat, nuk shfrytëzojnë mjete marketingu 
për të promovuar bizneset e tyre. Për më tepër, mungesa e planeve të mirëfillta për ek-
sport, të qënit të painformuar mbi tregjet potenciale të eksportit, mungesa e njohurisë 
për dobitë nga çertifikatat ndërkombëtare të kualitetit dhe shoqatat joaktive të biznesit 
janë disa nga arsyet e këtij problemi. Shumica e kompanive planifikojnë të zgjerojnë 
biznesin e tyre vetëm në Kosovë. Sfidat e përballura në Kosovë perceptohen: prezenca e 
konkurrentëve joformalë, produktet e subvencionuara të importit dhe fakti që konsuma-
torët zgjedhin çmimin mbi cilësinë e produkteve. 

Të anketuarit dhe pjesëmarrësit e grupit të fokusit ankohen për përqindjen e lartë të 
kamatave për NVM-të në Kosovë. Me kamata 12-19% të kredive bankare, Kosova radhitet 
e para në rajon për përqindje të larta të kamatave. Mirëpo, kompanitë akoma mbështet-
en në kreditë bankare dhe në vetë-financim, kurse më pak në ndihmën financiare të 
partnerëve të biznesit. Kështu, mënyra kryesore, nëse jo edhe e vetme e kompanive për 
sigurimin e financave për zgjerimin e aktiviteteve të tyre të biznesit është në vetvete një 
pengesë reale. Interesante është se, kompanitë sugjerojnë se, nëse u jepet mundësia me 
kredi ose ndihmë të jashtme, ata do të investonin kryesisht në teknologji të re. Shumica 
e të anketuarve kanë deklaruar nevojën për teknologji dhe pajisje më të re, meqë te-
knologjia e re është shumë e rëndësishme për ta shtuar konkurrencën e tyre. Edhe pse, 
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për operacionalizimin e kësaj teknologjie, kompanitë do të duhet të investojnë edhe në 
trajnimin e të punësuarve.64

Në bazë të gjetjeve të sondazhit, mungesa e krahut të trajnuar të punës shihet si 
pengesë kryesore për zhvillimin e aktivitetit të biznesit në të gjithë sektorët. Krahas kësaj, 
në grupet e fokusit, përfaqësuesit e sektorëve të bujqësisë dhe përpunimit të ushqimit 
kanë përsëritur se mungesa e stafit profesional për ta vënë në funksion teknologjinë ka 
qënë pengesë serioze për zhvillimin e mëtejshëm të aktiviteteve të tyre. Edhe në qoftë 
se teknologjia e re do t’u vihej në dispozicion bizneseve, ato thonë se mungesa serioze e 
krahut të trajnuar të punës për ta operuar atë, do të ekzistonte akoma. Vlen të përmendet 
se, për shkak të këtij problemi, prodhuesit vlerësojnë përvojën e punëtorëve më shumë 
se sa sfondin e tyre arsimor. Për më tepër, siç u tha më lartë, kjo situatë është përkeqësuar 
nga vet ndërmarrjet, pasi që shumica nuk ofrojnë trajnime për t’i mbuluar boshllëqet e të 
punësuarve të tyre. Këto ishin tendencat që hasen në të gjithë sektorët. Një konkluzë tjetër 
ishte se disa femra që punojnë në këta sektorë ishin shumë më të kualifikuara se kolegët 
e tyre meshkuj.

Siç është përmendur në analizën e mësipërme, bizneset në REJ mbështeten shumë në 
rekomandimet dhe fjalën e gojës për sa i përket krijimit të klientelës. Kjo dëshmon shfry-
tëzimin e dobët të strategjive të marketingut për të promovuar aktivitetet e biznesit, pasi 
që marketingu mediatik dhe/ose panairet e tregtisë përdoren rrallë, edhe pse kjo mund 
të sqarohet me koston e marketingut dhe mjeteve promovuese.65 Për më tepër, kjo është 
e qartë nga konkluzat e deritanishme se bizneset në REJ shfrytëzojnë shumë pak përfiti-
met nga anëtarësimi në shoqatat e biznesit. Në të gjithë sektorët, disa ose asnjë kompani 
nuk është anëtare e shoqatave ekzistuese të biznesit. Mirëpo, ato që janë anëtare, kanë 
deklaruar përfitime të shumta konkrete që vijnë nga shoqatat e tilla. Përfitimet nga anë-
tarësimi në shoqata, zakonisht përfshijnë informata të rregullta mbi trendet e biznesit, 
risitë mbi ndryshimet e legjislacionit që ka të bëjë me aktivitetet e biznesit të tyre, qasjen 
në konferenca dhe seminare dhe një rrjet të mbështetjes natyrore.

Rezultatet e grupeve të fokusit treguan se dominimi i aktorëve joformalë e tendos edhe më 
tepër klimën e biznesit dhe paraqet një shqetësim të lartë për bizneset në REJ. Meqenëse 
shumë biznese u shmangen tatimeve, ato mund të ofrojnë produktet e tyre me çmime 
shumë atraktive për konsumatorët, në krahasim me kompanitë që i respektojnë detyrimet 
e veta fiskale. Si rrjedhojë, shumë kompani vendore detyrohen të ulin çmimet e tyre dhe 
në këtë mënyrë, shpesh rrezikojnë të veprojnë në humbje. Megjithatë, siç është sugjeruar 
nga rezultatet e sondazhit, operatorët formalë mund të tregojnë mospajtimin e tyre ndaj 
aktorëve joformalë në mënyrë të heshtur, me angazhimin e ulët të tyre gjatë blerjes së 
lëndëve të para.

Në disa grupe të fokusit (d.m.th. bujqësi, industrinë e përpunimit të ushqimit dhe në tu-
rizmin kulturor), pjesëmarrësit kanë theksuar mungesën e komunikimit në mes tyre dhe 

64   Mungesa e krahut të specializuar të punës për të operuar me teknologjinë ekzistuese, e për të mos përmendur 
teknologjinë e re, është identifikuar si problem serioz në të gjithë sektorët. Prandaj, ekziston nevoja për trajnime 
të të punësuarve dhe përkushtimi i kompanisë për t’i ofruar ato.

65   Këtu veçohet sektori i turizmit, ku shumica e të anketuarve kanë deklaruar se mbështeten në panairet e tregtisë 
për promovimin e shërbimeve të veta. 
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shitësve si një çështje shqetësuese; kjo situatë nuk u ka mundësuar atyre të shfrytëzojnë 
në mënyrë efektive cilësinë e produkteve të tyre për të krijuar përparësi konkurruese. Kjo 
situatë mund të lidhet me tendencat e tjera që shihen nga sondazhi. Mungesa e vërtetë 
e skemave të marketingut ose pjesëmarrja në panaire të tregtisë, ku prodhuesit mund të 
paraqesin produktet e tyre, mund t’u ndihmojë blerësve të njihen me atë që ata kanë për 
të ofruar, i orienton blerësit (d.m.th. individët, shitësit dhe tregtarët me shumicë) të zgje-
dhin produkte më të lira të importit dhe jo produktet vendore me cilësi të lartë. Edhe pse 
ndërmarrjet janë pjesërisht fajtore, blerësit janë ata që në fund marrin vendime duke qënë 
të painformuar; dhe kështu, shitja e produkteve vendore bëhet akoma më e vështirë. Diçka 
më shumë se rritja e menjëhershme e shitjes – një përfitim plotësues në bashkëveprimin 
aktiv dhe të shëndoshë mes prodhuesve dhe blerësve – do të ishte krijimi i klientelës së re.
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vI. reKomaNdImet

Kapitujt paraprakë të këtij raporti kanë përshkruar situatën aktuale të natyrës dhe shtrirjen 
e sfidave me të cilat përballen Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme (NVM-të) në Rajonin 
Ekonomik Jug (REJ). Këto sfida duhet të shqyrtohen nga nivele të ndryshme:

Qeveria e Kosovës:
•	 Siç u diskutua më lartë, Strategjia e miratuar e Kosovës për zhvillimin e NVM-ve 2012-

2016 ofron synime dhe aktivitete gjithëpërfshirëse strategjike, të cilat shqyrtojnë 
sfidat e identifikuara në këtë hulumtim, dhe drejtojnë qeverinë që NVM-ve t’u 
krijojë një mjedis miqësor ndaj bizneseve, të udhëhequr nga eksporti. Qeveria 
duhet të mbikqyrë më mirë institucionet përgjegjëse për implementimin e 
saj, përfshirë këtu Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë, si dhe departamentet e 
zhvillimit ekonomik në nivel komunal. 

•	 Shumica e kompanive të intervistuara në këtë hulumtim, planifikojnë të zgjerojnë 
biznesin e tyre në rajon, sidomos në Shqipëri dhe IRJM. Duke marrë parasysh 
ndjeshmërinë e NVM-ve prodhuese që operojnë në REJ, siç u tha më parë, qeveritë 
duhet të krijojnë skema që subvencionojnë sektorë specifikë, në të cilët 
Kosova ka përparësi konkurruese66.

•	 Qeveria duhet të themelojë marrëveshje tregtare me vendet e rajonit për 
sektorët specifikë, në të cilat ka përparësi konkurruese. Kjo kërkon një analizë të 
thellë të prodhuesve të Kosovës për të kuptuar më mirë llojin e produkteve dhe 
nevojat e vendeve të Ballkanit.

•	 Shumica e kompanive konsiderojnë kamatat prej 12% - 19% si një barrë të vërtetë. 
Pjesëmarrësit në diskutimet e grupit të fokusit kanë përmendur veçanërisht se 
kamatat prej 7% do të ishin të përballueshme. Kamatat në Kosovë janë më të lartat nga 
të gjitha vendet e tjera të rajonit (rreth 1% - 4% më të larta). Duke marrë parasysh se 
ndikimi në kamata është masë makroekonomike, fokusi duhet të jetë në prezantimin 
e mënyrave alternative të financimit për bizneset në REJ. Prandaj, është me rëndësi të 
merret parasysh prezantimi i produkteve të reja financiare, siç janë skemat komunale 
të garantimit të kredive — ndoshta në fillim të financuara nga donatorë, me të 
cilat, pavarësisht nga vlera e kredisë, huamarrësit e vegjël do të mund të financojnë 
aktivitetet e tyre, pa pasur nevojë të lënë asetet e tyre personale (p.sh. shtëpinë, 
automobilin, etj.) si garancë. Ndërsa roli aktiv i kompanive është vendimtar, komunat 
duhet t’i mbështesin ato duke promovuar në mënyrë kolektive aktivitetin e kompanive 
që operojnë në territorin e tyre dhe të mundohen të identifikojnë sponzorët  potencialë 
dhe/ose institucionet relevante të mikro-financimit. Së fundi, është e këshillueshme që 
institucionet financiare të thjeshtësojnë procedurat e aplikimit për kredi.  Grupet 
e fokusit tregojnë se këto mund të marrin shumë kohë, dhe kështu të shkaktojnë 
zvogëlimin e aftësive të NVM-ve për të reaguar shpejt ndaj kërkesës së konsumatorëve. 

•	 Trajnimi profesional është identifikuar si zgjidhja më e mirë për krijimin e krahut të 
aftësuar të punës, të nevojshëm për zhvillimin e mëtejshëm të NVM-ve në REJ. Nga 
njëra anë, kjo do t’u ofronte bizneseve forcë punëtore të pajisur mirë, kurse nga 

66   Për sa i përket përqindjes së TVSH-së dhe importeve të subvencionuara, këto çështje kanë natyrë makro-
ekonomike dhe mund të shqyrtohen vetëm në nivel qendror të qeverisë; prandaj, rekomandimet për shqyrtimin 
e këtyre problemeve janë jashtë konturave të këtij raporti.
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ana tjetër, do të çonte drejt zvogëlimit të shkallës së përgjithshme të papunësisë. 
Duke marrë parasysh se ekzistojnë programe të përshtatura të trajnimit profesional 
në nivel qendror, është thelbësore që të krijohen marrëdhënie të ngushta mes 
departamenteve të arsimit dhe kulturës të gjashtë komunave (ose ekuivalentin e 
tyre) dhe Ministrisë për Arsim, Shkencë dhe teknologji, në mënyrë që të krijohen 
strategji të dobishme për REJ. Kjo do t’i kanalizonte më së miri rezultatet e programeve 
ekzistuese për trajnim profesional për të qënë të dobishme për ndërmarrjet e këtij 
rajoni. Përveç kësaj, këto trajnime duhet të kenë qasje të barabartë për femrat dhe 
meshkujt.

•	 është jashtëzakonisht me rëndësi të krijohen lidhje më të mira mes institucioneve 
arsimore (d.m.th. shkollat e mesme të çdo komune në REJ dhe Universiti i Prizrenit) 
me sektorin privat. Kjo nuk do të thotë vetëm ndryshimin e kurikulave por 
edhe mbështetjen e mekanizmave të caktuar, siç janë stazhet gjatë kohës që 
studentët janë të regjistruar në arsimin e lartë. Kjo do t’u ndihmonte studentëve të 
përgatiten më mirë për tregun e punës pas përfundimit të studimeve të tyre, dhe 
do t’u lejonte punëdhënësve të ofrojnë trajnime të përshtatura vetëm për nevojat 
e tyre, duke dhënë kontribut proaktiv në zvogëlimin e mangësive dominante në 
sektorët e tyre. 

•	 Me njohurinë dhe lidhjen me tregjet e jashtme, Diaspora e Kosovës mund të jetë 
forcë shtytëse për rritjen e eksportit në të ardhmen. Ministria e Diasporës dhe 
Ministria e Tregtisë dhe Industrisë duhet të punojnë bashkë për të krijuar mundësi 
që bizneset lokale të prezantohen në tregjet e huaja nëpër portat e caktuara dhe 
të ruajtura nga Diaspora e Kosovës. Kjo mund të përfshijë, por nuk kufizohet vetëm 
në organizatat e panaireve tregtare në vendet ku janë grupet më të mëdha të 
Diasporës së Kosovës, si Zvicra dhe Gjermania, ku prodhuesit lokalë i plasojnë dhe 
promovojnë produktet dhe shërbimet e tyre.  

•	 Ekzistojnë qasje të ndryshme të luftimit të ekonomisë joformale. Këto përfshijnë 
masa preventive, stimuluese dhe, në fund, masa disciplinore. Meqenëse ato të parat 
do të kërkojnë angazhime të mëdha dhe mund të arrihen vetëm me përfshirjen 
e përgjithshme të strukturave qendrore, përqëndrimi në masat disciplinore do të 
ishte më i këshillueshëm në afat të shkurtër. Qeverisë i sugjerohet seriozisht që të 
prezantojë dhe të zbatojë sanksionet ligjore për shmangien e tatimeve dhe për 
shkeljen e ligjeve përkatëse mbi tatimet dhe krahun e punës.

Komunat:
•	 Komunat, përatësisht Departamentet për Zhvillim Ekonomik, duhet të themelo-

jnë dhe implementojnë plane veprimi për zhvillimin e NVM-ve në komunat e 
tyre. Këto kompani janë akoma punëdhënësit kryesorë në nivel lokal. Me anë të 
Planeve Lokale të Veprimit, komunat duhet t’u ofrojnë kompanive informata mbi 
mundësitë e eksportit dhe standardet dhe çertifikatat ndërkombëtare të kualitetit. 
Përveç kësaj, komunat duhet të kujdesen dhe të promovojnë iniciativa të boshteve 
zhvillimore të biznesit, siç janë odat ose unionet, si dhe të shtojnë vetëdijen për 
dobitë nga ato.

•	 Përveç kësaj, dhënia e lejeve të punës dhe grumbullimi i rregullt i tarifave të 
aplikimit të sërishëm nga komunat përkatëse, zhvillimi i lidhjeve mes ndërmar-
rjeve formale dhe atyre joformale me anë të gjetjes së sinergjive me programet 
e përshtatura (ku roli i komunave është thelbësor pasi që ato hartojnë plane të 
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vlerësimit dhe kuptojnë kornizën e biznesit, në bashkëpunim me AZhR-J dhe sho-
qatat e biznesit), dhe vënia në dispozicion e shërbimeve mbështetëse të zhvil-
limit për ata që tani veprojnë joformalisht janë masa alternative për të kaluar 
më shumë ndërmarrje në sektorin formal dhe, si rrjedhojë, për të zvogëluar mbi-
zotërimin e joformalitetit në REJ.

•	 Komunat duhet të forcojnë aktivitetin e agjencive për inspektim të punës. 
Përveç kësaj, ato duhet të kenë nga një Inspektor të Përgjithshëm në të gjitha 
komunat, i cili do të kontrollonte për së afërmi trendet e grumbullimit të tatimeve 
dhe do t’i sugjeronte veprime përkatëse përmirësuese nivelit qendror. 

Shoqatat e Biznesit:
•	 Për të përmirësuar bashkëveprimin mes prodhuesve dhe klientëve, panairet e 

tregtisë duhet të organizohen në mënyrë të rregullt, ku prodhuesit vendorë do 
të mund të prezentojnë produktet e veta. Në këtë mënyrë, blerësit e produkteve të 
tyre do të njihen me llojet dhe cilësinë e produkteve në dispozicion nga prodhuesit 
vendorë. Si rezultat i kësaj, midis këtyre dy aktorëve mund të krijohet një lidhje më 
e fuqishme dhe marrëdhënie më stabile, e mbështetur në besim. Anëtarësimi në 
shoqata të biznesit nga njëra anë dhe aktivitetet e shtuara dhe të koordinuara më 
mirë të këtyre shoqatave nga ana tjetër, mund të çojnë drejt rezultateve pozitive. 

•	 është me rëndësi thelbësore që kompanitë të kuptojnë rëndësinë e çertifikatave 
të kualitetit, gjë që shoqatat e biznesit ose AZhR-J mund ta bëjnë përmes 
konferencave dhe punëtorive. Pastaj duhet të identifikohen nevojat e çdo sektori 
dhe përfundimisht, komunat dhe donatorët e jashtëm bashkë duhet të krijojnë 
skema që do t’u ndihmojnë bizneseve të marrin çertifikata të kualitetit me çmime 
më të ulëta.

ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (nVM-të):
•	 Mbështetja në fjalë të gojës si mënyrë të vetme të marketingut, nuk është alternativë 

e qëndrueshme për të siguruar rritjen e klientelës së ndërmarrjes. Mirëpo, sondazhi 
ka treguar se shumica e të anketuarve nuk konsiderojnë marketingun aktiv në 
listën kryesore të shqetësimeve të tyre të biznesit. Për të ndihmuar këto kompani 
të zgjerojnë funksionimin e tyre të biznesit përbrenda dhe jashtë Kosovës, ato 
duhet të jenë të vetëdijshme për rëndësinë e teknikave të këtilla të biznesit 
(p.sh. marketing mediatik, etj.), dhe kjo duhet të jetë pika referuese për rritjen 
e mëtejshme të operacioneve të tyre të biznesit. Kështu, organizimi i punëtorive, 
fushatave të ndërgjegjësimit dhe trajnimet e përshtatura specifike janë vetëm disa 
nga mjetet që mund të përdoren për ta trajtuar këtë problem. Ato mund të arrihen 
qoftë përmes financimit të jashtëm të dhënë për këto kompani për këtë qëllim 
specifik apo përmes ndihmës së shoqatave të biznesit. 

•	 Ndërmarrjet duhet të kuptojnë dobitë nga anëtarësimi në shoqata të biznesit 
dhe ndikimet pozitive që mund t’i kenë ato në zhvillimin e biznesit. Prandaj, duhet 
të inkurajohen për t’u anëtarësuar në shoqatat apo odat ekzistuese.

•	 Kompanitë duhet të synojnë pranimin e sigurimit ndërkombëtar të kualitetit 
për produktet dhe kompaninë e tyre. Meqenëse ky është një proces i gjatë, 
kompanitë duhet të jenë të informuara për kriteret dhe standardet, dhe duhet të 
fillojnë të implementojnë ato në kompanitë e tyre.
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•	 Edhe pse, shumica e 

kompanive të hulumtuara 
këtu vlerësojnë investimin në 
teknologji më të re, ato ende 
kanë shqetësime se punëtorët 
e tyre nuk dijnë të përdorin 
teknologjinë aktuale. Prandaj, 
është jetike që kompanitë të 
ofrojnë trajnime në vend të 
punës, ose lloje të tjera të 
trajnimit për punëtorët e 
tyre për mënyrën e përdorimit 
të teknologjisë aktuale.

•	 Interneti ofron një botë të re për 
sipërmarrësit modern. Prandaj, 
është me rëndësi që NVM-të 
e këtij rajoni të përdorin këtë 
mjet, për të krijuar lidhje dhe 
eksploruar territore të reja për 
zgjerimin e funksionimit të 
biznesit të tyre. Fillimisht, të 
gjitha kompanitë që synojnë 
eksport në të ardhmen duhet të fillojnë me themelimin e ueb faqes së kompanisë 
dhe të angazhohen në marketingun onlajn - p.sh. mediat sociale (LinkedIn), 
e-mail, faqe të internetit, etj. Përsëri, anëtarësimi në shoqatat e biznesit, me anë 
të seancave informative të organizuara nga ato, mund t’u ndihmojë bizneseve të 
vogla të mësojnë si ta bëjnë këtë më së miri me shpenzime të ulëta. Përndryshe, 
ndihma nga donatorët ndërkombëtarë që u ofrojnë kompanive financimin e 
nevojshëm për të trajnuar punëtorët lidhur me mundësitë e internetit është një 
mënyrë tjetër e trajtimit të këtij problemi. Duke përdorur internetin, kompanitë 
do të përcjellin më shumë informata mbi aktivitetet e tyre, gjë që është thelbësore 
për të tërhequr investitorë. Përveç kësaj, mjetet e internetit do t’u ndihmonin 
kompanive të marrin më shumë informata mbi mundësitë e biznesit, përmes ueb 
faqeve të ndryshme, kontakteve të biznesit, mundësive tregtare, profileve të tregut, 
informatat e çmimeve, komunikimet e biznesit, etj. Rrjedhimisht, përmirësimet në 
këtë fushë përfundimisht mund të çojnë drejt rezultateve pozitive në zgjerimin e 
aktivitetit të biznesit dhe interesimin e shtuar në eksport.

•	 Normat kulturore, presioni social dhe familjar dhe kushtet e papërshtatshme të 
punës (p.sh. orari i punës dhe punëtorët jofleksibilë) janë disa nga arsyet që mund 
të sqarojnë prezencën aq të ulët të femrave dhe pakicave në krahun e punës. 
Inkurajimi i përfaqësimit të femrave dhe pakicave në krahun e punës kërkon veprim 
të përbashkët të kompanisë dhe qeverisë komunale. Së pari, punëdhënësit duhet 
të ofrojnë orare fleksibile dhe të lejojnë kohë të lirë për urgjenca familjare, si 
dhe të marrin parasysh mundësinë e punës nga shtëpia kur prezenca fizike nuk 
është e detyrueshme. 

Kompanitë inkurajohen të:

-Përdorin teknikat e marketingut për të reklamuar 
produktet e tyre. Mos harroni Mediat Sociale!

-Anëtarësohen në shoqata të biznesit. Informatat 
janë aty!

-Synojnë drejt pranimit të çertifikatave ndërkom-
bëtare për sigurimin e kualitetit për kompaninë 
dhe produktet e veta.

-Vazhdimisht të trajnojnë të punësuarit, qoftë 
me trajnime në vend të punës, apo në mjedise të 
tjera. Kompanisë i duhet staf i kualifikuar që din të 
përdorë teknologjinë që e posedoni: 

- nëse teknologjia që e keni nuk është e 
mjaftueshme, siguroni diçka të re. Mirëpo mos 
harroni të trajnoni përsëri punëtorët tuaj.

-Merrni më tepër informata për burimet alterna-
tive të lëndëve të para.

-Lansoni ueb faqe të kompanisë. Le të dijë bota 
për ju.
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shtojca 1 – tabelat statistikore të rezultateve të anketës
i. ProDhIMI BUjQëSor
Profili i të anketuarit
Tabela 1a Pozita e të anketuarve në kompani
Pozita në kompani Nr. i të anketuarve Përqindja
Pronar/bashkëpronar i kompanisë 57 87.7%
Menaxher i lartë/drejtor, menaxher 3 4.6%
Menaxher i mesëm/drejtor drejtorie /kryetar 5 7.7%
Totali 65 100.0%

 
Table 2a Shpërndarja e bizneseve nëpër komuna  
Komuna Nr. i firmave Përqindja

Prizren 37 56.9%
Rahovec/orahovac 9 13.9%
Suharekë/Suva Reka 9 13.9%
Dragash/Dragaš 5 7.7%
Malishevë/Mališevo 3 4.6%
Mamushë/Mamuša 2 3.1%

 
Tabela 3a Gjinia e punëtorëve të anketuar 
Gjinia Nr. i të anketuarve Përqindja
Femër 6 9.2%
Mashkull 59 90.8%
Totali 65 100.00%

 
Tabela 4a Mosha mesatare e të anketuarve 

Nr. i të anketuarve Mesatarja Minimumi Maksimumi
Mosha 10 37.8 21 54

 
Tabela 5a Përkatesia etnike e të anketuarve
Grupi etnik Nr. i të anketuarve Përqindja 
Shqiptar  57 91.9%
Serb 1 1.6%
Goran 4 6.5%
Totali 62 100.00%

Profili i sektorit
Tabela 6a Viti i themelimit te firmave
Viti i themelimit Nr. i firmave Përqindja
1990 3 4.6%
1991 1 1.5%
2000 2 3.1%
2001 2 3.1%
2002 1 1.5%
2003 13 20.0%
2004 1 1.5%
2005 6 9.2
2007 3 4.6%
2008 3 4.6%
2009 3 4.6%
2010 11 16.9%
2011 7 10.8%
2012 8 12.3%
2013 1 1.5%
Totali 65 100.00%
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Tabela 7a Madhësia e firmës 
Madhësia e firmës Nr. i firmave Përqindja
Mikro (< 9 punëtorë) 60 92.3%
E vogël (10-49 punëtorë) 5 7.7%
Totali 65 100.00%

 
Tabela 8a Forma ligjore e regjistrimit të firmës 
Forma ligjore e regjistrimit të firmës  Nr. i firmave Përqindja
Biznesi individual 52 80.0%
Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar 9 13.9%
Kooperativë bujqësore 1 1.5%
Tjetër  3 4.6%
Totali 65 100.00%

 
Tabela 9a Pronësia e kompanisë
Lloji i pronësisë Nr. i firmave Përqindja
Vendore  64 98.5%
E huaj  1 1.5%
Totali 65 100.00%

Table 10a Pjesëmarrja e pronësisë vendore në kompani
Përqindja e pronësisë  Nr. i firmave Përqindja
50%  1 1. 6%
60%  2 3.1%
100%  61 95.3%
Totali 64 100.00%

Table 11a Pjesëmarrja e pronësisë shoqërore në kompani 
Përqindja e pronësisë  Nr. i firmave Përqindja
40%  1 50.0%
50%  1 50.0%
Totali 2 100.00%

Table 12a Firmat e privatizuara 
Firmat e privatizuara Nr. i firmave Përqindja
Po 2 3.1%
Jo 63 96.9%
Totali 65 100.00%

Tregjet dhe konkurrenca 
Tabela 13a Klientët kryesorë te firmave 
Klientët Përqindja e firmave
Individët/amvisëritë 96.9%
Dyqanet e vogla, tregtarët 60%
Ndërmjetësuesit, agjentët,kontraktuesit 1.5% (1 firmë)
Dyqanet e mëdha/supermarketet 3.1% (2 firma)
Tregu i jashtëm, eksporti 0%
Institucionet publike/qeveritare 1.5% (1 firmë)
Pikat grumbulluese 4.6% (3 firma)
Tjetër -

 
Tabela 14a Konkurrentët kryesorë të firmave 
Konkurrentët kryesorë të firmave Përqindja e firmave të anketuara
Produktet e importuara 64.5%
Produktet vendore 24.2%
Në shkallë të njejtë edhe nga importet edhe nga produk-
tet vendore

11.3%
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Teknologjia dhe investimet 
Tabela 15a Teknologjia e kompanisë e krahasuar me atë të konkurrentëve kryesorë 
Teknologjia e krahasuar me atë të konkurrentëve 
kryesorë  

Nr. i firmave Përqindja

Teknologji më e re  8 12.3%
Teknologji e vjetëruar, por funksionale 56 86.2%
Totali 65 100.00%

 
Tabela 16a Burimet e furnizimit me teknologji prodhuese 
Burimet Nr. i firmave Përqindja
Kosovë 58 89%
Gjermania 5 8%
Turqia 1 2%
Kina 1 2%

Tabela 17a Mjetet për të realizuar planet investuese 
Mjetet Përqindja e firmave
Fonde vetanake 71%
Kredi nga bankat 92%
Mjete financiare nga partner biznesor 2% (një firmë)
Tjetër -

 
Tabela 18a Linjat e prodhimit që firmat janë të interesuara të investojnë në të ardhmen 
Linjat e prodhimit Përqindja e firmave 
Bagëti 2.6% (1 firmë)
Barnatore bujqësore 2.6% (1 firmë)
Blerje të pajisjeve 13.1% (5 firma)
Blerje të tokës 7.9% (3 firma)
ëmbëlsirat / ëmbëltore 5.3% (2 firma)
Kopshtari 47.4% (18 firma)
Lëndë e parë 2.6% (1 firmë)
Materiale ndërtimore 2.6% (1 firmë)
Produkte brumore 2.6% (1 firmë)
Ushqim 2.6% (1 firmë)
Verë 10.5% (4 firma)

Tabela 19a Fushat ku firmat kanë nevojë për ndihmë nga aktorët e jashtëm
Fushat e ndihmës Përqindja dhe numri i firmave
Investime (përfshirë këtu pajisje, objekte, etj) 100%
Trajnime 6.5% (4 firma)
Ekspertizë 4.8% (3 firma)
Lidhje me bizneset (të ngjashme) të vendeve tjera 1.6% (1 firmë)
Rrjetëzim me biznese të ndryshme 1.6% (1 firmë)

Burimet njerëzore 
Tabela 20a Numri i të punësuarve që janë pjesëtarë të etnive të tjera(jo-shqiptarë) 
Numri i punëtorëve jo-Shqiptarë Nr. i firmave Përqindja
0 50 80.7%
1 5 8.1%
2 4 6.5%
3 1 1.6%
4 1 1.6%
8 1 1.6%
Totali 62 100.00%
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Tabela 21a Numri i femrave ne pozita menaxhuese ne firmë 
Numri i femrave në pozita menaxheriale Nr. i firmave Përqindja
0 51 82.3%
1 10 16.1%
2 1 1.6%
Totali 62 100.00%

 
Tabela 22a Numri i të punësuarve në sektorë, sipas llojit të punësimit

Me orar të plotë Me orar të pjesshëm Sezonal/të perkohshem Totali
Numri i punëtorëve 197 4 10 211
Përqindja 93% 2% 5% 100%

Table 23a aktivitetet kryesore të punëtorëve
Aktivitetet kryesore të punëtorëve Nr. i firmave Mesatarja e kohës së punës

Punë joprodhuese 
(punë administrative  apo manaxhimi)

49 22%

Prodhuese 54 77%

Tjera 1 1%

ii. PërPUNIMI I UShQIMIt

Tabela 24a Pozita e të anketuarve në kompani
Pozita në kompani Nr. i të anketuarve Përqindja

Pronar/bashkëpronar i kompanisë 140 88.6%

Menaxher i lartë/drejtor, menaxher 1 0.6%

Menaxher i mesëm/drejtor drejtorie/ kryetar 15 9.5%

Punëtorë 2 1.2%

Totali 158 100.00%
 
Table 25a Shpërndarja e bizneseve nëpër komuna
Komuna Nr. i firmave Përqindja

Prizren 89 56.3%

Suharekë/Suva Reka 24 15.2%

Rahovec/orahovac 18 11.4%

Dragash/Dragaš 15 9.5%

Malishevë/Mališevo 8 5.1%

Mamushë/Mamuša 4 2.5%

Totali 158 100%

Tabela 26a Gjinia e punëtorëve të anketuar
Gjinia Nr. i të anketuarve Përqindja
Femër   9 5.7%
Mashkull 149 94.3%
Totali 158 100.00%

 
Tabela 27a Mosha mesatare e të anketuarve

Nr. i të anketuarve Mesatarja Minimumi Maksimumi

Mosha 34 38.2 20 52
 
Tabela 28a Përkatesia etnike e të anketuarve
Etniciteti Nr. i të anketuarve Përqindja
Shqiptarë  136 86.1%
Turk 2 1.3%
Goran 20 12.7%
Totali 158 100.00%
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Profili i sektorit 
Tabela 29a Viti i themelimit të firmave
Viti i themelimit Nr. i firmave Përqindja
1960 2 1.3%
1970 1 0.6%
1980 2 1.3%
1982 2 1.3%
1987 1 0.6%
1989 3 1.9%
1992 2 1.3%
1993 2 1.3%
1995 2 1.3%
1997 1 0.6%
2000 9 5.7%
2001 14 8.9%
2002 3 1.9%
2003 12 7.6%
2004 16 10.1%
2005 15 9.5%
2006 12 7.6%
2007 13 8.2%
2008 8 5.1%
2009 14 8.9%
2010 8 5.1%
2011 10 6.3%
2012 5 3.2%
2013 1 0.6%
Totali 158 100.00%

 
Tabela 30a Madhësia e firmës
Madhësia e firmës Nr. i firmave Përqindja
Mikro (<9 punëtorë) 156 98.7%
E vogël (10-49 punëtorë) 2 1.3%
Totali 158 100.00%

Tabela 31a Forma ligjore e regjistrimit të firmës 
Forma ligjore e regjistrimi të firmës Nr. i firmave Përqindja
Biznesi individual 156 98.7%
Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar 2 1.3%
Totali 158 100.00%

 
Tabela 32a Pronësia e kompanisë
Lloji i pronësisë Nr. i firmave Përqindja
Vendore 154 97.5%
E huaj 4 2.5%
Totali 158 100.00%

Tregjet dhe konkurrenca 
Tabela 33a Klientët kryesorë të firmave
Klientët Përqindja e firmave

Individët ose amvisëritë 98.7%

Dyqanet e vogla, tregtarët 62%

Ndërmjetësuesit, agjentët, kontraktuesit 3.2% (5 firma)

Dyqanet e mëdha/supermarketet 16.5% (2 firma)

Tregu i jashtëm, eksporti 0%

Institucionet publike/qeveritare 0.6% (1 firmë)

Pikat grumbulluese 1.3% (2 firma)

Tjetër -
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Tabela 34a Konkurrentët kryesorë të firmave
Konkurrentët kryesorë të firmave Përqindja e firmave të anketuara
Produktet e importuara 8.2%
Produktet vendore 68.4%
Në shkallë të njejtë edhe nga importet edhe nga produktet 
vendore

23.4%

Teknologjia dhe investimet 
Tabela 35a Teknologjia e firmës krahasuar me atë të konkurrentëve kryesorë
Teknologjia e krahasuar me atë të 
konkurrentëve kryesorë   

Nr. i firmave Përqindja

Teknologji më e re 34 21.5% 
Teknologji e vjetëruar, por funksionale 124 78.5%
Totali 158 100.00%

 
Tabela 36a Burimet e furnizimit me teknologji prodhuese
Burimet Nr. i firmave Përqindja

Kosovë 140 88.6%

Ballkan 1 0.6%

Serbi 4 2.5%

Ish Republika Jugosllave e Maqedonisë 2 1.3%

Mali i Zi 2 1.3%

Shqipëria 2 1.3%

Franca 2 1.3%

Gjermania 27 17.1%

Turqia 3 1.9%

Italia 22 13.9%

Kina 2 1.3%

Sllovenia 1 0.6%

Tabela 37a Mjetet për të realizuar planet investuese
Mjetet Përqindja e firmave
Fonde vetanake 86.1%
Kredi nga bankat 92.2%
Mjete financiare nga partner biznesor 3.5% (4 firma)
Tjetër -

Tabela 38a Linjat e prodhimit që firmat janë të interesuara të investojnë në të ardhmen
Linjat e prodhimit që firmat janë të interesuara të investojnë Përqindja e firmave

Blerje të lokaleve 1.3% (1 firmë)

Blerje të pajisjeve 2.6% (2 firma)

Blerja e një furre të re 4% (3 firma)

Produkte brumore 11.8% (9 firma)

Lëndë të parë 1.3% (1 firmë)

Makineri 1.3% (1 firmë)

Ndërtimi i objekteve 1.3% (1 firmë)

Përpunimi i grurit 1.3% (1 firmë)

Pije 2.6% (2 firma)

Prodhimi i birrës 2.6% (2 firma)

Prodhimi i akulloreve 15.8% (12 firma)

Bukë dhe produkte tjera brumore 31.6% (24 firma)

Produkte ushqimore 19.7% (15 firma)

Ujë 1.3% (1 firmë)

Verë 1.3% (1 firmë)
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Tabela 39a Fushat ku firmat kanë nevojë për ndihmë nga aktorët e jashtëm
Fushat e ndihmës Përqindja dhe numri i firmave 

Investime (përfshirë këtu pajisje, objekte, etj) 96.8%

Trajnime 9.5% (15 firma)

Ekspertizë 1.9% (3 firma)

Lidhje me bizneset (të ngjashme) të vendeve tjera 4.4% (7 firma)

Rrjetëzim me biznese të ndryshme 1.9% (3 firma)

Burimet njerëzore 
Tabela 40a Numri i të punësuarve që janë pjesëtarë të etnive të tjera(jo-shqiptarë)
Numri i punëtorëve jo-Shqiptarë Nr. i firmave Përqindja

0 125 79.1%

1                                      18 11.4%

2 12 7.6%

3 1 0.6%

4 1 0.6%

8 1 0.6%

Totali 158 100.00%

Tabela 41a Numri i femrave në pozita menaxhuese ne firmë
Nr. i femrave në pozita menaxheriale Nr. i firmave Përqindja
0 144 91.1%
1 14 8.9%
Totali 158 100.00%

 
Tabela 42a Numri i të punësuarve në sektorë, sipas llojit të punësimit

Me orar të plotë Me orar të pjesshëm Sezonal/të perkohshem Totali
Numri i punëtorëve 519 16 4 539
Përqindja 96.3% 3.0% 0.7% 100%

Table 43a aktivitetet kryesore të punëtorëve 
Aktivitetet kryesore të punëtorëve Nr. i firmave Mesatarja e kohës së punës 
Punë joprodhuese 
(punë administrative  apo manaxhimi)

121 20.6%

Prodhuese 146 70.7%

iii. ProDhIMI I MAterIAlIt NDërtIMor 

Tabela 44a Pozita e të anketuarve në kompani
Pozita në kompani Nr. i të anketuarve Përqindja
Pronar/bashkëpronar i kompanisë 80 89.9%
Menaxher i lartë/drejtor, menaxher 3 3.4%
Menaxher i mesëm/drejtor drejtorie/ kryetar 5 5.6%
Punëtorë 1 1.1%
Totali 89 100%

 
Table 45a Shpërndarja e bizneseve nëpër komuna
Komuna Nr. i firmave Përqindja
Prizren 47 52.8%
Suharekë/Suva Reka 14 15.7%
Rahovec/orahovac 10 11.2%
Dragash/Dragaš 10 11.2%
Malishevë/Mališevo 5 5.6%
Mamushë/Mamuša 3 3.4%
Totali 89 100.00%
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Tabela 46a Gjinia e punëtorëve të anketuar
Gjinia Nr. i të anketuarve Përqindja
Femër  2 2.2%
Mashkull 87 97.8%
Totali 89 100.00%

Tabela 47a Mosha mesatare e të anketuarve
Nr. i të anketuarve Mesatarja Minimumi Maksimumi

Mosha 7 41 31 59
 
Tabela 48a Përkatesia etnike e të anketuarve
Grupi etnik Nr. i të anketuarve Përqindja
Shqiptarë  84 94.4%
Turk 4 4.5%
Goran 1 1.1%
Totali 89 100.00%

Profili i sektorit 
Tabela 49a Viti i themelimit të firmave
Viti i themelimit Nr. i firmave Përqindja 
2000 3 3.4%
2001 4 4.5%
2003 13 14.6%
2004 7 7.9%
2005 6 6.7%
2006 5 5.6%
2007 5 5.6%
2008 8 9%
2009 11 12.4%
2010 9 10.1%
2011 7 7.9%
2012 9 10.1%
2013 2 2.3%
Totali 89 100.00%

Tabela 50a Madhësia e firmës
Madhësia e firmës Nr. i firmave Përqindja
Mikro (< 9 punëtorë) 86 96.6%
E vogël (10-49 punëtorë) 3 3.4%
Totali 89 100.00%

 
Tabela 51a Forma ligjore e regjistrimit të firmës 
Forma ligjore e regjistrimit të firmës  Nr. i firmave Përqindja
Biznesi individual 83 93.3%
ortakëri 1 1.1%
Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar 5 5.6%
Totali 65 100.00%

 
Tabela 52a Pronësia e firmave
Lloji i pronësisë  Nr. i firmave Përqindja
Vendore 63 70.8%
E huaj 26 29.2%
Totali 89 100.00%
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Tabela 53a Pjesëmarrja e pronësisë vendore në kompani
Përqindja e pronësisë Nr. i firmave Përqindja Përqindja kumulative
50% 1 1.6% 1.6%
60% 2 3.1% 4.7%
100% 61 95.3% 100.00%
Totali 64 100.00%

Tregjet dhe konkurrenca 
Tabela 54a Klientët kryesorë të firmave
Klientët Përqindja e firmave
Individët ose amvisëritë 96.6%
Dyqanet e vogla, tregtarët 50.6%
Ndërmjetësuesit, agjentët, kontraktuesit 13.5%
Dyqanet e mëdha/supermarketet 4.5%
Tregu i jashtëm, eksporti 2.2% (2 firma)
Institucionet publike/qeveritare 2.2% (2 firma)
Pikat grumbulluese 5.6%
Tjetër 11.2%

Tabela 55a Konkurrentët kryesorë të firmave
Konkurrentët kryesorë të firmave Përqindja e firmave të anketuara
Produktet e importuara 14.6%
Produktet vendore 31.5%
Në shkallë të njejtë edhe nga importet edhe nga produktet 
vendore

53.9%

Teknologjia dhe investimet 
Tabela 56a Teknologjia e firmës krahasuar me atë të konkurrentëve kryesorë
Teknologjia e krahasuar me atë të konkurrentëve kryesorë Nr. i firmave Përqindja
Teknologji më e re 40 44.9%
Teknologji e vjetëruar, por funksionale 45 50.6%
Teknologji e vjetëruar, dhe jo plotësisht funksionale 4 4.5%
Totali 89 100.0%

Table 57a Burimet e furnizimit me teknologji prodhuese
Burimet Nr. i firmave Përqindja
Kosova 79 88.8%
Ish Republika Jugosllave e Maqedonisë 1 1.1%
Austria 3 3.4%
Italia 5 5.6%
Gjermania 15 16.9%
Turqia 9 10.1%
Zvicra 3 3.4%
Sllovenia 10 11.2%

Tabela 58a Mjetet për të realizuar planet investuese
Mjetet Përqindja e firmave
Fonde vetanake 86.4%
Kredi nga bankat 100.0%
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Tabela 59a Linjat e prodhimit që firmat janë të interesuara të investojnë në të ardhmen
Linjat e prodhimit që firmat janë të interesuara të in-
vestojnë

Përqindja e firmave

Blerje e tokës 4.3% (1 firmë)
Nxjerrje/mihje e gurëve 5.3% (1 firmë)
Kuzhina 10.5% (2 firma)
Lëndë të parë 5.3% (1 firmë)
Materiale ndërtimore 47.4% (9 firma)
Mobilje 5.3% (1 firmë)
Pajisje 5.3% (1 firmë)
Përpunim të drurit 15.8% (3 firma)

Tabela 60a Fushat ku firmat kanë nevojë për ndihmë nga aktorët e jashtëm
Fushat e ndihmës Përqindja dhe numri i firmave
Investime (përfshirë këtu pajisje, objekte, etj) 98.9%
Trajnime 40.4%
Ekspertizë 3.4% (3 firma)
Lidhje me biznese të ngjashme të vendeve tjera 7.9% (7 firma)
Rrjetëzim me biznese të ndryshme 7.9% (7 firma)

Burimet njerëzore
Tabela 61a Numri i të punësuarve që janë pjesëtarë të etnive të tjera(jo-shqiptarë)
Numri i punëtorëve jo-Shqiptarë Nr. i firmave Përqindja
0  83 93.3%
1  3 3.4%
2  2 2.3%
3  1 1.1%
Totali 89 100.00%

 
Tabela 62a Numri i femrave në pozita menaxhuese ne firmë

Nr. i femrave në pozita menaxheriale Nr. i firmave Përqindja

0  83 93.3%
1  5 5.6%
2  1 1.1%
Totali 89 100.00%

 
Tabela 63a Numri i të punësuarve në sektorë, sipas llojit të punësimit

Me orar të plotë Me orar të pjesshëm Sezonal/të përkohshem Totali
Numri i punëtorëve 225 10 1 236
Përqindja 95.3% 4.2% 0.4% 100%

Table 64a aktivitetet kryesore të punëtorëve
Aktivitetet kryesore të punëtorëve Nr. i firmave Mesatarja e kohës së punës 
Punë joprodhuese (punë administrative  apo manaxhimi) 40 17.9%
Prodhuese 83 41.7%

iv. PërPUNIMI I DrUrIt 

Tabela 65a Pozita e të anketuarve në kompani
Pozita në kompani Nr. i firmave Përqindja
Pronar/bashkëpronar i kompanisë 86 90.5%
Menaxher i lartë/drejtor, menaxher 2 2.1%
Menaxher i mesëm/drejtor drejtorie /kryetar 7 7.4%
Totali 95 100.0%
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Table 66a Shpërndarja e bizneseve nëpër komuna
Komuna Nr. i firmave Përqindja
Prizren  54 56.8%
Suharekë/Suva Reka 14 14.7%
Rahovec/orahovac 11 11.6%
Dragash/Dragaš 9 9.5%
Malishevë/Mališevo 5 5.3%
Mamushë/Mamuša 2 2.1%
Totali 95 100.0%

 
Tabela 67a Gjinia e punëtorëve të anketuar
Gjinia Nr. i të anketuarve Përqindja
Femër   4 4.2%
Mashkull 91 95.8%
Totali 95 100.0%

 
Tabela 68a Mosha mesatare e të anketuarve

observimet Mesatarja Minimum Maksimumi

Mosha 14 41 26 55
 
Tabela 69 Përkatesia etnike e të anketuarve
Grupi etnik Nr. i të anketuarve Përqindja
Shqiptarë  81 85.3%
Turk  10 10.5%
Serb  1 1.1%
Goran 3 3.1%
Totali 95 100.0%

Profili i sektorit 
Tabela 70a Viti i themelimit të firmave
Viti i themelimit No. i firmave Përqindja
1975  1 1.1%
1986  1 1.1%
1989  1 1.1%
1990  1 1.1%
1992  2 2.1%
1996  1 1.1%
1999  1 1.1%
2000  3 3.2%
2001  4 4.2%
2002  1 1.1%
2003  22 23.2%
2004  7 7.4%
2005  8 8.4%
2006  6 6.3%
2007  4 4.2%
2008  6 6.3%
2009 6 6.3%
2010  6 6.3%
2011  4 4.2%
2012  10 10.5%
Totali 95 100.0%
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tabela 71A Madhësia e firmës

Madhësia e firmës Nr. i firmave Përqindja
Mikro (< 9 punëtorë) 89 93.7%
E vogël (10-49 punëtorë) 5 5.3%
E mesme(50-249 punëtorë) 1 1%
Totali 95 100.0%

Tabela 72a Forma ligjore e regjistrimit të firmës 
Forma ligjore e regjistrimit të firmës  
 

Nr. i firmave Përqindja

Biznesi individual 88 92.6%
ortakëri 3 3.2%
Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar 4 4.2%
Totali 95 100.0%

Tabela 73a Pronësia e firmave
Lloji i pronësisë Nr. i firmave Përqindja
Vendore 92 96.8%
E huaj   3 3.2%
Totali 95 100.0%

Tregjet dhe konkurrenca 
Tabela 74a Klientët kryesorë të firmave
Klientët Përqindja e firmave
Individët ose amvisëritë 97.9%
Dyqanet e vogla, tregtarët 64.2%
Ndërmjetësuesit, agjentët, kontraktuesit 7.4% 
Dyqanet e mëdha/ supermarketet 31.6%
Tregu i jashtëm, eksporti 3.2%
Institucionet publike/qeveritare 11.6% 
Pikat grumbulluese 2.1% 
Tjetër 1.1%

Tabela 75a Konkurrentët kryesorë të firmave
Konkurrentët kryesorë të firmave Përqindja e firmave të anketuara
Produktet e importuara 60.0%
Produktet lokale 14.7%
Në shkallë të njejtë edhe nga importet edhe nga produktet vendore 25.3%

Teknologjia dhe investimet
Tabela 76a Teknologjia e firmave krahasuar me atë të konkurrentëve kryesorë
Teknologjia e krahasuar me atë të konkurrentëve kryesorë Nr. i firmave Përqindja
Teknologji më e re 50 52.6%
Teknologji e vjetëruar, por funksionale 44 46.3%
Teknologji e vjetëruar, dhe jo plotësisht funksionale 1 1.0%
Totali 95 100.0%
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Tabela 77a Burimet e furnizimit me teknologji prodhuese
Burimet e teknologjisë prodhuese Nr. i firmave Përqindja e firmave
Kosova 77 81.1%
Mali i Zi 1 1.1%
Ish Republika Jugosllave e Maqedonisë 1 1.1%
Serbia 4 4.2%
Italia 12 12.6%
Shqipëria 1 1.1%
Gjermania 11 11.6%
Sllovenia 15 15.8%
Turqia 6 6.3%
Zvicra 1 1.1%
Kina 9 10.1%

Tabela 78a Mjetet për të realizuar planet investuese
Mjetet Përqindja e firmave
Fonde vetanake 86.7%
Kredi nga bankat 91.7%
Mjete financiare nga partner biznesor 48.3% 

Tabela 79a Linjat e prodhimit që firmat janë të interesuara të investojnë në të ardhmen
Linjat e prodhimit Nr. i firmave Përqindja

Dyer dhe dritare 5 10.2%

Kuzhina  21 42.9%

Lëndë e parë  3 6.1%

Materiale ndërtimore 1 2%

Mobilje 5 10.2%

Pajisje 2 4.1%

Përpunimi i lëndës së parë 1 2%

Përpunimi i drurit 8 16.3%

Produkte të drurit 3 6.1%

Totali 49 100.0%
 
Tabela 80a Fushat ku firmat kanë nevojë për ndihmë nga aktorët e jashtëm
Fushat e ndihmës Përqindja dhe numri i firmave

Investime (përfshirë këtu pajisje, objekte, etj) 100%

Trajnime 16.8%

Ekspertizë 7.4% (7 firma)

Lidhje me biznese të ngjashme të vendeve tjera 2.1% (2 firma)

Rrjetëzim me biznese të ndryshme

Burimet njerëzore 
Tabela 81a Numri i të punësuarve që janë pjesëtarë të etnive të tjera(jo-shqiptarë)
Numri i punëtorëve jo-Shqiptarë Nr. i firmave Përqindja

0  75 79%

1  8 8.4%

2  9 9.5%

3  1 1%

4  1 2.1%

Totali 95 100.0%
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Tabela 82a Numri i femrave në pozita menaxhuese ne firmë
Nr. i femrave në pozita menaxheriale Nr. i firmave Përqindja
0  88 92.6%
1  3 3.2%
2  3 3.2%
3  1 1.0%
Totali 95 100.0%

Tabela 83a Numri i të punësuarve në sektorë, sipas llojit të punësimit
Me orar të plotë Me orar të pjesshëm Sezonal/të perkohshem Totali

Numri i punëtorëve 219 23 5 247
Përqindja 88.7% 9.3% 2.0% 100%

Table 84a aktivitetet kryesore të punëtorëve
Aktivitetet kryesore të punëtorëve Nr. i firmave Mesatarja e kohës së punës 
Punë joprodhuese (punë administrative  apo manaxhimi) 52 16.4%
Prodhuese 87 38%
Tjera: grumbullimi i pjesëve të produktit 1 80%

v. Zejet ArtIZANAle
 
Tabela 85a Pozita e të anketuarve në kompani
Pozita në kompani Nr. i të anketuarve Përqindja
Pronar/bashkëpronar i kompanisë 49 98.0%
Menaxher i mesëm/drejtor drejtorie /kryetar 1 2.0%
Totali 50 100.0%

Table 86a Shpërndarja e bizneseve nëpër komuna

Komuna Nr. i firmave Përqindja
Prizren 28 56.0%
Suharekë/Suva Reka 7 14.0%
Rahovec/orahovac 6 12.0%
Dragash/Dragaš 3 6.0%
Malishevë/Mališevo 5 10.0%
Mamushë/Mamuša 1 2.0%
Totali 50 100.0%

 
Tabela 87a Gjinia e të anketuarve
Gjinia Nr. i të anketuarve Përqindja
Femër  10 20.0%
Mashkull  40 80.0%
Totali 50 100.0%

 
Tabela 88a Mosha mesatare e të anketuarve
Variabla Nr. i të anketuarve Mesatarja Minimumi Maksimumi
Mosha 15 37.7 19 67

 
Tabela 89a Përkatesia etnike e të anketuarve
Grupi etnik Nr. i të anketuarve Përqindja
Shqiptarë  39 78.0%
Turk  9 18.0%
Goran  2 4.0%
Totali 50 100.0%
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Profili i sektorit 
Tabela 90a Viti i themelimit të firmave
Viti i themelimit Nr. i firmave Përqindja
1900  1 2%
1980 4 8%

1985  1 2%
1988  2 4%
1990  1 2%
1992  1 2%
1993  1 2%
1995  2 4%
1997  3 6%
2000  1 2%
2002  3 6%
2003  3 6%
2004  2 4%
2005  3 6%
2006  1 2%
2007  3 6%
2008  3 6%
2009  5 10%
2010  3 6%
2011  5 10%
2012  2 4%
Totali 50 100%

 
Tabela 91a Madhësia e firmës
Madhësia e firmës Nr. i firmave Përqindja
Miro (< 9 punëtorë) 48 96.0%
E vogël (10-49 punëtorë) 1 2.0%
E madhe (>249 punëtorë) 1 2.0%
Totali 50 100.0%

 
Tabela 92a Forma ligjore e regjistrimit të firmës 
Forma ligjore e regjistrimit të firmës  Nr. i firmave Përqindja
Biznes individual 48 96.0%
Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar 1 2.0%
Shoqëri aksionare 1 2.0%
Totali 50 100.0%

Table 93a Pronësia e firmës
Lloji i pronësisë Nr. i firmave Përqindja
Vendore 44 88.0%
E huaj 6 12.0%
Totali 50 100.0%

Tregjet dhe konkurrenca 
Tabela 94a Klientët kryesorë të firmave
Klientët Përqindja e firmave

Individët ose amvisëritë 100.0%

Dyqanet e vogla, tregtarët 12.0%

Ndërmjetësuesit, agjentët, kontraktuesit 0% 

Dyqanet e mëdha/supermarketet 0% 

Tregu i jashtëm, eksporti 0%

Institucionet publike/qeveritare 2.0% 

Pikat grumbulluese 0% 

other 0%
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Tabela 95a Konkurrentët kryesorë të firmave
Konkurrentët kryesorë Përqindja e firmave të anketuara
Produktet e importuara 72.0%
Produktet lokale 10.0%
Në shkallë të njejtë edhe nga importet edhe nga produktet vendore 18.0%

Teknologjia dhe Investimet 
Tabela 96a Teknologjia e firmës krahasuar me atë të konkurrentëve kryesorë
Teknologjia e krahasuar me atë të konkurrentëve kryesorë Nr. i firmave Përqindja
Teknologji më e re 20 40.0%
Teknologji e vjetëruar, por funksionale 30 60.0%
Totali 50 100.0%

 
Tabela 97a Burimet e furnizimit me teknologji prodhuese
Burimet Nr. i firmave Përqindja

Kosova 35 70.0%

Serbia 1 2.0%

Turqia 6 12.0%

Austria 1 2.0%

Kroacia 1 2.0%

Gjermania 1 2.0%

Italia 3 6.0%

Kina 1 2.0%

Tabela 98a Mjetet për të realizuar planet investuese
Mjetet Përqindja e firmave
Fonde vetanake 96.0%
Kredi nga bankat 84.0%
Mjete financiare nga partner biznesor 8.0% 

Tabela 99a Linjat e prodhimit që firmat janë të interesuara të investojnë në të ardhmen
Linjat e prodhimit Nr. i firmave Përqindja

Artizanate 2 11.1%

Filigran 11 61.1%

Ekspozita 1 5.6%

Shërbime 1 5.5%

Tekstili 3 16.7%

Totali 18 100.0%

Tabela 100a Fushat ku firmat kanë nevojë për ndihmë nga aktorët e jashtëm
Fushat e ndihmës Përqindja dhe numri i firmave
Investime (përfshirë këtu pajisje, objekte, etj) 80.0%
Trajnime 44.0%
Ekspertizë 2.0%
Lidhje me biznese të ngjashme të vendeve tjera 4.0%
Rrjetëzim me biznese të ndryshme 4.0%

Burimet njerëzore
Tabela 101a Numri i të punësuarve që janë pjesëtarë të etnive të tjera(jo-shqiptarë)
Numri i punëtorëve jo-Shqiptarë Nr. i firmave Përqindja
0  48 96.0%
2  1 2.0%
50  1 2.0%
Totali 50 100.0%
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Tabela 102a Numri i femrave ne pozita menaxhuese ne firmë
Numri i femrave në pozita menaxheriale Nr. i firmave Përqindja
0  42 84.0%
1  6 12.0%
2  1 2.0%
4  1 2.0%
Totali 50 100.0%

 
Tabela 103a Numri i të punësuarve në sektorë, sipas llojit të punësimit

Me orar të plotë Me orar të pjesshëm Sezonal/të perkohshem Totali
Numri i punëtorëve 1,064 218 108 1,390
Përqindja 76.5% 15.7% 7.8% 100%

Tabele 104a aktivitetet kryesore të punëtorëve
Aktivitetet kryesore të punëtorëve Nr. i firmave Mesatarja e kohës së punës 
Punë joprodhuese (punë administrative  apo manaxhimi) 31 28.2%
Prodhuese 24 50.2%
Tjetër: punë kreative 1 -
Tjetër:përpunimi 1 -
Tjetër: riparimi 1 -

vi. tUrIZMI KUltUror 

Tabela 105a Pozita e të anketuarve në kompani
Pozita në kompani Nr. i të anketuarve Përqindja
Pronar/bashkëpronar i kompanisë 26 60.5%
Menaxher i lartë/drejtor, menaxher 6 14.0%
Menaxher i mesëm/drejtor drejtorie /kryetar 5 2.3%
Etnolog (punëtorë) 9 20.9%
Punëtorë   1 2.3%
Totali 50 100.0%

Tabela 106a Shpërndarja e bizneseve nëpër komuna
Komuna Nr. i të anketuarve Përqindja
Prizren 25 58.1%
Suharekë/Suva Reka 13 30.2%
Rahovec/orahovac 1 2.3%
Malishevë/Mališevo 1 9.3%
Totali 50 100.0%

 
Tabela 107a Gjinia e të anketuarve
Gjinia Nr. i të anketuarve Përqindja
Femër  19 44.2%
Mashkull  24 55.8%
Totali 43 100.0%

 
Tabela 108a Mosha mesatare e të anketuarve

observimet Mesatarja Minimumi Maksimumi
Mosha 10 31 23 64

 
Tabela 109a Përkatesia etnike e të anketuarve
Grupi etnik Nr. i të anketuarve Përqindja
Shqiptarë   37 97.4%
Turk  1 2.6%
Totali 38 100.0%
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Profili i sektorit 
Tabela 110a Viti i themelimit te firmave
Viti i themelimit Nr. i firmave Përqindja
1900  10 23.3%
1944  1 2.3%
1946  1 2.3%
1951  1 2.3%
1980  1 2.3%
1982  1 2.3%
1990  4 9.3%
2000  2 4.7%
2002  1 2.3%
2003  1 2.3%
2004  2 4.7%
2005  1 2.3%
2006  2 4.7%
2008  2 4.7%
2009  1 2.3%
2010  2 4.7%
2011  4 9.3%
2012  5 11.6%
2013  1 2.3%
Totali 43 100.0%

Tabela 111a Madhësia e firmës
Madhësia e firmës Nr. i firmave Përqindja
Mikro (< 9 punëtorë) 33 76.7%
E vogël (10-49 punëtorë) 9 20.9%
E mesme (50-249 punëtorë) 1 2.3%
Totali 43 100.0%

 
Tabela 112a Forma ligjore e regjistrimit të firmës 
Forma ligjore e regjistrimit të firmës  Nr. i firmave Përqindja
Biznesi individual 14 32.6%
Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar 6 14.0%
Tjetër 23 53.4%
Totali 43 100.0%

Tabela 113a Pronësia e firmës
Lloji i firmës Nr. i firmave Përqindja
Vendore 42 97.7%
E huaj  1 2.3%
Totali 43 100.0%

Tregjet dhe konkurrenca 
Tabela 114a Klientët kryesorë të firmave
Klientët Përqindja e firmave
Individët/amvisëritë 67.4%
Dyqanet e vogla, tregtarët 23.3%
Ndërmjetësuesit, agjentët,kontraktuesit 4.7% 
Dyqanet e mëdha/supermarketet 7.0% 
Tregu i jashtëm, eksporti 0%
Institucionet publike/qeveritare 16.3% 
Pikat grumbulluese 0% 
Tjetër 9.3%
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Tabela 115a Konkurrentët kryesorë të firmave
Konkurrentët kryesorë të firmave Përqindja e firmave të anketuara
Produktet e importuara 18.4%
Produktet vendore 47.4%
Në shkallë të njejtë edhe nga importet edhe nga produktet vendore 34.2%

Teknologjia dhe investimet 
Tabela 116a Teknologjia e kompanisë  krahasuar me atë të konkurrentëve kryesorë
Teknologjia e krahasuar me atë të konkurrentëve kryesorë Nr. i firmave Përqindja

Teknologji më e re 21 48.8%
Teknologji e vjetëruar, por funksionale 19 44.2%
Teknologji e vjetëruar, dhe jo plotësisht funksionale 3 7.0%
Totali 43 100.0%

Tabela 117a Burimet e furnizimit me teknologji prodhuese 
Burimet Nr. i firmave Përqindja
Kosovë 30 69.8%
Turqi 1 2.3%
Gjermani 3 7.0%
Itali 1 2.3%

Tabela 118a Mjetet për të realizuar planet investuese
Mjetet Përqindja e firmave
Fonde vetanake 23.3%
Kredi nga bankat 20.9%
Mjete financiare nga partner biznesor 20.9% 

Tabela 119a Linjat e prodhimit/shërbimeve që firmat janë të interesuara të investojnë në të ardhmen
Linjat e prodhimit Nr. i firmave Përqindja
Artizanatet 3 7.0%
Aktivitetet kulturore 7 16.3%
Produkte brumore 1 2.3%
Tekstil 2 4.7%
Trashëgimi kulturore 1 2.3%
Turizëm 1 2.3%

Tabela 120a Fushat ku firmat kanë nevojë për ndihmë nga aktorët e jashtëm
Fushat e ndihmës Përqindja dhe numri i firmave
Investime (përfshirë këtu pajisje, objekte, etj) 72.1%
Trajnime 18.6%
Ekspertizë 11.6%
Lidhje me bizneset (të ngjashme) të vendeve tjera 32.6%
Rrjetëzim me biznese të ndryshme 7.0%
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Burimet njerëzore 
Tabela 121a Numri i të punësuarve që janë pjesëtarë të etnive të tjera(jo-shqiptarë)
Numri i punëtorëve jo-Shqiptarë Nr. i firmave Përqindja
0  27 71.1%
1  1 2.6%
2  2 5.3%
4  1 2.6%
5  3 7.9%
15  2 5.3%
20  2 5.3%
Totali 38 100.0%

Tabela 122a Numri i femrave në pozita menaxhuese ne firmë
Nr. i femrave në pozita menaxheriale Nr. i firmave Përqindja
0  22 57.9%
1  6 15.8%
2  4 10.5%
3  2 5.3%
4  2 5.3%
5  1 2.6%
6  1 2.6%
Totali 38 100.0%

Tabela 123a Numri i të punësuarve në sektorë, sipas llojit të punësimit
Me orar të plotë Me orar të pjesshëm Sezonal/të perkohshem Totali

Numri i punë-
torëve

125 41 160 326

Përqindja 38.3% 12.6% 49.1% 100%

Table 124a aktivitetet kryesore të punëtorëve
Aktivitetet kryesore të punëtorëve Numri i firmave Mesatarja e kohës së punës 
Punë joprodhuese 
(punë administrative  apo manaxhimi)

21 10.2%

Prodhuese 13 73.2%
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shtojca 2 – pyetësori i sondazhit

INFoRMATA ELEMENTARE PëR KoMPANINë
1. Kur është themeluar kompania/biznesi juaj? [shënoni vitin e themelimit]

 [ _______________ ]

2. cila është madhësia e kompanisë tuaj:
[1] Mikro [deri në 9 të punësuar]
[2] E vogël [10 deri në 49 të punësuar]
[3] E mesme [50 deri në 249 të punësuar]
[4] E madhe [mbi 249 të punësuar]

3. cila është forma ligjore e regjistrimit të kompanisë suaj?
[1] Biznes individual
[2] Partneritet 
[3] Kompani me Përgjegjësi të Kufizuar 
[4] Shoqëri Aksionare 
[5] Kooperativë Bujqësore
6] Tjetër, përcakto [_____________________ ]

4. ju lutemi tregoni pronësinë e kompanisë 

[1] Lokale:   
[2] E huaj

Private [ _____ ]% SoE [ _____ ]%

5. A është privatizuar kompania juaj gjatë procesit të privatizimit në Kosovë?
[1]  Po 
[2]  Jo

6. cilat janë aktivitetet kryesore dhe sekondare të biznesit tuaj? [Mund të zgjidhni më shumë se një 
përgjigje]

Aktivitetet e kompanisë Kryesore (i) Sekondare (ii)

1. Produktet bujqësore [1] [2] kalo në 7a.

2. Përpunimi i ushqimit [1] [2] kalo në 7b.

3. Materiali ndërtimor [1] [2] kalo në 7c.

4. Produktet e drurit [1] [2] kalo në 7d.

5. Zejet artizanale [1] [2] kalo në 7e.

6. Turizmi [1] [2] kalo në 7f.
7. Na i tregoni kapacitetet prodhuese të produkteve tuaja? [përgjigjuni vetëm për produktet e aktiv-

iteteve të përmendura më lartë në pyetjen 4]

a. Produktet bujqësore
[1] Rrush – sasia e prodhuar në muaj [_____] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm [_______] % 
[2] Shalqi – sasia e prodhuar në muaj [_____] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm [______] % 
[3] Domate – sasia e prodhuar në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm [______] % 
[4] Speca – sasia e prodhuar në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm [______] % 
[5] Tjetër [______________] – sasia e prodhuar në muaj [_______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm 

[______] %

b. Përpunimi i ushqimit
[1]  Prodhimet e qumështit – sasia e prodhuar në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm 

[______] % 
[2]  Bukë dhe ëmbëlsira – sasia e prodhuar në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm 

[______] %
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[3]  Produktet e mishit/ kasapit – sasia e prodhuar në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjith-
shëm [______] %

[4] Tjetër [_______________] – sasia e prodhuar në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm 
[______] %

c. Materialet ndërtimore
[1]  PVC: Dyer dhe dritare – sasia e prodhuar në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm 

[______] %
[2]  Tulla – sasia e prodhuar në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm [______] % 
[3]  Ngjyrë – sasia e prodhuar në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm [_____] %
[4] Tjetër [_______________] – sasia e prodhuar në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm 

[______] %

d. Produktet e drurit
[1]  Mobiljet – njësitë e prodhuara në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm [__] %
[2] Tjetër [______________] – njësitë e prodhuara në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjith-

shëm [______ ] %

e. Zejet artizanale 
[1]  Filigrani - njësitë e prodhuara në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm [___] %
[2]  Tekstili – njësitë e prodhuara në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm [___] %
[3] Tjetër [______________] njësitë e prodhuara në muaj [______] dhe përqindja në prodhimin e përgjithshëm 

[______] %

f. turizmi 
[1]  Turizmi kulturor/malor – numri i turistëve të shërbyer në muaj, lokalë: [_____] ndërkombëtarë: [_____] dhe 

% nga numri i përgjithshëm i turistëve të shërbyer [_______] %
[2] Tjetër [_____________] – numri i turistëve të shërbyer në muaj, lokalë: [_____] ndërkombëtarë: [_____] dhe 

% nga numri i përgjithshëm i turistëve të shërbyer [______]%

8. A është biznesi juaj anëtar i ndonjë shoqate të biznesit?
[1] Po, përcakto cila: [ ________________________________________ ]
[2] Jo, [Nëse përgjigja është jo, kaloni në pyetjen 10]

9. cilat janë përfitimet tuaja nga anëtarësimi në këto shoqata të biznesit? [Mund të zgjidhni më shumë 
se një përgjigje]
[1] Informimi i rregullt për trendet dhe mundësitë e biznesit 
[2] organizimi i mbledhjeve dhe bizneseve të tjera
[3] Bashkëpunimi me bizneset e ngjashme 
[4] Pjesëmarrja në panairet e tregtisë brenda dhe jashtë Kosovës
[5] Lobimi në ambasada
[6] Trajnimet e rëndësishme të biznesit
[8] Tjetër, përcakto [ _____________________ ]

10. Sa është qarkullimi vjetor i biznesit tuaj?
[1]    Deri në 10.000 EUR/vjet
[2]     10,001 – 25,000 EUR/ vjet
[3]     25,001 – 50,000 EUR/ vjet
[4]     50,001 – 100,000 EUR/ vjet
[5]     Mbi 100,000 EUR/ vjet
[6]    Tjetër, përcakto [ ______________ ]
[7]     Refuzuan të përgjigjen

11. cila është vlera neto e aseteve tuaja (pas amortizimit):
a) Mjetet   [ _________ ] Euro

b) Toka [ _________ ] Euro



92

VL
ER

ËS
IM

 B
A

ZË
 

I R
A

JO
N

IT
 E

KO
N

O
M

IK
 JU

G
TREGJET DHE KOnKURREnCA

12. Prej nga i merrni lëndët e para për biznesin tuaj?

Burimi i lëndëve të para Po Jo   %
I prodhoj vetë [1] [2] [      ]
Komuniteti lokal (bujqit) [1] [2] [      ]
Ndërmjetësues [1] [2] [      ]
Shitës lokalë me shumicë [1] [2] [      ]
Import [1] [2] [      ]
Tjetër, përcakto [ ________________ ] [1] [2] [      ]
Nuk është e aplikueshme [kaloni në pyetjen 14]

13. cila është kostoja mujore e lëndëve të para?
a) Shënoni koston më të lartë [ _________ ] euro
b) Shënoni koston më të ulët [ _________ ] euro

14. A furnizoheni nga ofruesit/prodhuesit joformalë të shërbimeve? [aktivitete të vogla familjare ose of-
rues individualë të shërbimeve që nuk janë të regjistruar si biznese]

[1] Po  nëse Po, përcaktoni përqindjen në furnizimin e përgjithshëm [ _______ ]  %
[2] Jo [nëse Jo, kaloni në pyetjen 17]

15. cili është relacioni juaj me këta operatorë? 
[1] Blerja e lëndëve të para
[2] Blerja e produkteve të gatshme 
[3] Nënkontraktimi për shërbime përkatëse
[4] Konkurrenca
[5] Tjetër, përcakto [ ___________________]

16. cila është arsyeja që furnizoheni nga sektori joformal? [Mund të zgjidhni më shumë se një përgjigje]
[1] Çmimi më i lirë
[2] Cilësia më e mirë
[3] Lokaliteti gjeografik 
[4] Shërbimi më i shpejtë
[5] Tjetër, përcakto [ ___________________ ]

17. cilët janë klientët tuaj kryesorë? 

Yes                            No             
Individët ose familjet [1] [2]
Dyqanet e vogla, tregtarët [1] [2]
Ndërmjetësuesit, agjentët, kontraktuesit [1] [2]
Dyqanet e mëdha/vetëshërbimet [1] [2]
Tregu i jashtëm, eksporti [1] [2]
Institucionet publike/qeveritare
Pikat krumbulluese

[1] [2]

Tjetër [ _____________________ ] [1] [2]

17. 
18. Si i gjeni klientët/blerësit? [Mund të zgjidhni më shumë se një përgjigje]

[1] Me pjesëmarrje në panaire/ekspozita të tregtisë
[2]  Rekomandime nga klientët
[3] Përmes ueb faqes së kompanisë tonë
[4]  Fushatat mediatike të marketingut, siç janë shtypi, TV, radio
[5] Tregu i fshatit/qytetit
[6]  Tjetër, përcakto [ ___________________________ ]
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19. Ku i shihni mundësitë për zgjerimin e biznesit tuaj?  [Mund të zgjidhni më shumë se një përgjigje] 
 [1]  Në Kosovë

[2]  Në nivel rajonal (përcakto)  [ _______________________ ]
[3]  Evropë (përcakto)    [ _______________________ ] 
[4]  Tjetër (përcakto)   [ _______________________ ]

20. Prej nga ju vjen konkurrenca?
[1] Produktet e importuara
[2]  Produktet lokale
[3]  Niveli i njejtë si nga produktet e importuara ashtu edhe nga ato lokale

21. cilat janë burimet e përparësisë konkurruese të kompanisë tuaj? 

# Përparësi konkurruese Po jo
1 Çmimi [1] [2]
2 Cilësia e produktit/shërbimit [1] [2]
3 Besueshmëria e produktit [1] [2]
4 Lokacioni/prezenca në kanalet e shitjes [1] [2]
5 Imazhi i kompanisë [1] [2]
6 Shija [1] [2]
7 Tjetër, përcakto [ _____________________ ] [1] [2]

22. cilët nga faktorët e mëposhtëm do të ndihmonin në konkurrueshmërinë e kompanisë suaj në tre-
gun lokal dhe ndërkombëtar?  

përshkrimi 
e parëndë-

sishme
pak me 
rëndësi

me rëndësi 
mesatare

me rëndësi
shumë me 

rëndësi

[1]
Qasja e lehtë në financa dhe kreditë me 
kamata të ulëta 

[1] [2] [3] [4] [5]

[2]
Çmimet e përballueshme në blerjen e 
teknologjisë së re ose përmirësimin e 
teknologjisë ekzistuese

[1] [2] [3] [4] [5]

[3]
Stafi profesional dhe organizimi i mirë i 
kompanisë 

[1] [2] [3] [4] [5]

[4]
Sigurimi i cilësisë së produkteve përmes 
çertifikatave me standarde të njohura 
globale

[1] [2] [3] [4] [5]

[5] Qasja në informatat e tregut [1] [2] [3] [4] [5]

[6]
Qasja e lehtë në distribuim dhe shër-
bimet ndërkombëtare të transportit  

[1] [2] [3] [4] [5]

[7]
Investimet në marketing (siç janë, pa-
ketimi, etiketimi, reklamat, etj.)

[1] [2] [3] [4] [5]

[8]

Qasje e lehtë në shërbimet e konsu-
lencës për biznes dhe shërbime të tjera 
për rritjen e kapaciteteve njerëzore në 
kompani 

[1] [2] [3] [4] [5]

[9]
Tjetër, përcakto: 

[ _________________________ ]
[1] [2] [3] [4] [5]
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PEnGESAT nË TË BËRIT BIZnES

23. A paraqesin çështjet e mëposhtme pengesë për zhvillimin e biznesit tuaj?23. 

Përshkrimi Nuk është 
pengesë 

Është 
pengesë e 

vogël 

Është pengesë 
mesatare

Është 
pengesë 

Është pengesë 
e madhe

[1]  Qasja në financa/kredi bankare 

[2]  Qasja në tokën pjellore   
                                                                   

[1]

[1]

[2]

[2]

[3]

[3]

[4]

[4]

[5]

[5]

[3] Vështirësitë në marrjen e lejes së 
punës /liçencës së biznesit

[1] [2] [3] [4] [5]

[4]  Shkalla e lartë e korrupsionit [1] [2] [3] [4] [5]

[5]  Jo-efikasiteti i gjykatës [1] [2] [3] [4] [5]

[6]  Efikasiteti i administratës doganore [1] [2] [3] [4] [5]

[7]  Mungesa dhe çmimi i energjisë 
elektrike 

[1] [2] [3] [4] [5]

[8]  Krahu i pakualifikuar i punës 
(sfondi i duhur arsimor dhe përvoja e 
mëparshme e punës)

[1] [2] [3] [4] [5]

[9]  Përvojat konkurruese nga sektori 
joformal

[1] [2] [3] [4] [5]

[10]  Administrimi tatimor  [1] [2] [3] [4] [5]

[11]  Përqindja e tatimit [1] [2] [3] [4] [5]

[12]  Vështirësitë në furnizimin e te-
knologjisë 
/pajisjeve

[1] [2] [3] [4] [5]

[13]  Kostoja e krahut të punës [1] [2] [3] [4] [5]

[14]  Kostoja e materialit prodhues [1] [2] [3] [4] [5]

[15]  Cilësia e lëndëve të para [1] [2] [3] [4] [5]

[16]  Mungesa e fuqisë blerëse në tre-
gun lokal 

[1] [2] [3] [4] [5]

[17]  Infrastruktura lokale (rrugët, 
furnizimi me ujë, ujërat e zeza, etj)

[1] [2] [3] [4] [5]

[18]  Tjetër, përcakto [ 
___________________________ ]

[1] [2] [3] [4] [5]

24. A mund të na thoni, në bazë të pengesave të lartëpërmendura, cila është pengesa kryesore për 
zhvillimin e biznesit tuaj?

[ ___________________ ] (përcaktoni kodin nga lista e pyetjeve më lartë)



95

VL
ER

ËS
IM

 B
A

ZË
 

I R
A

JO
N

IT
 E

KO
N

O
M

IK
 JU

G

EKSPORTI
25. A eksportoni mallëra jashtë Kosovës?

[1] Po   
[2] Jo     [Nëse përgjigja është JO, kaloni në pyetjen 32]

26. Kur keni filluar të eksportoni? [ ______ ] [shënoni vitin]

27. Krahasuar me tre (3) vitet paraprake, a është shtuar kompania juaj në aspekt të lansimit të pro-
dhimtarisë/produkteve/shërbimeve të veta në tregun ndërkombëtar?

         [1] Nuk ka pësuar ndryshime

           [2] Ka pasur rritje

           [3] Ka pasur zvogëlim

28. cila është vlera mujore e produkteve të eksportuara?
Vlera më e lartë mujore gjatë vitit 2012 [ ______ ] Euro
Vlera më e ulët mujore gjatë vitit 2012 [ ______ ]  Euro

29. cila është përqindja e mallërave të eksportuara në numrin e përgjithshëm të shitjes? 
[1] Përcakto përqindjen e përafërt për vitin 2012: [ ______ ] %
[2] Përcakto përqindjen e përafërt për vitin 2011: [ ______ ] %
[3] Përcakto përqindjen e përafërt për vitin 2010: [ ______ ] %

30. Sa përqind të mallërave eksportohen në?
         2012      2011               2010
[1]  Tregun rajonal     [ _____ ]% [ _____ ]%            [ _____ ]%

Përcakto vendin/shtetet   [ __________________________________ ]
[2]  Tregun ndërkombëtar   [ _____ ]% [ _____ ]% [ _ _ _ _ _ ] %                                                            

Përcakto vendin/shtetet   [ _______________________________                   ___ ]

31. cilat janë barrierat ose pengesat me të cilat përballeni gjatë eksportit të prodhimeve tuaja në tre-
gun e jashtëm? [Mund të zgjidhni më shumë se një përgjigje]
[1]  Shpenzimet e transportit 
[2]  Standardet ndërkombëtare të kualitetit 
[3]  Procedura doganore gjatë tranzitit dhe në vendet e eksportit
[4]  Administrata doganore në tregjet e eksportit
[5]  Marrëdhëniet politike me vendet e eksportit
[6]  Numri i kufizuar i marrëdhënieve me partnerët e huaj të biznesit
[7]  Mundësitë e kufizuara të krijimit të lidhjeve me rrjetet e huaja të biznesit
[8]  Tjetër, përcakto [ ___________________________ ]

TEKnOLOGJIA DHE InVESTIMET
32. cila është vlera e teknologjisë (makineria dhe pajisjet) që e posedoni?

      Përcakto vlerën e përafërt për vitin 2012: [__________] €
     Përcakto vlerën e përafërt për vitin 2011: [__________] €
     Përcakto vlerën e përafërt për vitin 2010: [__________] €

33. Nëse krahasoni teknologjinë tuaj me atë të konkurrentëve tuaj, si do ta vlerësonit?
[1] Teknologji e re    

 [2] Teknologji e vjetër por funksionale
 [3] Teknologji e vjetër dhe jo-funksionale; me defekte

34. Ku e furnizoni teknologjinë e prodhimit?
 [1] Kosovë?     
 [2] Rajon? Përcaktoni vendet              [ ___________________________ ]
 [3] Evropë? Përcaktoni vendet  [ ___________________________ ]
 [4] Tjetër, Përcaktoni vendet  [ ___________________________ ]
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35. A keni çertifikatë për standard ndërkombëtar të kualitetit (siç janë standardet ISo)?

[1] Po  përcaktoni cilat  [____________________________________ ]
[2] Jo       [Nëse përgjigja është JO, kaloni në pyetjen 37]

36. A ju ka ndihmuar çertifikata e standardeve ndërkombëtare në konkurrencë ose në rritjen e 
eksportit? 
[1] Po  përcakto në çfarë mënyre:  [ _______________________________________ ]
[2] Jo       [ _______________________________________ ]    
   

37. A keni në plan të investoni në të ardhmen për të zgjeruar biznesin tuaj?
 [1]   Po   

[2]   Jo   (nëse përgjigja është Jo, kaloni në pyetjen 41)

38. Si planifikoni të realizoni këto investime? [Mund të zgjidhni më shumë se një përgjigje]
[1] Vetë-financim
[2] Kredi bankare
[3] Mjete financiare nga partner të biznesit 
[4] Tjetër, përcakto [ ___________________________ ]

39. Në çfarë do të investoni? [Mund të zgjidhni më shumë se një përgjigje]
[1]  Blerjen e tokës
[2]  Blerjen e pajisjes dhe teknologjisë më të re (plotësoni pyetjen në vijim)
[3]  Lansimin e linjës së re të prodhimit
[4]  Ndërtimin e hapësirave plotësuese të punës
[5]  Rritjen e kapaciteteve të personelit 
[6]   Çertifikatë e standardit të kualitetit 
[7]  Tjetër, përcakto [ ___________________________ ]

40. Në çfarë linje të prodhimit keni në plan të investoni?
Përcaktoni produkt/et [ ____________________________________________ ]   

41. Nëse do të merrnit ndihmë të jashtme (për shembull nga qeveria ose donatorë), në cilën fushë do t’ju 
duhej kjo ndihmë më së shumti? [Mund të zgjidhni më shumë se një përgjigje]
[1] Investime (përfshirë këtu pajisjet, mjetet, etj)
[2] Trajnime
[3] Ekspertizë
[4] Lidhja me biznes të ngjashëm në vende të tjera
[5] Rrjetëzime të tjera të biznesit 
[7] Tjetër, përcakto [ ___________________________ ]

RESURSET nJERËZORE
42. Na tregoni numrin e përgjithshëm të punëtorëve dhe ndarjen e tyre sipas gjinisë dhe viteve: 

Viti
Numri i punëtorëve
Meshkuj Femra

1) 2012 [ _____ ] [ _____ ]
2) 2011 [ _____ ] [ _____ ]
3) 2010 [ _____ ] [ _____ ]

43. Nëse keni punësuar komunitete të tjera etnike (jo-shqiptarë), ju lutemi përcaktoni numrin e tyre 
[ _____ ] 

44. cili është numri i femrave menaxhere në kompaninë tuaj?

a. Numri i femrave në pozita menaxhuese [ _____ ] 
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45. Sa nga punëtorët tuaj në vitin 2012 kanë punuar:
[1]  Me orar të plotë   ................................................................................................................. [        ]
[2]  Me orar të shkurtuar  ........................................................................................................ [        ]
[3]  Sezonalë/përkohësisht  ................................................................................................... [        ]

46. Çfarë strukture të moshës kanë punëtorët tuajë?
%

[1]   Nën 18 vjeç [        ]
[2]   Mes 18-25 vjeç [        ]
[3]   Mes 25-50 vjeç [        ]
[4]   Mbi 50 vjeç [        ]

47. cila është përqindja e përafërt që punëtorët tuaj e shpenzojnë në:
%

[1] Punë jo-prodhuese (punë administrative ose menaxhim) [        ]
[2]  Prodhim [        ]
[3]  Tjetër, përcakto [ __________________ ] [        ]

48. A keni të punësuar në pushim të lindjes?
[1]   Po  shënoni sa persona: [ _____ ] dhe kohëzgjatjen mesatare të pushimit [_____]. Si plotëso-
het vendi i tyre gjatë pushimit: përcakto [____________________________________________ ].   
[2]   Jo   

49. Kur bëhet fjalë për kualifikimet e të punësuarve tuaj, sa janë të rëndësishme karakteristikat në vijim? Ju 
lutemi përcaktoni rëndësinë e tyre.

përshkrimi 
e parëndë-

sishme

pak e 
rëndë-
sishme

me rëndësi 
mesatare

me rëndësi
shumë me 

rëndësi

[1] Përvoja e punës në pozita të ngjashme [1] [2] [3] [4] [5]

[2] Sfondi arsimor [1] [2] [3] [4] [5]

[3] Trajnimet dhe çertifikatat [1] [2] [3] [4] [5]

[4] Njohja e përdorimit të pajisjeve [1] [2] [3] [4] [5]

[5] Njohja e procedurave operative [1] [2] [3] [4] [5]

[6] Shkathtësitë gjuhësore [1] [2] [3] [4] [5]

[7] Shkathtësitë e komunikimit [1] [2] [3] [4] [5]

[8] Shkathtësitë menaxhuese [1] [2] [3] [4] [5]

[9]
Aftësia për të mësuar/këshilluar të 
punësuarit e tjerë

[1] [2] [3] [4] [5]

[10] Punëtor i dalluar [1] [2] [3] [4] [5]

[11] Cilësi e punës, i orientuar në hollësira [1] [2] [3] [4] [5]

[12] Shkathtësi të punës ekipore [1] [2] [3] [4] [5]

[13]
Tjetër, specifiko: 

[ _________________________ ]
[1] [2] [3] [4] [5]

50. cila është përqindja e të punësuarve tuaj që kanë mbaruar nivelin e arsimit në vijim (për vitin 2012)?
1. Fillor    [________] %
2. Mesëm     [________] %
3. Universitar    [________] %
4. Post-universitar   [________] %
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51. A ofron kompania juaj trajnime?

[1] Po   
[2] Jo      [Nëse përgjigja është JO, vazhdo me pyetjen 53]

52. Nëse përgjigja është Po, cila është përqindja e të punësuarve që kanë kompletuar trajnimet e ofru-
ara nga kompania [ _____________] %

53. cili është lloji kryesor i arsimit/trajnimit? [Zgjidh më të rëndësishmin]

[1] Arsim /trajnim duke bërë zeje
[2] Forma të tjera (jozejtare) të arsimit/trajnimit për punë, kurse

[3] Tjetër arsim/trajnim që nuk ka të bëjë me punën (siç janë shkathtësitë prezantuese, menaxhimi i kohës, etj.)

Detajet e kompanisë
Ju lutemi siguroni informatat në vijim që të mund të ndajmë me ju rezultatet e këtij hulumtimi.

54. Emri i kompanisë: [ ______________________________________________ ]
55. Adresa e degës në Kosovë: [ _________________________________________ ]
56. Email: [ ______________________________________________ ]
57. Tel: [ ______________________________________________ ]
58. Ueb faqja: [ ______________________________________________ ]
59. Emri i të intervistuarit? [ _________________________________________ ]

60. Cila është pozita juaj në kompani?
[1]  Pronar/bashkë-pronar i kompanisë
[2]  Menaxher me përvojë /drejtor, menaxher 
[3]  Menaxher i mesëm/drejtor i drejtorisë (departamentit, sektorit) 
[4]  Më shumë se një pozitë? Specifiko [ _____________________ ]
[5]  Tjetër, specifiko [ _____________________ ]

61. Komuna:
[1] Prizren
[2] Suharekë
[3] Rahovec
[4] Dragash
[5] Malishevë
[6] Mamushë

62. Viti i lindjes së të intervistuarit:[ _________ ] [shëno vitin]

63. gjinia:   
[1] Femër      
[2] Mashkull

64. grupi etnik:
[1] Shqipëtar 
[2] Turk
[3] Serb 
[4] Goran
[4] tjetër, përcakto [ _______________________ ]

Koha e përfundimit të intervistës [ ___ :___ ]

Ju falënderojmë për pjesëmarrjen në këtë pyetësor. Edhe një herë, duam t’ju sigurojmë se përgjigjet tuaja do të 
trajtohen në mënyrë konfidenciale dhe në asnjë mënyrë nuk do të jenë të lidhura me biznesin tuaj apo me ju per-
sonalisht.






